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1. WPROWADZENIE 

Niniejsze opracowanie stanowi Raport oddziaływania przedsięwzięcia  

na środowisko polegającego na budowie Parku Recyklingu w miejscowości Mszczonów,  

na działce ewidencyjnej nr 82/6, gminie Mszczonów, w powiecie żyrardowskim, 

województwie mazowieckim. 

1.1. Nazwa i adres Wnioskodawcy oraz Inwestora 

Wnioskodawcą i Inwestorem jest: 

Centrum Edukacji, Energii i Recyklingu 

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością 

ul. Aleje Jerozolimskie 155/U3, 

02-326 Warszawa 

2. KLASYFIKACJA 

Kwestie realizacji przedsięwzięć z zachowaniem wymogów ochrony środowiska 

reguluje ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku  

i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 

oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2021 r. poz. 247) wraz z ustawą z dnia 21 kwietnia 

2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. 2021 r., poz. 779). 

Zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 10 września 2019 r. w sprawie 

przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko (Dz. U. 2019 poz. 1839) 

planowana Inwestycja kwalifikuje się do przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na 

środowisko, dla których obowiązek sporządzania raportu o oddziaływania przedsięwzięcia 

na środowisko jest wymagany: 

− [§2.1 pkt. 47] „instalacje do przetwarzania w rozumieniu art. 3 ust. 1 pkt 21 ustawy 

z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach odpadów inne niż wymienione w pkt 41 i 46, w 

tym składowiska odpadów inne niż wymienione w pkt 41, mogące przyjmować 

odpady w ilości nie mniejszej niż 10 t na dobę lub o całkowitej pojemności nie 

mniejszej niż 25 000 t, z wyłączeniem instalacji do wytwarzania biogazu rolniczego 

w rozumieniu art. 2 pkt 2 ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o odnawialnych źródłach 

energii (Dz. U. z 2018 r. poz. 2389, z późn. zm.4)”. 
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3. CHARAKTERYSTYKA PRZEDSIĘWZIĘCIA I WARUNKI 

UŻYTKOWANIA TERENU W FAZIE REALIZACJI I EKSPLOATACJI 

LUB UŻYTKOWANIA, W TYM W ODNIESIENIU DO OBSZARÓW 

SZCZEGÓLNEGO ZAGROŻENIA POWODZIĄ W ROZUMIENIU 

ART. 16 PKT 34 USTAWY Z DNIA 20 LIPCA 2017 R. – PRAWO 

WODNE 

Planowana Inwestycja będzie polegała na budowie Parku Recyklingu  

w Mszczonowie. W skład instalacji na terenie Parku wchodzić będą hale zbierania 

odpadów, hala przyjęcia odpadów i wstępnego doczyszczania, kompostownia odpadów 

organicznych, biogazownia, instalacja recyklingu opon i gumy oraz instalacja recyklingu 

szkła. 

Inwestycja będzie zlokalizowana w miejscowości Mszczonów, obręb 001 na działce 

ewidencyjnej nr 82/6, w gminie Mszczonów, powiecie żyrardowskim, województwie 

mazowieckim (rysunek poniżej). 

Na działce inwestycyjnej, na której planowany jest Park Recyklingu prowadzono 

wydobycie keramzytu. Obecnie obszar inwestycji jest zrekultywowany.  

 
Rysunek 1. Lokalizacja inwestycji 

Źródło: Opracownaie własne na podstawie https://mapy.geoportal.gov.pl 

Na teren omawianego Parku Recyklingu w Mszczonowie będą trafiały głównie 

odpady z obszaru powiatu żyrardowskiego. Odpady na terenie Parku Recyklingu będą 

poddawane następującym procesom odzysku:  

http://m.st/
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− R3 - recykling lub odzysk substancji organicznych, które nie są stosowane jako 

rozpuszczalniki (w tym kompostowanie i inne biologiczne procesy przekształcania);  

− R12 - wymiana odpadów w celu poddania ich któremukolwiek z procesów 

wymienionych w pozycji R1-R10. 

W skład Parku Recyklingu w Mszczonowie będą wchodziły (Rysunek 2): 

− instalacja przygotowania wsadu organicznego o przepustowości 30 000 Mg, proces 

odzysku odpadów R12; 

− instalacja recyklingu organicznego w procesie tlenowym o przepustowości  

25 000 Mg rocznie odpadów biodegradowalnych, z których wytwarzany będzie 

kompost w procesie odzysku odpadów R3; 

− instalacja recyklingu organicznego w procesie beztlenowym o przepustowości  

36 000 Mg rocznie odpadów biodegradowalnych, w procesie przetwarzania odpadów 

R3; 

− instalacja do recyklingu szkła o przepustowości 15 000 Mg rocznie, w procesie 

przetwarzania odpadów R12; 

− instalacja recyklingu gum i opon o przepustowości 10 000 Mg rocznie, w procesie 

przetwarzania odpadów R12. 

W skład Parku Recyklingu w Mszczonowie będą wchodziły następujące obiekty 

infrastruktury towarzyszącej: 

− parkingi; 

− wagi samochodowe; 

− budynek biurowy; 

− hale logistyczne; 

− wiata logistyczna; 

− zbiornik ppoż.   

 
Rysunek 2. Plan zagospodarownia terenu 

Plan zagospodarownia terenu w skali zapewniającej czytelność stanowi Załącznik 1 do Raportu. 

Instalacje zostały szczegółowo opisane w kolejnych rozdziałach Raportu. Plan 

zagospodarowania terenu stanowi Załącznik 1 do niniejszego dokumentu.  

Oprócz wymienionych obiektów, w skład Parku Recyklingu będą wchodziły 

również place manewrowe, czyli wszystkie przestrzenie pomiędzy strefami 
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technologicznymi obiektów. Będą tak zaprojektowane, aby nie dochodziło do konfliktów w 

ruchu maszyn i pojazdów obsługujących poszczególne instalacje i procesy. Przestrzenie te 

pełnią też funkcję parkingu dla maszyn i sprzętu dodatkowego (dodatkowe łyżki, 

zamiatarka, beczkowóz, pług śnieżny, ciągnik, przyczepy, przerzucarka, etc.). 

Bilans powierzchni i kubatur dla przedmiotowego obszaru obrazuje poniższa tabela. 

Tabela 1. Bilans powierzchni dla przedmiotowej inwestycji 

Rodzaj powierzchni Powierzchnia (ha) Powierzchnia (%) 

Powierzchnie dachów 0,72 12,68 

Powierzchnie terenów 

utwardzonych 
0,32 5,63 

Powierzchnia dróg i placów 

manewrowych 
2,46 43,31 

Powierzchnie terenów zielonych 2,17 38,20 

Powierzchnia zbiornika ppoż. 0,01 0,18 

Razem 5,68 100 

Według klasyfikacji obiektów BDOT10k udostępnianej przez Główny Urząd 

Geodezji i Kartografii, teren inwestycyjny należy w przeważającej części do terenów 

piaszczystych i żwirowych. Najbliższe otoczenie inwestycji stanowią: grunty orne, 

roślinność trawiasta, tereny przemysłowe i tereny zabudowy przemysłowo-składowej 

(rysunek poniżej). 
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Rysunek 3. Struktura użytkowania terenu w sąsiedztwie Inwestycji 

Źródło: Opracownaie własne na podstawie www.gov.pl/web/gugik 

Najbliższe tereny zabudowy mieszkaniowej (zabudowy jednorodzinnej) znajdują się 

w odległości około 200 m od granicy działki inwestycyjnej (rysunek poniżej).   
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Rysunek 4. Odległość zabudowy mieszkaniowej od granicy działki inwetsycyjnej  

Źródło: Opracownaie własne na podstawie www.gov.pl/web/gugik 

Na obszarze objętym Inwestycją nie występuje zagrożenie powodziowe, a najbliższy 

taki obszar (obszar zagrożony powodzią) oddalony jest ok. 2,3 km od planowanej inwestycji 

(rysunek poniżej). Nie przewiduje się realnego ryzyka powodziowego dla terenu 

inwestycyjnego.  
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14 | S t r o n a  

 

 Green Management Group Sp. z o.o. 

 

tel.: +48 538 353 676 

e-mail : sekretariat@gmgroup.biz 
adres: ul. Widok 13 lok 31; 62-070 Dąbrówka 

Sąd Rejonowy dla m.st. Warszawy w Warszawie XIII 

Wydział Gospodarczy Krajowego Rejestru Sądowego 

 

REGON 142868760 

NIP 5213598343 

KRS 0000381407 

 

Kapitał zakładowy: 

255.000,00 PLN 

 

 

 
Rysunek 5. Lokalizacja inwestycji względem stref zagrożeń naturalnego 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie https://isok.gov.pl/ 

3.1. Dokumenty i pisma związane z przedsięwzięciem 

Teren objęty inwestycją jest objęty miejscowym planem zagospodarowania 

przestrzennego przyjętego Uchwałą nr XXIV/204/20 Rady Miejskiej w Mszczonowie z dnia 

30 września 2020 r. w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

obejmującego fragment miasta Mszczonowa Obszar 1 (działka nr ew. 82/6) (rysunek 

poniżej). 

W miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego wskazany obszar został 

oznaczony jako: 

O/P Teren gospodarki odpadami. Teren obiektów produkcyjnych, składów i magazynów. 
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Rysunek 6. Lokalizacja względem ustaleń miejscowego planu zagospodatowania przestrzennego 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie mszczonow.e-mapa.net 

Ustalenia dla tego terenu zostały ujęte w poniższy sposób: 

„Zasady i warunki zagospodarowania wynikające z potrzeb ochrony środowiska, przyrody 

i krajobrazu. 

1. Ustala się w obszarze planu możliwość realizacji przedsięwzięć mogących znacząco 

oddziaływać na środowisko w rozumieniu przepisów ustawy o udostępnianiu informacji 

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 

ocenach oddziaływania na środowisko.  

2. Ustala się zakaz: 

− Przetwarzania odpadów niebezpiecznych z wyłączeniem zanieczyszczonej gleby i 

ziemi przetwarzanych w procesie remediacji; 

− Termicznego przekształcania odpadów. 

3. Ustala się, w obszarze planu, zakaz lokalizacji zakładów o zwiększonym i dużym ryzyku 

wystąpienia poważnych awarii przemysłowej. 

4. Dopuszcza się zmianę ukształtowania terenu, likwidację zadrzewień, zachowując 

określoną niniejszym planem powierzchnię biologicznie czynną. 

5. Przy projektowaniu, realizacji i użytkowaniu przedsięwzięć należy stosować najlepsze 

dostępne techniki (BAT). 

6. Zakaz magazynowania i przetwarzania odpadów na otwartej przestrzeni z wyłączeniem 

odpadów z grupy 17 zgodnie z katalogiem odpadów zawartym w przepisach odrębnych z 

zakresu odpadów, używanych do odzysku poza instalacjami. 
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7. Teren pomiędzy linią rozgraniczającą a linią ogrodzenia od strony południowo-

zachodniej (zgodnie z rysunkiem planu) należy zagospodarować zielenią izolacyjną. 

W zakresie wód podziemnych i powierzchniowych: 

1) Dopuszcza się przekształcenia układu hydrograficznego, w tym również sypanie 

wałów, przekształcenie poziomu terenu pod warunkiem ochrony gruntów sąsiednich 

przed zalewaniem; 

2) Na terenie O/P przed przystąpieniem do zagospodarowania zgodnego z ustaleniami 

planu należy wykonać zabezpieczenia terenu pozwalające na ochronę wód i gruntu 

przed niekontrolowanym przepływem substancji mogących wprowadzać 

zanieczyszczenie do gruntu; 

3) Wprowadza się ochronę wód podziemnych poprzez nakaz stosowania rozwiązań 

technicznych eliminujących negatywne oddziaływanie na wody podziemne. 

W zakresie ochrony powietrza: 

1) W celu ochrony powietrza ustala się ogrzewanie obiektów paliwami możliwie 

najniższym poziomie emisji substancji szkodliwych dla środowiska; 

2) Dopuszcza się lokalizowanie przedsięwzięć, których użytkowanie nie spowoduje 

przekroczenia poziomów substancji w powietrzu na poziomie wyższym niż 

dopuszczalne zarówno podczas rozruchu, likwidacji jak  

i normalnej pracy instalacji, zgodnie z przepisami odrębnymi. 

Ochrona i wzbogacanie lokalnych wartości środowiskowych, przyrodniczych i 

krajobrazowych: 

1) Wielkości minimalnej do zachowania powierzchni biologicznej czynnej są wyznaczone i 

ustalone w Dziale II; 

2) Wielkości maksymalnej powierzchni zabudowy są wyznaczone i ustalone w Dziale II. 

W zakresie ochrony przed hałasem:  

W obszarze planu nie występują tereny objęte ochroną przed hałasem.” 

Obszar Inwestycji sąsiaduje z następującymi terenami oznaczonymi na miejscowym 

planie zagospodarowania przestrzennego: 

− od północy i wschodu z terenem oznaczonym symbolem 1O – teren infrastruktury - 

teren gospodarowania odpadami odpadów; 

− od południowego wschodu - 2P – istniejący zakład wyrobu materiałów budowlanych 

„Keramzyt” – teren przemysłu z budynkami i budowlami produkcyjnymi, 

magazynowymi, składowymi z niezbędnymi do ich funkcjonowania obiektami i 

urządzeniami, w tym technicznymi, gospodarczymi, garażami, miejscami postojowymi, 

dojazdami, zielenią i infrastrukturą techniczną; 

− od południa z terenem oznaczonym symbolem 1U/P - tereny zabudowy i tereny 

obiektów produkcyjnych; 

− od zachodu z terenem oznaczonym symbolem - 4UP/K – tereny usług i przemysłu 

przeznaczone pod utrzymanie istniejących oraz realizację nowych budynków 

usługowych /z możliwością lokalizacji MOP/, produkcyjnych, składowych wraz z 

niezbędnymi do ich funkcjonowania z obiektami i urządzeniami, w tym technicznymi, 

http://m.st/
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gospodarczymi, garażami, miejscami postojowymi, dojazdami, zielenią i infrastrukturą 

techniczną z projektowanymi i istniejącymi drogami dojazdowym. 

Najbliższe tereny oznaczone jako tereny zabudowy mieszkaniowej (MU/K - tereny 

zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej i usług z terenami komunikacyjnymi) znajdują się 

około 160 m na południe od granicy działki inwestycyjnej.  

4. OPIS INSTALACJI PRZYGOTOWANIA WSADU ORGANICZNEGO 

– PROCES R12 

Instalacja przygotowania wsadu organicznego jest przeznaczona do mechanicznej 

obróbki odpadów organicznych w opakowaniach, w tym w szczególności doczyszczenia 

frakcji organicznej z zanieczyszczeń takich jak folie, metal, szkło itp. Doczyszczona pulpa 

organiczna stanowić może wsad dla instalacji kompostowni oraz biogazowni (własnej i 

odbiorców zewnętrznych). Na instalację składać się będzie linia separacji mechanicznej 

oraz pasteryzacja. Wydajność linii mechanicznej separacji wynosi 30.000Mg/rok, przy 

czym na układ składają się 2 bliźniacze linie pracujące niezależnie od siebie, co umożliwia 

etapowanie przedsięwzięcia. Odpady będą przetwarzane w procesie R12. Planowana jest 

budowa linii etapami. 

Przyjęcie wsadu odbywać się będzie w wydzielonej strefie – hali przyjęcia wsadu 

wyposażonej w dedykowane linie dla różnych strumieni odpadów (instalacje 

doczyszczania). Odrębna linia przeznaczona będzie dla odpadów kuchennych, odrębna dla 

zielonych ze względu na charakter zanieczyszczeń i potrzebę wstępnego doczyszczenia i 

przygotowania. 

Odpad ze strefy przyjęcia wsadu kierowany jest następnie do procesowej części 

instalacji zgodnie z aktualnym reżimem technologicznym lub przekazywany jest 

podmiotom zewnętrznym jako cenny surowiec do procesów metanizacji. 

W zależności od realizowanego sposobu zbiórki odpadów, są one mniej lub bardziej 

zanieczyszczone. Odpady zielone odbierane w systemie workowym wymagają opróżnienia. 

Najskuteczniejsze jest opróżnianie ręczne, jednak taki system nie jest możliwy na 

instalacjach o dużej wydajności, sprawdza się tylko na małych obiektach 1-2.000Mg. 

Większe obiekty wyposażane są w linię mechaniczną opierającą się w zasadniczej części o 

rozrywarkę worków i sita. Minusem takiego rozwiązania jest zawsze znaczne rozdrobnienie 

worka i w efekcie duża ilość plastiku w materiale kierowanym do procesu, a następnie w 

produkcie (fot. ZZO Poznań, fot. PUK Tarnów). Pomimo, że na dzień opracowywania 

niniejszego dokumentu, zanieczyszczenia plastikiem nie dyskwalifikują produktu pod kątem 

wprowadzenie do obrotu (por. poniżej opis wymogów dla produktu w związku z ustawą o 

nawozach nawożeniu), taki kompost jest trudno zbywalny klientowi indywidualnemu. 
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Rysunek 7. Kompost zanieczyszczony tworzywami sztucznymi  

Źródło: Materiały własne 

 
Rysunek 8. Produkt zanieczyszczony tworzywami sztucznymi  

Źródło: Materiały własne 
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Rysunek 9. Produkt niezanieczyszczony  

Źródło: Materiały własne 

Odpad zielony w miarę możliwości, ze względu na swoją specyfikę trafić będzie do 

wydzielonej części hali (boksu) w celu uniknięcia kontaktu z bioodpadem np. 

restauracyjnym czy kuchennym pochodzącym ze zbiórki w zabudowie wielorodzinnej. Ma 

to na celu wydzielenie odpadu wymagającego higienizacji od potencjalnego materiału 

strukturalnego. Istotnym elementem jest też ograniczenie możliwości kontaminacji tego 

odpadu zanieczyszczeniem pochodzenia zwierzęcego. 

Dla odpadów kuchennych, cateringowych czy pochodzących z supermarketów 

wydzielona będzie odrębna strefa przyjęcia w ramach hali przyjęcia wsadu. Odpad ten 

charakteryzuje się znacznie większym uwodnieniem, w większości wymaga rozdrobnienia 

do frakcji <12mm (wymogi weterynaryjne) i wcześniejszej pasteryzacji. 

Dostępne rozwiązania opierają się o 2 zasadnicze modele: 

− rozdrabnianie z centryfugą (wypłukiwanie materii organicznej); 

− perforacja i wyciskanie. 

Z punktu widzenia czystości frakcji uzyskiwanej do procesów, zdecydowanie 

rekomendowane są urządzenia opierające się o perforację, a nie rozdrabniacz. W procesie 

rozdrabniania, opakowania bowiem cięte są na małe fragmenty, które dostają się z materią 

organiczną do dalszych procesów. Jednocześnie, rozwiązania oparte o centryfugę powodują 

znaczne rozwodnienie odpadów, co ogranicza dalszą możliwość ich efektywnego 

przetworzenia. 

Przystępując do wyboru modułu doczyszczania – separacji frakcji organicznej 

Inwestor wziął pod uwagę następujące kryteria: 

− ograniczenia w zakresie zastosowania do odpadów opakowanych w metale; 

− całkowitą moc przyłączeniową; 

− możliwość pracy w trybie z wodą i bez wody; 

− gwarancję w zakresie ilości zanieczyszczeń w uzyskanej masie organicznej (pulpie). 
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Proces technologiczny polega na załadunku do nadawy odpadów w opakowaniach 

lub workach (zbiórka z zabudowy wielorodzinnej). Nadawa wyposażona jest w podajniki 

śruby Archimedesa, które kierują odpad na urządzenie główne. Praca nadawy i separatora 

frakcji organicznej realizowane jest w oparciu o sterowanie automatyczne, przez co 

dostosowywane jest prędkość podawania substratu na instalację.  

 
Rysunek 10. Moduł przyjęcia wsadu 

Źródło: Materiały własne 

Pierwsza część maszyny to perforator, który przedziurawia opakowania. Tak 

przygotowany materiał trafia automatycznie do drugiej części urządzenia. Zasadniczy 

proces separacji odbywa się w sicie bębnowym, w którego wnętrzu zainstalowany jest wał 

dociskowy. Materiał przechodzi między wałem, a płaszczem sita i zawartość opakowania 

podlega wyciskaniu. Oka sita mają wielkość 12mm, co prowadzi do uzyskania 

homogenicznej pulpy organicznej spełniającej wymogi weterynaryjne dla odpadów 

pochodzenia zwierzęcego. Pulpa ścieka z sita do komory, która zakończona jest pompą. 

Materia organiczna odprowadzana jest pompą do odbiornika. Może nim być specjalistyczny 

pojazd, który transportuje materiał do zewnętrznej biogazowni, kontener lub zbiornik 

wyrównawczy, z którego materiał pobierany jest do własnych instalacji w obrębie zakładu. 

Na skrajnym końcu maszyny znajduje się wylot opakowań. W przypadku 

możliwości oddania ich do recyklera (np. jeśli jest to jednorodna partia puszek stalowych 

lub aluminiowych), odpady przekazywane będą do recyklingu. Większość wysortowanych 

opakowań stanowi jednak mieszaninę tworzyw sztucznych, które ze względu na wielkość 

oraz znaczne zanieczyszczenie pozostałością materii organicznej nie nadają się do 

recyklingu. Odpad ten kierowany jest do produkcji RDF w instalacji własnej lub 

zewnętrznej. 

Urządzenie pracuje na silnikach elektrycznych. Łączna moc przyłączeniowa nie 

przekracza 50kW (szczegółowy dobór mocy zależny jest od długości przenośników i 

zostanie dobrany na etapie projektu wykonawczego). Instalacja nie wykorzystuje ciepła. 
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Do separacji mechanicznej wykorzystywana jest woda. Inwestor zakłada 

wykorzystanie wody czystej lub zawrócenie odcieków technologicznych. Ilość 

wykorzystanej wody zależna jest od rodzaju podawanego odpadu. Urządzenie może też 

pracować w trybie na sucho. Urządzenie ma program automatycznego czyszczenia, podczas 

którego zużywa <50l wody na cykl. Cykl czyszczenia załączany jest automatycznie co 

około 60 minut pracy maszyny co oznacza, że w ciągu jednej zmiany zużywanej jest około 

0,2m3 wody. Na koniec zmiany maszyna jest czyszczona z wykorzystaniem myjki 

wysokociśnieniowej zużywającej około 60l/cykl. Woda z czyszczenia spływa do zasobni 

pulpy organicznej i jest razem z nią podawana na pompę. Z urządzenia nie powstają odcieki 

technologiczne odprowadzane odrębnym systemem. 

5. OPIS INSTALACJI KOMPOSTOWNI – PROCES R3 

Instalacja kompostowni wchodząca w skład Parku Recyklingu będzie 

charakteryzowała się wydajnością przetwarzania odpadów wynoszącą 25 000 Mg/rok. 

Głównym zadaniem instalacji jest przetworzenie odpadów biodegradowalnych na kompost, 

który może być wykorzystywany jako nawóz organiczny lub polepszacz glebowy. Odpady 

trafiające do instalacji będą poddawane procesowi przetwarzania odpadów – R3. 

5.1. Obiekty technologiczne, maszyny i urządzenia 

5.1.1. Wjazd, waga i wyjazd 

Park recyklingu jako miejsce przetwarzania odpadów, będzie obiektem ogrodzonym, 

z kontrolowanym dojazdem przez bramę z wagą, gdzie będzie następować rejestracja i 

kontrola odpadów. Poszczególne frakcje będą kierowane zgodnie z właściwościami do 

dedykowanych instalacji. 

5.1.2. Boksy przyjęcia wsadu – materiał strukturalny 

Odpady dowożone będą do instalacji na bieżąco. Odpady organiczne kuchenne, 

spożywcze i wymagające doczyszczenia są wyładowywane w hali przyjęcia odpadów, w 

której znajduje się instalacja przygotowania wsadu organicznego. Na instalację 

kompostowania kierowane są wyłącznie odpady niewymagające przygotowania (np. czysty 

odpad zielony, gałęzie, homogeniczny odpad z produkcji roślinnej, osad ściekowy itp.) czyli 

niewymagające doczyszczenia, pasteryzacji i innych czynności poza zmieszaniem w pryzmę 

startową. Wyładunek następuje przez wysypanie odpadów do boksów przyjęcia i 

magazynowania wsadu. Łącznie boksy mają za zadanie zgromadzenie co najmniej 100m³ 

odpadów w okresie 2-3 dni roboczych, co umożliwia usypanie z nich jednej pełnej pryzmy 

startowej. W boksach sąsiednich gromadzony jest inny materiał zależnie od pory roku. 

5.1.3. Plac przygotowania wsadu 

Odpady przeznaczone do kompostowania przeładowywane są na plac mieszania lub 

tzw. „pryzmę zerową”. Przeznaczone do kompostowania odpady, zgromadzone oddzielnie 

w kompostowni w różnych miejscach magazynowania i wyładunku, muszą być w 
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odpowiednich proporcjach ze sobą zmieszane i homogenizowane przed załadunkiem na 

pierwszą, napowietrzaną pryzmę placu kompostowania, tzw. „pryzmę startową” o 

wilgotności ok. 60%. 

Plac mieszania jest placem szczelnym, betonowym (lub asfaltowym) 

skanalizowanym – ewentualne odcieki odprowadzane są kratką wpustową do szczelnej 

wewnątrzzakładowej kanalizacji technologicznej. 

5.1.4. Wiata kompostowania i kontroli procesu  

Główną część kompostowni stanowi wiata kompostowania. Jest to przestrzeń 

procesowa, znajdująca się na szczelnym (asfaltowym lub betonowym) placu pod dachem  

o wymiarach, około 70 m X 38 m. Przed pryzmami znajduje się dodatkowa zadaszona 

przestrzeń manewrowa o długości około 15 m. 

Wiata procesu intensywnego jest zaprojektowana dla 8+1 pryzm tworzonych w 

systemie pryzm kroczących z przerzucarką boczną. Ostatnia, ósma powierzchnia pryzmy 

tego placu jest o nieco większej szerokości i wyposażona w podwójny kanał 

napowietrzania, który pozwala optymalnie regulować wilgotność kompostu przed 

wyprowadzeniem do dojrzewania, gdzie prowadzony jest proces dojrzewania oraz, co 

istotne, nakładać pryzmę siódma na ósmą w celu wydłużenia intensywnego procesu 

kompostowania do 9 tygodni. 

5.1.5. Plac przesiewania kompostu z sitem stacjonarnym  

Plac przesiewania kompostu znajduje się w wydzielonej części magazynu kompostu 

gotowego. Jest to plac asfaltowy lub betonowy, w całości utwardzony i szczelny, na którym 

znajduje się stanowisko pracy sita. Plac gwarantuje bezkonfliktową logistykę za- i 

wyładunku kompostu oraz bliskość magazynów. 

Sito stacjonarne to sito bębnowe umożliwiające wstępne rozdzielenie frakcji 

podsitowej – gotowy kompost i nadsitowej – materiał strukturalny i zanieczyszczenia. Sito 

ustawione na betonowych ścianach ułatwiających odbiór materiału ładowarką kołową. 

Wysokości betonowych ścian wynosi nie mniej niż 4m, aby praca ładowarki nie 

spowodowała uszkodzenia sita. Sito jest wyposażone w podajnik spulchniająco-dozujący. 

Pojemność podajnika będzie zapewnić ciągłość przesiewania bez wiązania ładowarki 

czynnością ciągłego dosypywania surowego kompostu, co w znaczący sposób wpływa na 

ograniczenie emisji spalin z pojazdu. Istotne dla procesu przesiewania jest odpowiednie 

ustawienie prędkości podawania materiału do bębna, która powinna być zawsze 

dopasowana do gęstości i wilgotności przesiewanego wsadu. Ponieważ są to parametry 

zmienne, operator będzie mieć możliwość sterowania sitem i ustawieniem parametrów na 

tablecie SCADA z kabiny ładowarki. Jest to możliwe dzięki połączeniu wszystkich 

komponentów SCADA kompostowni w systemie Intranetu na bazie WiFi. Oddzielone 

frakcje odbierane są ładowarką i transportowane do magazynu kompostu lub magazynu 

odsianej struktury. 
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5.1.5.1 Boksy stabilizacji kompostu – etap II - wariant 

Boksy dla procesu stabilizacji to istotny element utrzymania jakości kompostu po 

przesianiu, przeznaczonego do magazynowania, a nie do bezpośredniej aplikacji na polach. 

Boksy są to betonowe zasieki pod zadaszeniem wyposażone w betonową lub asfaltową 

posadzkę wyposażona w system napowietrzania pozytywnego i zlokalizowane w 

bezpośredniej bliskości sita stacjonarnego. Wentylatory zamontowane na tylnej ścianie 

boksów sterowane są z systemu SCADA na zasadzie pracy okresowej, bez lanc lub innych 

czujników. Intensywność napowietrzania (czas pracy i postoju wentylatorów) ustala 

odpowiedzialny za proces technolog. Ilość powietrza wtłaczanego pod pryzmy zależy od 

ilości materiału i ma zagwarantować stałą obecność tlenu i transport nadmiernej wilgoci 

poza pryzmę. 

Po stabilizacji przez okres do ok. 2 tygodni gotowy kompost przekładany jest do 

magazynu kompostu gotowego lub bezpośrednio ładowany na samochody, przyczepy 

rolnicze lub rozrzutnik kompostu, ważone, rejestrowane i wywożone do odbiorców. 

5.1.5.2 Stanowisko mycia sprzętu – etap II - rozbudowa 

Stanowisko mycia sprzętu to fragment placu betonowego lub asfaltowego wykonany 

w formie koperty odpływowej, na którym można dokonywać niezbędnych zabiegów 

konserwacyjnych i naprawczych sprzętu oraz mycia maszyn, osprzętu i narzędzi 

zanieczyszczonych osadami lub kompostem w eksploatacji, na którym przewidziany jest 

odpływ brudnej wody i separator zawiesiny stałej i zanieczyszczeń ropopochodnych tych 

odcieków. Odcieki wolne od zawiesiny powierzchniowej spływają do odbiornika odcieków. 

Przewidziane miejsce to sąsiedztwo placu mieszania wsadu. 

5.1.5.3 Wentylatorownia (CT) i sterownia obiektowa (MCC)  

System napowietrzania i kontroli wymaga wentylatorów i elektroniki sterowania 

procesem. W celu ułatwienia realizacji inwestycji przewidziana jest lokalizacja wszystkich 

tych elementów w jednym kontenerze, tzw. kontenerze technicznym. Ma on wydzieloną 

część maszynową (wentylatorownia lub CT) i część ocieplonej, izolowanej akustycznie i 

klimatyzowanej sterowni (sterownia obiektowa lub MCC).  

5.1.5.4 Zbiornik wód procesowych i powierzchniowych  

Odkryty plac mieszania wsadu, place manewrowe, magazyny, wiaty jako szczelne 

płyty i powierzchnie, powodują koncentrację odpływu zanieczyszczonej wody deszczowej. 

Zanieczyszczone wody powierzchniowe muszą być zbierane i odprowadzane do zbiornika 

odcieków, odkrytego, betonowego lub ziemnego zbiornika. Do tego zbiornika będą również 

odprowadzane odcieki technologiczne z procesu kompostowania, odprowadzane z pryzm 

kanałami napowietrzania. Z tego zbiornika, uśrednione odcieki będą odprowadzane do 

oczyszczalni ścieków z wykorzystaniem taboru asenizacyjnego. 

Czyste wody deszczowe z dachów mogą być wykorzystywane do zraszania w 

procesie, aczkolwiek należy spodziewać się ich nadmiaru w okresie słoty jesienno-zimowej. 

Nadmiar będzie odprowadzany do odbiornika, rozsączany na tereny zielone lub 

odprowadzany do oczyszczalni ścieków. Ponowne wykorzystanie odcieków w procesie lub 
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na polach wymaga utrzymania w zbiorniku tych odcieków warunków aerobowych poprzez 

system napowietrzania ścieków. Powstająca z tego powodu zawiesina denna będzie 

okresowo wypompowywana np. do procesu kompostowania. 

5.2. Ogólna charakterystyka procesów w kompostowni 

5.2.1. Czynności technologiczne kompostowania, logistyka procesu  

Kompostowanie czystej organiki jest procesem produkcyjnym. W kompostowni 

następuje rzeczywisty recykling odpadów organicznych i ich przetworzenie na produkt. 

Status produktowy kompost uzyskuje, gdy spełnia wymagane prawem i potwierdzone przez 

autoryzowane instytucje parametry użytkowe. 

Gwarancją uzyskania statusu produktowego każdej szarży odpadów wprowadzanych 

do procesu jest ścisła rejestracja zarówno komponentów, jak i procesu. Proces przebiega 

według ściśle przestrzeganego reżimu technologicznego, składającego się z kilkunastu 

poszczególnych postępów procesowych: 

Napływ materiału do kompostowni (1) 

Komponenty, t/j odpady zielone, inne odpady organiczne oraz osady ściekowe 

rejestrowane są na wjeździe do zakładu na wadze.  

Magazynowanie komponentów wsadu (magazyny fizyczne i wirtualne) (2) 

Wwiezione na teren kompostowni odpady wyładowywane są w dedykowanych 

miejscach przyjęcia odpadów lub bezpośrednio na placu mieszania wsadu. Dane dotyczące 

napływających odpadów, określające pochodzenie, ilość i charakterystykę odpadów oraz 

surowców, są zapisywane i lokowane z podziałem na grupy w magazynie wirtualnym (np. 

tabele w programie Excel). 

Transport na plac mieszania (3)  

Z boksów lub stert magazynowych materiał stanowiący komponenty wsadu jest 

transportowany ładowarką na plac (miejsce) wstępnego mieszania. Ładowarka używa do 

tego celu łyżkę z przeznaczeniem do manipulacji materiałem nie shigienizowanym oraz 

wideł do transportu bali słomy. 

Tworzenie receptury (4)  

Ładowarką układana jest wstępna sterta materiału przez dozowanie ilości 

komponentów łyżkami/porcjami, układanymi jedne na drugich zgodnie z przyjętą recepturą.  

Przygotowanie placu pod ułożenie pryzmy, czyszczenie, zasypywanie (5) 

Plac, na którym ma być ułożona pierwsza szarża wsadu musi być przygotowany. 

Uprzednie przerzucenie wszystkich pryzm zwalnia pierwszy plac. Kanał napowietrzania jest 

czyszczony i zasypywany świeżym materiałem filtrującym. 

 

Układanie i formowanie pryzmy, homogenizacja wsadu (6) 
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Pryzma układana jest za pomocą urządzenia (przerzucarka, ładowarka, rozrzutnik, w 

zależności od dostępności). Standardowo zakłada się wykorzystanie ładowarki kołowej do 

usypania pryzmy startowej zmieszanej wcześniej przerzucarką na placu manewrowym. 

Rejestracja nowej szarży w systemie (7) 

Po zakończeniu układania pryzmy (szarży) następuje wbicie lancy pomiaru 

temperatury. W komputerze wizualizacji następuje wprowadzenie danych do systemu: nr 

lancy, dzień, godzina oraz ustawienie parametrów procesu (czas napowietrzania, czas 

przerwy pracy wentylatorów). 

Przerzucanie materiału, napowietrzanie negatywne, dezodoryzacja (8) 

Materiał jest przerzucany z częstotliwością rytmu wprowadzania szarż. Zakłada się 

układanie pryzmy startowej 2 razy na tydzień i prowadzenie procesu przez 8 tygodni (+1 na 

ostatniej pryzmie). W pierwszej fazie 4 tygodni materiał napowietrzany jest negatywnie 

(wysysanie powietrza spod pryzmy) i dezodoryzacja gazów procesowych spod tych pryzm 

w biofiltrze. W przypadku osiągnięcia kompostu o parametrach umożliwiających 

wprowadzenie go do obrotu w czasie krótszym, operator – technolog może zdecydować o 

wcześniejszym zakończeniu procesu. 

Napowietrzanie pozytywne, rozmrażanie / stratowanie nowej pryzmy (w zimie) (9) 

Po 4 tygodniach przechodzi się na napowietrzanie pozytywne. Jest to wtłaczanie 

powietrza pod pryzmę. Wyjątek stanowi rozmrażanie pryzmy startowej. Może to być 

konieczne w czasie silnych mrozów. Zimny materiał jest rozgrzewany powietrzem 

wyciąganym spod pryzmy nr 3 i wtłaczany, zamiast do biofiltra, pod pryzmę nr 1 tak długo, 

aż zacznie się w niej samoczynnie spontaniczny proces kompostowania. Zazwyczaj jest to 

2-3 dni. 

Wyładunek ostatniej pryzmy, składanie pryzm (10) 

Pryzma po 7 tygodniach procesu traci masę i objętość na tyle, że można ją połączyć 

z pryzmą na ósmym placu. Daje to możliwość przedłużenia procesu dojrzewania do 9 

tygodni w razie potrzeby. Plac nr osiem ma powiększoną szerokość i podwójny kanał 

napowietrzania. Po zakończeniu procesu ładowarka uzbrojona w łyżkę do „czystego” 

materiału wybiera kompost z pryzmy i transportuje go na stanowisko przesiewania w celu 

załadunku zasobnika dozownika sita. 

Przesiewanie gotowego kompostu (11) 

Podawany dozownikiem surowy kompost przesiewany jest w sicie bębnowym. 

Oczko sita jest dobrane w zależności od zapotrzebowania rynkowego. Materiał o 

ziarnistości drobnej (tzw. Frakcja podsitowa), spadający do bunkra pod bębnem, stanowi 

gotowy do zastosowania kompost, czyli zgodnie z certyfikacją, produkt typu nawóz lub 

polepszacz gleby. Materiał nadsitowy stanowi „odzyskaną” strukturę, która jest zawracana 

na początek procesu kompostowania. 

Stabilizacja frakcji podsitowej – gotowego kompostu (12) 
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W warunkach klimatycznych typowych dla Europy Środkowej stosowanie kompostu 

jest ograniczone porami roku. W zasadzie w okresie zimy nie nawozi się pól kompostem ani 

produktami pochodnymi. Oznacza to, że powstaje konieczność magazynowania kompostu 

produkowanego poza okresem wegetatywnym w celu późniejszego zastosowania. 

Magazynowanie kompostu jest bezpieczne dla kompostu w pełni ustabilizowanego. 

Kompost świeżo przesiany podlega aktywacji poprzez intensywne spulchnienie, 

napowietrzenie i homogenizację. Po przesianiu kompost będzie gromadzony w boksach 

stabilizacji wyposażonych w system napowietrzania. Napowietrzanie pryzmy w takich 

boksach powoduje jej schłodzenie i utrzymanie idealnych warunków aerobowych, co 

zapobiega utracie jakości utrudniających komercjalizację produktu.  

Po stabilizacji kompost może być bezpiecznie składowany na dużych pryzmach na 

czas zimy. 

Doczyszczanie frakcji nadsitowej (struktury), magazynowanie struktury (13) 

Odzyskana na sicie bębnowym struktura jest cennym produktem ponownie 

wprowadzanym do procesu. Ponieważ struktura ta pochodzi ze ścinki drzew i krzewów oraz 

pielęgnacji zieleni parkowej, przecinek dróg i sieci energetycznych oraz odpadów z 

ogródków działkowych, istnieje zawsze pewne zanieczyszczenie tej frakcji plastikiem. 

Separator pneumatyczny umieszczony na taśmociągu zrzutu, wyciąga ze strumienia tej 

frakcji lotne frakcje foliowe i wprowadza do kontenera siatkowego. Czysta struktura trafia 

do magazynu (boksu) struktury i stanowi dodatek inkubacyjny w pryzmie startowej. 

Ekspedycja produktu (14) 

Gotowy, przesiany, drobny kompost może być stosowany bezzwłocznie na polach 

przez rozrzucanie na powierzchni ziemi. W tym celu może on być wywożony luzem, 

kontenerami lub samochodami ciężarowymi do miejsca aplikacji (gospodarstwa rolne, 

parki, etc.). Konfekcjonowany kompost (mieszanki z ziemia lub torfem) może stanowić 

cenny produkt typu ziemia kwiatowa lub ziemia trawnikowa. 

Utrzymanie czystości i porządku, podział na strefy „czyste” i „brudne” (16) 

Ponieważ kompostowania jest zakładem produkcyjnym, gdzie stykają i zachodzą na 

siebie dwie strefy, tzw. „brudna” i „czysta”, konieczne jest bezwzględne utrzymanie 

czystości i porządku oraz wymiana osprzętu, np. łyżki ładowarki. Należy pamiętać, aby 

maszyny posiadały szybkozłącza umożliwiające szybką wymianę sprzętu. Rozjeżdżone 

kołami maszyn resztki odpadów organicznych muszą być systematycznie zamiatane i 

odprowadzane do procesu na pierwszej /drugiej pryzmie. Maszyny muszą być sprawne 

technicznie i nie mogą mieć wycieków oleju lub innych płynów technicznych. 

5.2.2. Opis przygotowania wsadu 

Główne składniki (komponenty) szarży odpadów przeznaczonych do 

kompostowania to: 

− odpady ulegające biodegradacji; 

− odpady z przetwórstwa rolno-spożywczego; 
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− osady ściekowe; 

− odpady restauracyjne i cateringowe. 

Lista odpadów według kodów znajduje się w odrębnym rozdziale. 
Dla szybszej inicjacji spontanicznego procesu kompostowania bardzo istotne jest 

domieszanie do masy przygotowywanego wsadu odsianej i doczyszczonej frakcji 

nadsitowej z przesiewania gotowego kompostu. Frakcja ta zapewnia efekt inokulacji 

szczepami bakterii kompostujących, skracając czas rozgrzania pryzmy do 2-3 dni. Jest to 

szczególnie istotne w okresie zimowym. Frakcja nadsitowa pozwala redukować ilość 

odpadów strukturalnych, co ogranicza także koszt jego pozyskania, np. słomy. 

Najbardziej wydajnym sposobem jest mieszanie szarż materiału na małej hałdzie w 

celu zapewnienia odpowiedniej receptury mieszanki i homogenizowanie połączone z 

formowaniem pryzmy za pomocą urządzenia. Odpad podawany jest z boku ładowarką do 

napędzanego i ciągniętego przez traktor rozrzutnika. Wały rozrzutnika wyrzucają materiał 

do tyłu homogenizując go i formując pryzmę. Wysokość pryzmy zależy od szybkości jazdy 

ciągnika. Tak uformowana pryzma jest idealnie zhomogenizowana co potęguje efekt 

receptury i przyspiesza inicjację procesu kompostowania. Dodatkowo intensywne mieszanie 

i rzucanie materiału przez narzędzia maszyny powoduje intensywne napowietrzenie osadów 

wymieszanych z materiałem strukturalnym. Bakterie, „szczepionka”, woda z osadów 

ściekowych i tlen powodują natychmiastowe zapoczątkowanie spontanicznego procesu 

rozkładu organiki. 

Im więcej odpadów „BIO” w mieszance, tym wyższy potencjał energetyczny wsadu.  

Jeśli materiał jest układany warstwowo bez zastosowania rozrzutnika, materiał 

powinien leżeć na płycie wzdłuż pierwszej linii napowietrzania negatywnego (pryzma nr 1). 

Homogenizacja następuje wtedy przez pierwsze przerzucenie przerzucarką. Po ułożeniu 

materiału na tym placu wprowadza się dane szarży do systemu sterowania i dokumentacji, 

ustawia system na napowietrzanie sterowane temperaturą i wbija w pryzmę lancę pomiaru 

temperatury. Ten rodzaj placu lub pryzmy nienapowietrzanej nazywany jest „pryzmą 0”. 

 
Rysunek 11. Układanie warstwami poszczególnych 

frakcji odpadów zgodnie z zadana recepturą 

wsadu proporcji wagowo-objętościowych. Proces 

(3) 

 
Rysunek 12. Mieszanie wstępne ładowarką na 

małej hałdzie przed załadunkiem do rozrzutnika 

formującego pryzmę. Proces (3) 
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5.2.3. Opis systemu załadunku odpadów na plac procesu 

Wariant alternatywny – z rozrzutnikiem kompostu: Przygotowany na placu 

mieszania i przygotowania wsadu materiał jest podawany ładowarką kołową do rozrzutnika 

kompostu. Rozrzutnik, podczepiony do napędzającego go ciągnika ustawiony jest na samym 

początku pryzmy ok. 3-4 metrów od ściany oporowej placu kompostowania. Ładowarka, 

uzbrojona w łyżkę o pojemności min. 4,5m³ podaje materiał do rozrzutnika, tak długo aż go 

zapełni (ok 30-36m³). Podajnik, regulując przepływ materiału przez walce zasuwą tylnej 

ściany, formuje pryzmę o wysokości ok. 2,3 m i szerokości ok. 5,5 do 6,0 m. 

Zastosowanie rozrzutnika jest wtedy szczególnie korzystne z punktu widzenia 

prowadzenia procesu, gdy w zimie lub porze mrozów, opadów śniegu i słoty, mieszanie na 

otwartej przestrzeni jest utrudnione. Podawanie materiału z boksów do rozrzutnika 

usytuowanego pod dachem wiat pozwala uniknąć negatywnego skutku mieszania lodu, 

śniegu i wody deszczowej ze wsadem do pryzmy startowej. 

Wariant inwestorski – bez rozrzutnika: Przygotowany na placu mieszania wsad jest 

homogenizowany przerzucarką kompostu. Polega to na ułożeniu na placu szarży o 

pojemności odpowiadającej objętości załadunku materiału zebranego w ciągu 2-3 dni wraz 

z materiałem strukturalnym równomiernymi warstwami jedna na drugiej, zaczynając od 

powierzchni placu mieszania. Im więcej warstw nałożonych jedna na drugą, tym lepsza 

wstępna homogenizacja przerzucarką. W okresie zimy, śniegu i intensywnych opadów, 

możliwe jest mieszanie pod wiatą, na przestrzeni manewrowej pomiędzy pryzmami, w 

mniejszych partiach. 

Proces załadunku trwa tak długo, aż powstanie na pierwszym kanale napowietrzania 

pryzma o długości ok. 70 m – cała długość kanału. Przy czym należy podkreślić, że ze 

względu na zastosowanie kanałów szczelnych hydraulicznie i pneumatycznie, dla 

poprawnego działania instalacji nie ma konieczności zakrycia całego kanału. Jeśli na 

instalacji będzie okresowo mniej odpadów, pryzmy mogą być krótsze, co nie wpływa na 

proces przetwarzania. Wielkość pryzmy wynika z dobranej maszyny – przerzucarki, a nie 

jest elementem technologicznym. 
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Rysunek 13. Geometria pryzmy – pomoc w wyliczaniu pojemności roboczej pryzmy trójkątnej typu TT 

 

 
Rysunek 14. Formowanie pryzmy wsadu 

rozrzutnikiem kompostu (obornika) na pierwszym 

placu płyty kompostowania.  

 
Rysunek 15. Rozdrabniane w rozdrabniarce 

baloty są rozścielane w formie sieczki na płycie 

mieszania wsadu.  
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5.2.4. Opis systemu przerzucania materiału 

Pryzmę nowej szarży układa się zawsze na placu nr 1. Aby ułożyć pryzmę nr 1 

konieczne jest zwolnienie placu pryzmy przez przerzucenie materiału na plac sąsiedniej 

pryzmy nr 2. Przerzucanie dotyczy praktycznie zawsze całej wiaty i zaczyna się po 

wyładunku materiału z pryzmy ósmej i/lub przerzuceniu szarży z placu nr 7 na pryzmę nr 8 

(łączenie pryzm). Kolejne przerzucanie jest z placu nr 6 na 7, z 5 na 6, z 4 na 5, z 3 na 4, z 2 

na 3 itd. 

Przerzucanie polega na tym, że maszyna najeżdża na pryzmę i zaczyna przerzucać 

materiał na lewą stronę. Dojechawszy do ściany oporowej na szczycie instalacji, 

przerzucarka wycofuje się z uwolnionego za nią placu pryzmy. Przy pryzmach o szerokości 

większej niż 3,7 metrów, np. 5-5,5m, konieczne jest dwukrotne „przejechanie przez 

pryzmę”. Regulowana z kabiny klapa ogranicznika zrzutu pozwala precyzyjnie kierować 

strumień przerzucanego materiału na sąsiedni plac lub pryzmę nadając jej idealny kształt i 

posadowienie na kanale napowietrzającym. 

Rysunek 16. Na rozścielony wsad ładowany jest 

osad ściekowy oraz inne dodatki strukturalne jak 

odpady zielone, odsiew z sita kompostu, odpady 

kuchenne.  

 
Rysunek 17. Świeże odpady zielone oraz odpady z 

gastronomii, kuchni domowych i przemysłu 

spożywczego są pożądanym elementem każdej 

mieszanki. 

 

 
Rysunek 18. Po ułożeniu wsadu warstwami, 

wstępnie wymieszany zgodnie z ustalona 

recepturą materiał jest homogenizowany 

przerzucarką 
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Taka logistyka zapewnia pełne przestrzeganie reżimu sanitarnego, gdyż czysta 

maszyna wjeżdża zawsze najpierw na dojrzały materiał, a następnie przerzuca coraz 

świeższe partie dochodząc na koniec dnia pracy do materiału jeszcze nie shigienizowanego. 

5.2.5. Opis przygotowania kanału napowietrzania pod załadunek szarży 

Uwolniony od materiału kanał napowietrzania będzie przeczyszczony i zasypany 

materiałem zapobiegającym zacierania dysz brudem pod kołami pojazdów. Kanał zasypuje 

się np. świeżymi zrębkami drewna lub żwirkiem 16-32mm. Zrębki te kompostują się powoli 

i częściowo pozostając w materiale tworzą odzyskiwaną na sicie strukturę. Zasypywanie 

kanałów może być prowadzone jakimkolwiek dozownikiem zrzucającym frakcję 

strukturalną odsianą na sicie z kompostu. 

Na świeżo zasypany kanał można załadowywać lub przerzucać materiał. Każde 

przerzucenie odsłania kanał pozwalając utrzymać jego optymalną czystość i drożność 

wszystkich dysz napowietrzania. Czyszczenie może odbywać się ręcznie lub w sposób 

umaszynowiony.  

 
Rysunek 19. Bardzo istotne jest utrzymanie 

czystości placu przygotowania wsadu oraz 

kanałów napowietrzających, które powinny być 

czyszczone i przygotowywane po każdym 

odsłonięciu i przed ponownym zakryciem. 

 
Rysunek 20. W celu zoptymalizowania procesów 

czyszczenia i przygotowywania kanałów 

napowietrzających można prowadzić jednocześnie 

czyszczenie i zsypywanie w jednym cyklu 

roboczym przy użyciu prostych maszyn. 

 
Rysunek 21. Na świeżo przygotowany kanał 

przerzucany jest materiał z sąsiedniej pryzmy lub 

z rozrzutnika kompostu lub nowo przygotowanej 

 
Rysunek 22. Ostatnia, ósma pryzma jest 

podwójna. W trakcie procesu materiału na 

wędrującej pryzmie ubywa. Ostatnie składane są 
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pryzmy startowej. na jedną co pozwala przedłużyć okres dojrzewania 

jak i utrzymać odpowiednia masę pryzmy w celu 

utrzymania idealnych warunków procesu 

niezależnie od aury. 

5.2.6. Opis systemu napowietrzania pryzm i ujęcia odcieków 

System napowietrzania: Kanał napowietrzający zbudowany jest z betonowych rur 

napowietrzania o długości ok. 2m każda. Odpowiednie kołnierze i uszczelki zapewniają 

szczelność hydrauliczną i pneumatyczną rurociągu.  

Od górnej strony rur, tj. od tej strony, która ma kontakt z powierzchnią płyty-

reaktora, wbudowane są dysze napowietrzania z tworzywa sztucznego. Forma otworów z 

jednej strony zapewnia równomierne rozłożenie podciśnienia zasysania na całej długości 

przewodu, jak i minimalizuje zapychanie się otworów przez ich stożkowy kształt. Od strony 

najniżej położonego przewodu, ostatnie elementy rurociągu wyposażone są w otwory 

rewizyjne, umożliwiające przepłukiwanie przewodów dla utrzymania ich pełnej drożności. 

Płukanie z reguły prowadzi się raz na rok.  

Spadek posadzki płyty, jak i systemu podposadzkowych rurociągów 

napowietrzająco-kanalizacyjnych wynosi ≥1%, co zapewnia spływ odcieków nawet w 

przypadku lekkiej deformacji systemu rur. Spływ odcieków następuje w kierunku tożsamym 

z przepływem powietrza. Odcinek posadzki od miejsca, w którym kończą się przewody 

napowietrzające, będzie mieć lekkie nachylenie w kierunku spływu z placu kompostowni 

pod murem oporowym kierowanego do zbiornika odcieków zlokalizowanego w najniższym 

punkcie instalacji. Zapobiega to wydostawaniu się odcieków powierzchniowych poza obręb 

kompostowni. W najniższym punkcie posadzki, na końcach przewodów napowietrzania, 

znajdują się otwory rewizyjne, które służą do wprowadzania przewodu przepłukującego z 

wozu asenizacyjnego. Wypłukiwane zanieczyszczenia i osady spływają do rząpi studzienek 

syfonowych, skąd muszą być wyssane. 

 
Rysunek 23. System rur łączących rury 

napowietrzania z wentylatorami poprzez 

studzienki syfonowe zapewnia jednoczesne 

napowietrzanie i ujęcie odcieków spod materiału. 

 
Rysunek 24. Wentylatory, umieszczone w 

fabrycznie montowanej maszynowni tłoczą pod 

pryzmy lub wysysają powietrze spod pryzm. 
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Rysunek 25. Powierzchnia rury napowietrzania 

wyposażona w specjalne dysze, gwarantujące 

równomierność rozprowadzenia powietrza w 

kompostowanym materiale (wersja asfaltowa). 

 
Rysunek 26. Gotowa i przygotowana do 

eksploatacji płyta kompostowania z kanałami 

napowietrzania (wersja asfaltowa). 

System odprowadzania odcieków: Wody procesowe z rozpadu organiki i wody z 

osadów ściekowych, przenikające dyszami napowietrzania rur napowietrzających do 

systemu w podłożu płyty kompostowania, odprowadzane są do zbiorczych studzienek 

syfonowych, a dalej zwykłymi rurami do kanalizacji odprowadzającej odcieki do zbiornika 

odcieków, skąd mogą być pobierane do zawrócenia do procesu (wykorzystanie do 

nawilżania). Nadmiar odprowadzany jest do zewnętrznej oczyszczalni ścieków.  

Przewody prowadzące powietrze procesowe z pryzm i odprowadzania odcieków 

kończą się w obrębie placu i podłączone są rurami kanalizacyjnymi do wentylatorów 

ssących, obsługujących 4 kanały napowietrzania w trakcie pierwszych tygodni procesu i 

wentylatorów tłoczących obsługujących kolejne 4 tygodnie procesu. Rozdzielenie strumieni 

gazów i odcieków następuje w studzienkach syfonowych w dolnej części instalacji. W 

studzienkach syfonowych następuje gromadzenie odcieków. Gazy są zasysane do 

wentylatorów i transportowane do rury zbiorczej zlokalizowanej w kontenerze technicznym 

i dalej do płuczki mokrej i biofiltra. 

5.2.7. Opis systemu ujęcia gazów procesowych i dezodoryzacji 

Powietrze w kompostowni przebiega zawsze w systemie otwartym, t/j zasysane w 

obrębie placu pod pryzmami, przetłaczane jest do biofiltra, skąd po dezodoryzacji w 

aktywnym złożu wydostaje się bezpośrednio do atmosfery. Zapewnia to maksymalnie 

korzystne efekty wszystkich funkcji takiego systemu: 

1) Zawsze zapewnia odpowiednie natlenienie materiału w procesie poprzez dostęp 

świeżego, bogatego w tlen powietrza atmosferycznego; 

2) Optymalne zharmonizowanie środowiska pracy biofiltra poprzez zbliżone warunki 

biologiczne samego procesu kompostowania z procesem czynnej, biologicznej 

dezodoryzacji; 

3) Proste połączenie napowietrzania z funkcją kontroli temperatury pracy i wilgotności 

biofiltra; 
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4) Brak ujemnych efektów wzbogacania powietrza np. w amoniak i/lub siarkowodór a co 

za tym idzie – ograniczenia stężenia emisji, obciążenia biofiltra i konieczności 

stosowania systemów aktywnej regulacji środowiska pH płuczki i biofiltra. 

 
Rysunek 27. Schemat otwartego systemu napowietrzania i dezodoryzacji według metody COMPOnent 

w systemach kompostowni odkrytych z negatywnym napowietrzaniem pryzm ze spadkiem płyty i 

rurociagów w kierunku przeciwnym do kierunku przepływu powietrza. 

 

Rysunek 28. Schemat systemu zraszania i obiegu wody procesowej wraz z odciekiem nadmiaru 

perkolatu z biofiltra. 

W stacji wentylatorów, stanowiącej gotowy, zmontowany fabrycznie moduł 

techniczny zamknięty w kontenerze nazwanym sterownią i maszynownią obiektową, 

rozmieszczone są wentylatory ssące SL3 FU (łącznie 4 szt.) i wentylatory tłoczne DL4 

(łącznie 4 szt.), podłączone elastycznymi przewodami kompensującymi na zewnątrz 

kontenera do wychodzących spod ziemi przy kontenerze końcówek rur napowietrzania 

pryzm i króćców przejść ściennych oraz wewnątrz kontenera przewodami do 

poszczególnych wentylatorów. Przestrzeń kontenera podzielona jest ścianką działową na 

dwie części: część pneumatyczna, czyli wentylatorownia i część sterowni obiektowej z 

zasilaniem i automatyką procesową.  

Wysysane spod pryzm zlokalizowanymi w maszynowni wentylatorami ssącymi 

powietrze procesowe wtłaczane jest do wspólnej rury zbiorczej, odprowadzającej gazy do 

komory mieszania gazów procesowych płuczki ze świeżym powietrzem chłodzenia 

biofiltra.  
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Płuczka gazów procesowych i system obiegu perkolatu 

Bilofiltr z płuczką stanowią odrębny obiekt kubaturowy. Obiekt służy filtrowaniu 

powietrza odciąganego mechanicznie spod pryzm materiału na placu kompostowania.  

Dwustopniowy, czyli poprzedzony nawilżaczem i płuczką biofiltr, jest płaską, 

otwartą, betonowaną konstrukcją o pojemności około 140 m³ materiału filtrującego. 

Maksymalne obciążenie powierzchniowe biofiltra nie przekracza 120 m³/m²/godz. Czas 

penetracji wynosi około 62 sekundy lub dłużej, co zapewnia dostateczną eliminację 

zapachów i długowieczność wsadu filtrującego. 

Czujniki temperatury sterują wentylatorem mieszającym powietrze MV2. 

Odpowiednio zmieszane powietrze przetłaczane jest przez wsad nawilżający płuczki, który 

nieustannie zraszany jest perkolatem zamkniętego obiegu wody kondensacyjnej i 

deszczowej spływającej z wanny biofiltra do podziemnego zbiornika. Nadmiar perkolatu 

odprowadzany jest z podziemnego zbiornika rurą przelewową do zbiornika-pompowni 

odcieków technologicznych, skąd przepompowywany jest do oczyszczalni ścieków.  

Biofiltr 

Dane ogólne biofiltra (zakres przyjęty do obliczeń) 

− powierzchnia filtracyjna: 70 m² (10,0 x 7,0m wewnątrz) 

− kubatura wsadu:  140 m³ 

− wsad biofiltra:  wymienny, 35m³ karpiny 40-80mm + 105m³ kory 20-40mm 

Biologiczne oczyszczanie powietrza w biofiltrze polega na powolnym 

przepuszczaniu gazów przez warstwę materiału porowatego zasiedlonego przez 

mikroorganizmy. W określonych warunkach pracy biofiltra, zanieczyszczenia obecne w 

gazie wylotowym są absorbowane i ulegają stopniowemu rozkładowi na naturalne 

substancje takie jak woda i dwutlenek węgla. Wstępnie przygotowane powietrze 

rozprowadzane jest w przestrzeni dystrybucyjnej, a następnie przepływa z małą prędkością 

przez biologiczne złoże organiczne.  

Jako materiał filtrujący stosuje się mieszaniny surowców pochodzenia organicznego, 

zawierające duży ładunek biomasy odpornej na biodegradację. Sposób ułożenia materiału 

filtrującego zapewnia jego równomierne napowietrzenie i gwarantuje kontakt całego 

strumienia gazu ze złożem. W celu zapewnienia odpowiednich warunków pracy biofiltra 

materiał organiczny posiada jednolitą strukturę. Podłoga technologiczna jest pokryta dwoma 

typami warstwy filtrującej o łącznej miąższości około 1,9-2,0m. Warstwę dolną złoża 

tworzy 50 cm korzeni (tzw. karpina) o ziarnistości 40/80 będących materiałem nośnym, 

który pozwala uniknąć kolmatacji. Natomiast górną warstwę stanowi kora z drewnem o 

ziarnistości 20/40 jako materiał czynny. Wkład z korzeni i mieszanki kory z drewnem jest 

tak dobrany, aby spełniał on swoją funkcję oczyszczania gazów procesowych przy możliwie 

niewielkim oporze. Normalny opór biofiltra w trybie pracy „Normalny” lub „Nocny” 

kształtować się będzie na poziomie od 200-500 Pa. Zakłada się, że wymiana lub odnowienie 

złoża konieczne będzie nie częściej raz na 3-4 lata. Opór biofiltra jest mierzony sondą 
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ciśnienia w płuczce pod podłogą technologiczną i wyświetlany na ekranie wizualizacji w 

zakładce „Biofiltr”.  

Wypełnienie biofiltra i jego konstrukcja zostaną tak dobrane, żeby gwarantowały 

optymalny proces oczyszczania powietrza procesowego. Oczekiwana sprawność biofiltra 

(ponad 90%) będzie wykazana badaniem technicznym wykonanym w optymalnych 

warunkach eksploatacyjnych biofiltra, nie wcześniej niż 3 miesiące po rozruchu. Dopiero 

wtedy biofiltr osiąga swój poziom maksymalnej filtracji. 

Podłoga technologiczna biofiltra i płuczki 

Tabela 2. Podłoga technologiczna biofiltra i płuczki, wymagania standardowe 

LP, OPIS 

1. Wysokość: Podest złoża aktywnego: 500 mm 

2. Wymiary elementów podłogi: 500x1000 mm 

3. Materiał: tworzywo sztuczne z możliwością docinania 

4. Wytrzymałość na temperaturę: -25°C / 50°C 

5. Nośność: min. 1.500kg/m² 

6. 
Zabezpieczenie przed nieszczelnością brzegową oraz przenikaniem drobnej frakcji do komory 

rozprężnej 

W rozwiązaniach biofiltra będą uwzględnione następujące rozwiązania: 

− utrzymanie stałej wilgotności (np. płuczka mokra gazów procesowych) i kontrolowanej 

temperatury; 

− stała kontrola warunków pracy i w pełni automatyczne sterowanie systemami ochrony 

(nawilżanie – np. system kropelkowego zraszania powierzchni i schładzanie – 

wentylator nadmuchu świeżego, względnie suchego powietrza); 

− automatyczny pomiar oporu złoża aktywnego (opór pneumatyczny początkowy <400 

Pa).  

Odpowiednio i poprawnie prowadzony proces technologiczny na pryzmach dla 

założonych materiałów i kontrola powietrza zapewnia trwałość wsadu biologicznego na 

okres co najmniej 3 do 4 lat.  

W celu zapewnienia optymalnych warunków działania filtra i jego maksymalnej 

wydolności oraz długowieczności, w poprzedzającym wlot gazów przedsionku płuczki 

będzie zapewniona ciągła kontrola temperatury dopływającego powietrza (pomiar) oraz 

jego wilgotność. Dla zabezpieczenia filtra przed wyschnięciem i spadkiem jego wydolności, 

system płuczki będzie wyposażony w zraszacz korzystający z gromadzonej, spływającej z 

biofiltra wody kondensacyjnej i opadowej. Woda ta gromadzi się w zbiorniku, skąd 

ciśnieniowo zawracana jest do płuczki. Jest to obieg zamknięty wiecznie czynny. Poziom 

wody w zbiorniku oraz ciśnienie lub praca pompy w systemie są monitorowane.  

Wydajność biofiltra będzie dostosowana do procesu technologicznego w taki 

sposób, aby zapewnić oczyszczenie powietrza poprocesowego do poziomów pozwalających 

dla całego zakładu dotrzymanie wartości odniesienia, dla niektórych substancji w powietrzu 
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zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 26 stycznia 2010 r. w sprawie 

wartości odniesienia dla niektórych substancji w powietrzu (Dz. U. Nr 16, poz. 87).  

Stopień koncentracji jednostek zapachowych w oczyszczonych gazach na wylocie z 

filtra będzie przekraczać 500 JZ/m³ (JZ = jednostka zapachowa, koncentracja aromatów 

przez połowiczne rozrzedzanie wyczuwalna przez najwyżej jedną osobę zespołu testującego 

[TÜV]. Każde następne rozrzedzenie powoduje niewyczuwalne stężenie testowanych 

aromatów). 

Na potrzeby utrzymania wilgotności, powietrze jest kierowane do płuczki, 

stanowiącej integralną część biofiltra. Na potrzeby płuczki będą zaprojektowane zbiorniki 

wody do zraszania powietrza procesowego wtłaczanego do biofiltra o pojemności 

odpowiedniej dla wielkości złoża. System zraszania będzie zasilany pompą w obiegu 

zamkniętym. Płuczka to najczęściej obiekt wolnostojący połączony rurą z kolektorem 

zbierającym gazy procesowe i wentylacji, jeśli taka istnieje. Obudowa płuczki wykonanej z 

HDPE jest odporna na korozję i warunki atmosferyczne. Może być to zbiornik betonowy 

lub jakikolwiek inny odporny na agresywne środowisko pracy. Płuczka jest podłączona do 

zbiornika perkolatu, z którego w obiegu zamkniętym czerpie wodę do zraszania wsadu w 

komorze mieszania i absorpcji. Perkolat po spłukaniu złoża z kształtek tworzywowych 

spływa grawitacyjnie do zbiornika perkolatu. W ścianie płuczki będą zainstalowane 

wzierniki umożliwiające optyczne sprawdzenie zraszania w komorze mieszania i stanu 

zanieczyszczenia złoża. Złoże to zbiór kształtek tworzywowych zapewniający maksymalną 

powierzchnię kontaktową wody z przepływającym powietrzem procesowym. W komorze 

mieszania jak i za komorą zraszania będą zainstalowane czujniki ciśnienia w celu pomiaru 

oporów pneumatycznych na wypełniaczu i na biofiltrze oraz pomiar temperatury powietrza 

procesowego. Dane te będą wyświetlane na ekranie wizualizacji i kontroli procesów i 

awizować stany krytyczne. Dysze zraszacza są dostosowane do wody zanieczyszczonej 

biologicznie. Do spryskiwania wykorzystywany będzie kondensat oraz wody opadowe z 

biofiltra. Zbiornik będzie mieć zapewnione uzupełnianie wodą czystą z zewnątrz na 

wypadek suszy oraz możliwość automatycznej wymiany części perkolatu w celu uniknięcia 

jego nadmiernego zasolenia. 

 
Rysunek 29. Konstrukcja betonowa biofiltra, 

początek montażu podłogi technologicznej. 

 
Rysunek 30. Sposób budowy i montażu podłogi 

technologicznej biofiltra. 
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Rysunek 31. Sposób zabezpieczenia brzegów biofiltra 

folią zapobiegającą ucieczce powietrza po bokach 

wsadu filtrującego. 

 
Rysunek 32. Drobna siatka zapobiega przenikaniu 

drobnej frakcji filtrującej do komory rozprężnej w 

trakcie postępującej degradacji i manipulacji. 

 
Rysunek 33. Kontener ma wydzieloną część 

maszynową (wentylatorownia) i część ocieploną, 

izolowaną akustycznie i termicznie klimatyzowanej 

sterowni (sterownia obiektowa). Wewnątrz części 

kontenera będącego maszynownią, znajdują się 

zamontowane i elektryczni podłączone wentylatory 

ssące, tłoczne oraz system zmiany kierunku 

napowietrzania pomiędzy pryzmami 3 i 1. Rura 

zbiorcza wewnątrz wentylatorowni połączona jest 

rurą zewnętrzna ze stali nierdzewnej z płuczką. 

 
Rysunek 34. Płuczka będzie wykonana w HDPE, 

wyposażona w system zraszania złoża z kształtek z 

tworzywa sztucznego do wielokrotnego użytku przez 

które przenikać będzie powietrza po procesowe. 

Płuczka będzie miała za zadanie schładzać i nawilżać 

powietrze w celu uniknięcia przegrzania i 

przesuszenia złoża filtrującego.. 

 
Rysunek 35. Kontener, czyli wentylatorownia (CT) 

wraz ze sterownia obiektową (MCC) 

 
Rysunek 36. Wnętrze wentylatorowni z systemem 

podgrzewania pryzmy startowej ciepłym powietrzem 

z pryzmy trzeciego tygodnia procesu 
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Rysunek 37. Kontener wraz z płuczką i biofiltrem 

(Kompostownia Swarzewo) 

 

5.3. WYPOSAŻENIE 

Odpowiednie wyposażenie kompostowni w systemy kontroli wpływa bezpośrednio 

nie tylko na stan i jakość zatrudnienia, ale na bezpieczeństwo eksploatacyjne.  

Pod pojęciem bezpieczeństwa eksploatacyjnego rozumie się przede wszystkim: 

- kontrolę stanów awaryjnych i oddziaływania na środowisko (np. przelewy studzienek, 

emisje odorów, emisje piany); 

- utrzymanie jakości procesu, w tym jakości kompostu, produktu końcowego (np. 

obstrukcja biofiltra lub systemu napowietrzania może powodować zagniwanie lub 

przegrzanie rdzenia pryzmy); 

- prowadzenie dopasowanych do danych warunków eksploatacyjnych odpowiedniej 

konserwacji prewencyjnej nieograniczającej nominalnej przepustowości systemu; 

- zdalny dostęp do danych procesowych i możliwość ustawień z każdego urządzenia 

posiadającego dostęp do Internetu z wyjątkiem zdalnego usuwania alarmów i 

możliwości restartu.  

Wszystkie urządzenia i systemy kompostowni będą sterowane z pulpitu tabletu. W 

ten sposób operator może dokonywać ustawień i regulacji bez konieczności opuszczania 

maszyny, np. ładowarki, gdy przesiewa, aby ustawić parametry sita lub przerzucarki, np. 

gdy ręcznie steruje zraszaniem i wentylacją. Taka techniczna możliwość znacznie poprawia 

płynność operacji. 

5.4. Podstawy procesowe systemu 

Proces intensywnego kompostowania jest zautomatyzowany i przebiega w odkrytym 

systemie na placu z odciąganiem i oczyszczaniem powietrza procesowego podczas 

pierwszych 4 tygodni oraz ujmowaniem i odprowadzaniem wszelkich wód procesowych i 

kondensatów powstających w układzie. Układ jest szczelny, a wszelkie emisje są 

kontrolowane i redukowane do poziomu, który nie zagraża otoczeniu i nie stanowi obciążeń 

przekraczających dopuszczalne normy i lokalne wytyczne.  
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Zakładając, że kompozycja wsadu (receptura, czyli przede wszystkim stosunek 

węgla organicznego do azotu C:N = 30:1) jest poprawna, warunkiem optymalnego 

przebiegu procesu rozkładu aerobowego jest obecność odpowiedniej ilości tlenu i wody w 

środowisku życia kompostujących bakterii. Inokulacja szczepami bakterii nie jest 

konieczna, aczkolwiek domieszanie szczególnie nadsitowej frakcji strukturalnej z odpadów 

zielonych i BIO skraca inicjację procesu. 

Pełna kontrola przebiegu procesów kompostowania jest podstawowym warunkiem 

pozyskania odpowiedniej jakości produktu końcowego, czyli kompostu nawozowego. 

5.5. Opis systemu automatyki, sterowania i wizualizacji 

W instalacji automatyki i sterowania zbiegają się wszystkie sygnały z czujników i 

urządzeń kompostowni, biofiltra oraz pozostałych pomieszczeń technologicznych, urządzeń 

sterujących, zabezpieczających i alarmowych oraz komunikacji wewnętrznej i zewnętrznej. 

Sygnały z kompostowni przekazywane są drogą radiową. Z tytułu zabezpieczenia 

nieprzerwanej i wolnej od zakłóceń, długich przestojów konserwacyjnych eksploatacji w 

ciężkich warunkach klimatu kompostowni, nie planuje się na placu kompostowania żadnych 

połączeń przewodowych. 

Przebieg procesu i parametry kluczowe monitorowane są w sposób bezpośredni i 

pośredni. Parametry procesu monitorowane bezpośrednio to temperatura i czas reakcji. 

Poprzez kontrolę temperatury materiału w pryzmie analizowana jest automatycznie 

intensywność kompostowania, a co za tym idzie, pośrednio, pozostałe warunki brzegowe. 

Intensywność rozpadu organiki. czyli ilość i aktywność mikroorganizmów zależą przede 

wszystkim od ilości tlenu i wody koniecznych dla ich życia i metabolizmu. Temperatura 

wewnątrz pryzmy nie powinna przekraczać 70°C (temperatura idealna: 60-65°C), gdyż 

wtedy następuje obumieranie bakterii kompostujących i rozmnażanie się grzybni. Proces 

traci na intensywności niezależnie od tego, czy w materiale znajdują się jeszcze resztki 

substancji organicznych, woda i tlen. 

Opisane rozwiązanie jest elastycznym, modułowym systemem, który z łatwością 

można dopasować do szczególnych wymogów eksploatacji kompostowni uwzględniając 

okresowe i technologiczne różnice jakości materiału i warunków zewnętrznych. System 

dzięki pełnej kontroli aerobowych procesów rozkładu zapewnia redukcję emisji zapachów, 

przyspieszone kompostowanie, pewność prawidłowej eksploatacji bez stałej obecności 

nadzoru, kompletną dokumentację na potrzeby certyfikacji produktu, wykazu spełnienia 

norm higienizacji i ekonomii eksploatacyjnej, lepszą jakość kompostu nawozowego oraz 

obniżenie kosztów eksploatacji i zużycia energii. 

System napowietrzania podposadzkowego to wyposażony w dysze napowietrzania 

betonowy ciąg rur, który jest głównym filarem w systemie kontroli procesu. Zapewnia on, 

niezależnie od cyklów mechanicznego przerzucania pryzm przerzucarką, aerobowy 

przebieg procesów rozpadu substancji organicznych i kontrolę optymalnych warunków 

życia mikroorganizmów we wszystkich fazach procesu w oparciu o równomierny, 

rozproszony, wymuszony przepływ powietrza wewnątrz pryzmy. Rury te charakteryzują się 
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wysoką odpornością na mechaniczne, biologiczne i chemiczne oddziaływanie środowiska, 

małą podatnością na zatykanie i kolmatację poprzez stożkowe, samo opróżniające się, 

niekorodujące dysze napowietrzania, gwarantują równomierne rozprowadzenie powietrza, 

także przy bardzo długich przewodach, spadek ciśnienia (∆p) na długości do 100m (między 

dyszą pierwszą a ostatnią) do maks. -15%, ujmowanie i odprowadzenie powstających w 

trakcie kompostowania wód procesowych, łatwą, szybką i tanią konserwację. 

System kontroli temperatury to system pomiaru temperatury online w 3 punktach 

lanc pomiaru i radiowego przekazu danych do centrali sterowania i dokumentacji. Jest to 

bezprzewodowy przepływ danych pomiarowych z lanc wykonanych ze stali nierdzewnej, 

gwarantujący dowolne programowanie częstotliwości rejestracji temperatury. Wyświetlany 

jest profil z podziałem na 3 obszary pomiaru temperatury w pryzmie na jej przekroju 

odzwierciedlającym rzeczywiste warunki procesu wewnątrz materiału. Na pryzmie do 100-

metrów długości wystarczy jedna taka lanca pomiaru, jeśli czas tworzenia tej prymy nie był 

dłuższy niż 7 dni. W kompostowni jest przewidzianych 8 lanc przypisanych do swoich 

stałych stanowisk (pryzm) i ich wentylatorów. W mało prawdopodobnym przypadku 

podejrzenia co do nieregularności procesu w różnych fragmentach pryzmy, lanca może być 

przetknięta w inne miejsce bez uszczerbku dla zachowania kontynuacji pomiaru. 

System sterowania to inteligentne, indywidualne, niezależne oprogramowanie 

sterowania procesem każdej pryzmy kompostu. System analizuje pozyskiwane w pomiarach 

dane i steruje w zależności od przebiegu procesu napowietrzaniem pryzm, utrzymuje przez 

cały okres kompostowania idealne warunki tlenowe i wilgotności dla przebiegu procesu. Z 

tabletu można ustawiać i sterować prace maszyn i urządzeń bez konieczności opuszczania 

maszyn lub sterowni, pod warunkiem, że znajdują się w zasięgu sieci WLAN kompostowni. 

Wizualizacja to część oprogramowania procesu kompostowania, przez którą 

wprowadza się zmiany zadaniowe i parametrowe na monitorze komputera z centralnej 

sterowni lub zdalnie via Internet. Zapewnia ono pełny przegląd ustawień i sytuacji dzięki 

zrozumiałej grafice, szybkie i proste wprowadzanie zadaniowych parametrów procesów, 

kontrolę i dokumentację higienizacji kompostu dla celów certyfikacji produktu lub dowodu 

stopnia biologicznego przetworzenia przed zastosowaniem. 

Każda udokumentowana szarża lub pryzma wsadu pozostaje pod kontrolą i jest 

przejrzyście udokumentowana do momentu jej wyprowadzenia z placu kompostowania. 

5.6. Wyposażenie i komponenty systemu kontroli procesu 

System składa się z czujników radiowych temperatury i odbiornika radiowego, 

przełączników sterowania ręcznego i/lub awaryjnego, panelu obsługi, komputerów z 

wizualizacją procesów, bazy danych z analizą i eksportem danych oraz elektrycznie 

sterowanego napowietrzania pryzm, wentylacji pryzm oraz chłodzenia i regulacji pracy 

biofiltra. 

Lance pomiaru temperatury z radiowym przekazem danych (TSL) będą 

wyposażone w min. 2 czujniki pomiaru temperatury każda, które mierzą przebieg 
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temperatury w pryzmie od wewnątrz do zewnątrz (profil temperatury pryzmy) i regularnie 

przesyłają dane do odbiornika radiowego. 

Odbiornik radiowy (TSL Reciver) analizuje dane, kontroluje ich czytelność, oblicza 

z nich jakość sygnału, synchronizuje czujniki radiowe czasowo i wysyła obliczone 

parametry z powrotem do czujnika radiowego. Te wysyłają je wraz z datą i godziną do 

urządzenia sterowniczego. 

Urządzenie sterujące (IPCU – ang. Industrial Process Control Unit) kontroluje i 

zarządza napowietrzaniem i wentylatorami w ustawionym trybie pracy, analizuje odczytane 

temperatury, zlicza cykle przerzucania, przełączania i czas działania, cykle napowietrzania, 

trendy w przebiegu procesu i zapisuje istotne dane systemowe dla danego dnia oraz 

archiwizuje dane historycznie do pierwszej szarży. 

W oprogramowaniu ustawia się wszystkie parametry instalacji, wybiera się tryby 

działania, włącza i kontroluje nadmuch oraz wyświetla wartości pomiarowe. 

Wizualizacja procesu ma z jednej strony funkcję panelu obsługi. Poza tym 

wizualizacja procesu jest interfejsem bazy danych, obsługi serwisowej oraz platformą 

komunikacyjną ze zdalnym serwisem via Internet. 

W bazie danych zapisywane są wszelkie dane instalacji i po analizie przedstawiane 

są w formie raportu do publikacji i archiwizacji zgodnie z wymogami aktualnie 

obowiązujących przepisów. 

5.7. Opis punktów pomiarów, rodzaje informacji, rodzaje sygnałów 

Procesy technologiczne w kompostowni są monitorowane, szereg czujników i sond 

przekazuje do sterownika lub zgłasza autonomicznie sygnały określające stan 

eksploatacyjny urządzeń i parametry procesów. 

W systemie monitoringu rozróżniamy następujące sygnały i informacje: 

Symbol Rodzaj sygnału Rodzaj informacji Funkcja 

p Informacja systemowa Ciśnienie w systemie Stan systemu 

T Informacja procesowa Temperatura 
Sterowanie procesem, sterowanie 

systemami kontroli i jakości 

Q Informacja Jakość Stan systemu, ostrzeżenia 

V Informacja Objętość, ilość Stan systemu, ostrzeżenia 

A Informacja Stan / Alarm Stan, awaria systemów, usterki 

5.8. Kontener sterowania i maszynowni  

System napowietrzania i kontroli wymaga wentylatorów i elektroniki sterowania 

procesem. W celu ułatwienia realizacji inwestycji, zabezpieczenia sprzętu przed 

niepożądanymi wpływami środowiska zewnętrznego oraz ograniczenia emisji hałasu 

przewidziana jest lokalizacja wszystkich tych elementów w jednym kontenerze. Ma on 

wydzieloną część maszynową (wentylatorownia) i część ocieplonej, izolowanej akustycznie 
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i klimatyzowanej sterowni (sterownia obiektowa). Kontener ustawiony będzie na 

fundamencie ponad powierzchnią gruntu. Dojście do sterowni zapewniać będzie podest i 

schody. 

Wewnątrz części kontenera będącego maszynownią, znajdować się będą 

zamontowane i elektrycznie podłączone wentylatory ssące, tłoczne oraz system zmiany 

kierunku napowietrzania pomiędzy pryzmami 3 i 1. System ten będzie mieć za zadanie 

przetłaczanie wysysanego gorącego powietrza procesowego spod pryzmy 2 tygodnia 

procesu i wtłaczanie pod pryzmę startową. 

 
Rysunek 38. Przykładowe ustawienie kontenera w 

sąsiedztwie wiaty intensywnego procesu, biofiltra 

 
Rysunek 39. Przykład maszynowni z rurą 

zbiorczą – kolektorem gazów procesowych 

  

 
Rysunek 40. System odmrażania pryzmy 

startowej poprzez połączenie obiegów tygodnia 3 

z pryzmą startową nr 1. 

 

 

Wentylatory ssące podłączone będą do rury zbiorczej prowadzącej gazy do płuczki. 

Wentylatory wykonane będą z materiałów odpornych na korozję, wyposażone w odpływy 

kondensatów. Zainstalowane przy wentylatorach czujniki będą monitorować efektywność 

procesu napowietrzania. Maszynownia będzie posiadać system oświetlenia i wentylacji 
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aktywnej sterowanej termostatem. W podłodze znajdują się kraty pozwalające na swobodne 

zasysanie powietrza przez wentylatory tłoczne z zewnątrz. 

W części sterowni obiektowej znajdywać się będzie szafa z elektroniką sterującą, 

kontroli i wizualizacji procesu. Pomieszczenie będzie izolowane termicznie i akustycznie. 

W pomieszczeniu będzie klimatyzacja zapewniająca optymalne warunki pracy elektroniki. 

Sterowanie, wizualizacja i wprowadzanie danych procesowych odbywać się będzie za 

pomocą tabletów podłączonych do lokalnego Wi-Fi Access Point intranetu.  
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Rysunek 41. Szafy systemu sterowania 

kompostownią i maszynami umożliwiającymi 

sterowanie automatyczne jak i ręczne na wypadek 

awarii automatyki. 

 
Rysunek 42. Pomieszczenie elektroniki i sterowania 

(sterowni obiektowej) jest izolowane termicznie i 

wyposażone w system klimatyzacji mającej 

zapewnić idealne warunki funkcjonowania 

elektroniki systemów sterowania. 

 

 
Rysunek 43. System wizualizacji i dokumentacji 

procesu zapewnia jasne i przejrzyste korzystanie 

ze wszystkich funkcji i ustawień procesowych. 

Możliwość eksportu danych zapewnia 

odpowiednią dokumentację dla celów certyfikacji 

zarówno procesu jak i produktu. 

 
Rysunek 44. System wizualizacji i dokumentacji 

procesu zapewnia prostsze korzystanie ze 

wszystkich funkcji i ustawień procesowych. Także i 

tu jest możliwość eksportu danych zapewnia 

odpowiednią dokumentację dla celów certyfikacji 

zarówno procesu jak i produktu 

5.9. Konstrukcja nawierzchni 

Konstrukcje nawierzchni będą wykonane zgodnie z projektem budowlanym i 

projektami wykonawczymi.  

Standardowo posadzki, jezdnie i płyty magazynowe wykonuje się jako betonowe o 

klasie nośności dla pojazdów o nacisku osi minimum 12 Mg. W zależności od jakości 

gruntu rodzimego i podjętej wymiany i stabilizacji, posadzki wymagają zbrojenia. 

Za statykę i trwałość nawierzchni odpowiadają projektant i wykonawca. 

Powierzchnie betonowe mogą być dodatkowo zabezpieczone antykorozyjnie, np. 

farbą epoksydową lub innymi żywicami.  
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6. INSTALACJA BIOGAZOWNI – PROCES R3 

Instalacja biogazowni jest instalacją biologicznego przetwarzania odpadów  

w procesie beztlenowym. Biogazownia będzie charakteryzowała się wydajnością na 

poziomie 36 000 Mg/rok i mocą około 1MW. Odpady w instalacji będą przetwarzane w 

procesie R3. Do instalacji biogazowni będą trafiały odpady z instalacji przygotowania 

wsadu organicznego. Głównym celem funkcjonowania biogazowni jest przetworzenie 

odpadów biodegradowalnych na nawóz, przy dodatkowej produkcji biogazu, energii 

elektrycznej oraz cieplnej. Biogazownia będzie budowana etapami, przy czym pierwszy 

etap planowany jest dla obiektu o mocy <0,5MW. 

Opis miejsca przyjęcia wsadu (instalacja przygotowania wsadu organicznego) znajduje 

się w rozdziale 4. Sama biogazownia jest obiektem w pełni hermetycznym, do którego 

materiał jest pompowany automatycznie.  

Biogazownia 

 Wszystkie zbiorniki wchodzące w skład biogazowni są skręcane z płyt ze stali 

kwasoodpornej lub ze zwykłej stali ocynkowanej chronionej od wewnątrz odporną na 

działania chemiczne tkaniną geomembraną. Elementy do budowy biogazowni są dowożone 

na miejsce jej powstania w kontenerach i na miejscu skręcane. Pierwszy etap budowy 

stanowią roboty fundamentowe, czyli izolowana termicznie płyta żelbetowa. Na 

przygotowanych fundamentach stawiane są zbiorniki, a następnie skręcane. Na wcześniej 

przygotowane z żelbetu miejsca posadowienia dowożone są też poszczególne kontenery 

technologiczne m.in.: układ dozowania substratu, układ kogeneracyjny, układ uzdatniania 

biogazu czy transformator. W zbiornikach fermentacyjnych znajdują się w pionowych 

kanałach centralnie umieszczone mieszadła. Mieszadła eliminują problemy technologiczne 

związane z formowaniem się twardego kożucha frakcji lignocelulozowej na powierzchni 

fermentującej pulpy. 

OPIS PROCESU TECHNOLOGICZNEGO 

Działanie instalacji oparte będzie o proces fermentacji metanowej mokrej, której 

głównym produktem jest poferment o wartości nawozowej oraz biogaz. Zakłada się 

wykorzystanie biogazu do skojarzonej (jednoczesnej) produkcji energii elektrycznej i ciepła. 

Odbywać się to będzie w układach kogeneracyjnych (CHP – combined heat and power) – 

gazowych silnikach spalinowych napędzających generatory energii elektrycznej. Wraz z 

rozwojem rynku biometanu, Inwestor planuje też montaż stacji tankowania własnych 

pojazdów biogazem, co oznacza wyłączenie (całkowite lub częściowe) instalacji 

kogeneracji. Głównym surowcem do produkcji biogazu będą substraty z selektywnie 

zebranych odpadów organicznych, ulegających biodegradacji, w tym kuchennych. 

Organiczna frakcja odpadów z ciężarówek zostanie rozładowana w hali przyjęcia – 

przy instalacji doczyszczania opisanej powyżej. Na biogazownię kierowana będzie gotowa 

pulpa organiczna wytworzona we własnym zakładzie lub pozyskana z zewnątrz. Substraty 

niewymagające doczyszczenia dowożone będą na instalację i wyładowywane do zasobni, z 
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której materiał automatycznie załadowany jest do szczelnego zbiornika podziemnego 

wyrównawczego.  

Przygotowane substraty przechodzić będą przez układ dozowana substratu, dalej 

zostaną przepompowywane do komory zakwaszania – zbiornik fermentacji wstępnej 

(proces hydrolizy), w której następuje rozkład złożonych związków organicznych do 

cukrów prostych, które następnie bakterie przekształcają do lotnych kwasów tłuszczowych, 

a zwłaszcza kwasu octowego.  

Proces hydrolizy zapewnia dwie funkcje: 

1) Możliwość gromadzenia substratu 

Biologiczna hydroliza substratu → szybsza degradacja w fermentacji beztlenowej 

2) Zwiększoną wydajność fermentacji i większa akceptacja azotu. 

Pulpa z komory zakwaszania (zbiornika fermentacji wstępnej) będzie 

przepompowywana do zbiorników fermentacyjnych, w których zachodzi fermentacja 

beztlenowa – fermentacja metanu. Kolonie bakterii odpowiedzialne są za przemianę 

zhydrolizowanego substratu w półprodukty, takie jak kwas i H+, a następie w biogaz o 

znacznej zawartości metanu. Ważnym czynnikiem jest tak zwany międzygatunkowy 

transfer wodoru. Oznacza to, że różne bakterie, muszą znajdować się blisko siebie być 

wszędzie tam, gdzie dostępne są źródła C (węgla). Ponadto osad bakteryjny nie może być 

hamowany przez niezdysocjowany azot amonowy i siarkowodór. Dodatkowo procedura 

fermentacji będzie działać w krótkim czasie i przy dużym obciążeniu ChZT – chemicznym 

zapotrzebowaniu na tlen. Zbiorniki fermentacji beztlenowej wyposażone są w system 

usuwania osadu i system zapobiegania pienieniu.  

Następnie po okresie około 18-24 dni, w zależności od stosowanych substratów, 

pulpa ze zbiorników fermentacyjnych zostanie przepompowywana do zbiornika na 

poferment. Wszystkie operacje pompowania odbywają się przy zastosowaniu jednej bardzo 

łatwo dostępnej i wymiennej pompy. Zbiornik na poferment wyposażony zostanie w system 

grzewczy utrzymujący temperaturę pofermentu na poziomie co najmniej 20℃ (ciepło 

pochodzi z zakładowego systemu kogeneracji). W zbiorniku na poferment będzie się 

odbywać również usuwanie siarkowodoru metodą biologiczną, poprzez wytrącanie siarki 

przez bakterie panujące w środowisku z niewielkim, kontrolowanym dostępem tlenu. 

Częściowo przefermentowany wsad jest niewielkimi porcjami przepompowany z 

powrotem do zbiornika fermentacji. Powstały biogaz jest gromadzony pod kopułą zbiornika 

na poferment, skąd przekazywany jest na system CHP. Biogaz przed przekazaniem na 

instalację kogeneracji jest oczyszczany, odwadniany i sprężany za pomocą szeregu 

urządzeń. Tak przygotowany gaz trafia do kogeneratorów zabudowanych w specjalnych 

kontenerach, których konstrukcja umożliwia ochronę przed warunkami zewnętrznymi. 

Zapewnia ona także izolację akustyczną kogeneratorów od otaczającego środowiska. Biogaz 

zostaje spalony w silniku, dzięki czemu uzyskujemy moc mechaniczną. Zostaje ona 

zamieniona na moc elektryczną za pomocą spiętego bezpośrednio z silnikiem generatora. 

Część energii elektrycznej i cieplnej zostaje zużyta na potrzeby własne biogazowni, np. na 
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utrzymanie odpowiedniej temperatury procesu fermentacji, do napędu mieszadeł, 

przepompowywani substratu itp. Szacunkowo, na potrzeby własne zużywane jest od 15-

25% energii i ciepła.  

Biogazownia dostosowana jest do utrzymywania wysokiej temperatury cieczy w 

systemie grzewczym. Dodatkowy kocioł zasilany jest biogazem z fermentera i stanowi 

zabezpieczenie odbioru biogazu w przypadku awarii instalacji kogeneracji. Na etapie 

projektu technologicznego Inwestor może podjąć decyzję o zastąpieniu kotła pochodnią. 

Biogazownia będzie pracowała jako instalacja liniowa, o mocy około 1MW 

generowanej przez 24 godz. na dobę. Przy czym zakłada się, że Inwestycja będzie 

realizowana etapami; w pierwszym etapie osiągnie wydajność 15000Mg/a i moc 0,49MW. 

 
Rysunek 45. Uproszczony schemat funkcjonowania biogazowni – proces R3 

Jeżeli chodzi o zapotrzebowanie na energię, biogazownia jest w pełni 

samowystarczalna. Końcowym efektem pracy biogazowni jest więc produkcja energii 

elektrycznej oraz cieplnej. Rocznie biogazownia o mocy 0,5 MW będzie w stanie 

wyprodukować około 1062,5 MWh energii elektrycznej oraz 1275 kJ energii cieplnej 

(Tabela 3). 
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Tabela 3. Roczne zestawienie ilości surowców, produktów i energii 
Zużycie surowców 

1. Surowce łącznie Mg/rok 2*18 000 

Wielkość produkcji 

1. Energia elektryczna MWh/rok 1062,5 

2. Energia cieplna kJ/rok 1275 

7. INSTALACJA DO RECYKLINGU SZKŁA – PROCES R12 

Głównym celem instalacji do recyklingu szkła jest przetworzenie odpadów 

szklanych (w procesie przetwarzania R12) na stłuczkę szklaną, która jako produkt może 

zostać użyta w produkcji szkła i traci status odpadu zgodnie z procedurą wynikającą z 

rozporządzenia „end of waste criteria for glass cullet” (EU Regulation no. 1179/2012).   

Planowana wydajność instalacji będzie wynosiła 15 000 Mg/rok. Planuje się 

budowanie instalacji etapami. Instalacja pracuje w trybie zmianowym od poniedziałku do 

soboty, tj. około 300 dni w roku. Wydajność średniodobowa będzie wynosiła około 50Mg/d. 

Planowane przedsięwzięcie będzie polegać na budowie hali/wiaty z instalacją do 

recyklingu szkła. Na linię w układzie docelowym składać się będą m.in.: kruszarka wstępna, 

separatory metali Fe i nFe, separatory optyczne, deetykieciarka, kruszarka ostateczna, 

system taśmociągów i konstrukcji wsporczych. W pierwszym etapie linia będzie skrócona 

bez separacji optycznej z podziałem na kolory i bez separatora metali żelaznych. 

Szkło pochodzące ze zbiórki selektywnej gromadzone wewnątrz hali w 

wydzielonym zasieku, za pomocą ładowarki kołowej będzie kierowane do nadawy, która 

jednocześnie będzie pełnić rolę rozrywarki do worków umożliwiającą automatyczne 

uwolnienie szkła z worków. Za pomocą systemu taśmociągów, szkło będzie kierowane na 

linię recyklingu. Pierwszym elementem linii będzie kruszarka. Przed kruszarką będą 

odseparowywane metale nieżelazne (drugi etap). Frakcja stłuczki szklanej o granulacji 

poniżej 10 mm może być rozsortowywana na sicie wibracyjnym o punkcie cięcia 4 mm na 2 

frakcje 0-4 mm i 4-10 mm, które to za pomocą taśmociągów zostanie odprowadzane do 

boksów magazynowych. Ten element to opcja dodatkowa pozwalająca na osiągnięcie 

lepszej ceny sprzedaży stłuczki do huty. Przed separatorem będzie możliwość 

odseparowania metali żelaznych przy użyciu rolki magnetycznej lub separatora 

nadtaśmowego (opcja – zanieczyszczenie metalami żelaznymi szkła jest niewielkie). 

Kolejnym elementem instalacji będzie deetykieciarka gdzie będzie kierowana stłuczka 

szklana po separacji metali nieżelaznych. Tak przygotowana stłuczka często ma dużą 

zawartość etykiet oraz pozostałości powłok z papieru, metalu i tworzyw sztucznych. Dzięki 

maszynie do usuwania etykiet można skutecznie zmaksymalizować wydajność i podnieść 

ekonomię projektowanej instalacji.  

W ten sposób przygotowany materiał trafia na kolejne sito, które umożliwia odsianie 

frakcji 0-10 mm, która następnie za pomocą taśmociągów trafia na opcjonalne (drugi etap) 

sito umożliwiające podział na 2 frakcje 0-4 mm i 4-10 mm, skąd za pomocą taśmociągów 

odprowadzane są do boksów. Ewentualne elementy przestrzenne odseparowywane na sicie 

trafią do kontenera. W wersji docelowej instalacji, szkło płaskie o granulacji 10-40 mm 

http://m.st/


50 | S t r o n a  

 

 Green Management Group Sp. z o.o. 

 

tel.: +48 538 353 676 

e-mail : sekretariat@gmgroup.biz 
adres: ul. Widok 13 lok 31; 62-070 Dąbrówka 

Sąd Rejonowy dla m.st. Warszawy w Warszawie XIII 

Wydział Gospodarczy Krajowego Rejestru Sądowego 

 

REGON 142868760 

NIP 5213598343 

KRS 0000381407 

 

Kapitał zakładowy: 

255.000,00 PLN 

 

 

kierowane będzie na separator fotooptyczny który wydzieli szkło bezbarwne, szkło miks 

(szkło oranż + zielone) oraz zanieczyszczenia (np. CSP, inne), które za pomocą 

taśmociągów kierowane będą do boksu magazynowego. Drugi etap przedsięwzięcia pozwoli 

zatem na efektywny podział stłuczki na kolory.  

Szkło bezbarwne oraz szkło mix kierowane będzie na separator umożliwiający 

niezależne separowanie strumienia szkła bezbarwnego oraz strumienia szkła mix. Ze szkła 

bezbarwnego będą wydzielane pozostałe zanieczyszczenia oraz inne kolory szkła natomiast 

czyste szkło bezbarwne będzie kierowane za pomocą taśmociągów do boksu 

magazynowego. Ten element układu technologicznego również jest opcją dla etapu 

docelowego i pozwala na optymalizację przychodów ze sprzedaży surowca. 

Ze szkła miks zostaną wydzielone pozostałe zanieczyszczenia oraz nastąpi rozdział 

szkła na kolory: oranż i zielone. Szkło oranż i zielone zostaną za pomocą taśmociągów 

oddzielnie odprowadzone do boksów magazynowych jako produkty końcowe. Ten element 

układu technologicznego również jest opcją dla etapu docelowego i pozwala na 

optymalizację przychodów ze sprzedaży surowca.  

Należy podkreślić, że stłuczka szklana podlega regulacjom end-of-waste na 

poziomie europejskim i następuje dla niej ustawowa utrata statusu odpadu, co pozwala na 

osiągnięcie instalacji statusu recyklera ostatecznego. 

8. INSTALACJA RECYKLINGU OPON I GUM – PROCES R12 

Instalacja do recyklingu opon i gum będzie charakteryzowała się roczną wydajnością 

przetwarzania odpadów wynoszącą 10 000 Mg/rok. Odpady będą przetwarzane w procesie 

R12. Celem pracy instalacji jest wytworzenie granulatu, służącego jako wsad 0- surowiec 

wtórny – do procesów przemysłowych. 

Pierwszym etapem recyklingu opon i gum jest redukcja objętości. W fazie tej 

dochodzi do zmniejszenia objętości przede wszystkim dużych opon (ciężarówek, 

przerzucarek, koparek, przenośników taśmowych). Opony za pomocą hydraulicznej 

przecinarki są rozcinane na kawałki.  

 
Rysunek 46. Instalacja do cięcia opon 
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Po ich fragmentacji, podczas przygotowania do dalszej obróbki wydzielane są 

metalowe części pochodzące ze zbrojenia opon. Elementy metalowe przekazywane są do 

recyklingu uprawnionemu odbiorcy. 

 
Rysunek 47. Wydzielone frakcje metalowe pochodzące ze zbrojenia opon 

Drugim etapem procesu jest rozdrabnianie surowca gumy. Guma jest rozdrabniana 

na małe kawałki na dedykowanej maszynie. Z powstałej frakcji tzw. mulczu, za pomocą 

specjalnych separatorów są wydzielane pozostałości: stal, włókna tekstylne oraz guma (w 

postaci proszku lub skrawek). Wydzielone frakcje mogą być przekazane odpowiednim 

odbiorcom lub poddane dalszemu przetwarzaniu.  
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Rysunek 48. Po lewej – cała opona- po prawej – wydzielone zbrojenie, na dole – mulcz gumy przed 

barwieniem 

Trzecim etapem procesu recyklingu opon jest przygotowanie produktu. Na tym 

etapie, w specjalnych urządzeniach, frakcji gumowej nadawane są odpowiedni kształt oraz 

kolor, po czym mulcz może być skierowany do granulatora. Granulat gromadzony jest w 

workach typu BIG-BAG. Na tym etapie następuje formalna utrata statusu odpadu. 

 
Rysunek 49. Granulat po zabarwieniu 
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Rysunek 50. Maszyna do formowania nawierzchni 

Wydzielony granulat znajduje zastosowanie jako nawierzchnie sportowe, podłogi 

placów zabaw, izolacje akustyczne, sztuczne murawy, kora syntetyczna, gumowe elementy 

transportu szynowego.  

 
Rysunek 51. Gotowy produkt – nawierzchnia  
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9. PRZEWIDYWANE RODZAJE I ILOŚCI EMISJI, W TYM 

ODPADÓW, WYNIKAJĄCE Z FAZY REALIZACJI I EKSPLOATACJI 

LUB UŻYTKOWANIA PLANOWANEGO PRZEDSIĘWZIĘCIA  

9.1. Faza realizacji inwestycji 

9.1.1. Emisja zanieczyszczeń do powietrza atmosferycznego 

Na skutek prac budowlanych przeprowadzanych na etapie realizacji Inwestycji 

nastąpi emisja zanieczyszczeń do powietrza. Źródłami emisji będą przede wszystkim: 

− prace ziemno-budowlane prowadzone w trakcie prowadzenia wykopów, bodowy 

budynków oraz przygotowywania podłoża powodować będą zapylenie typu 

mineralnego. Wystąpi emisja niezorganizowana, trudna do oszacowania ze względu na 

jej intensywność związaną głównie z warunkami pogodowymi (prędkość wiatru, 

nasłonecznienie, temperatura) i wilgotnością podłoża; 

− praca ciężkiego sprzętu drogowego – zanieczyszczenie powietrza spalinami 

pochodzącymi z pracujących sprzętów (koparki, spycharki, równiarki itp.) i pojazdów; 

ruch pojazdów będzie występować okresowo. Średnie jednostkowe wielkości emisji (g) 

z pojedynczych pojazdów ciężkich po przejechaniu 1 km, przedstawiono w tabeli 

poniżej.  
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Tabela 4. Średnie jednostkowe wielkości emisji z pojazdów [g/km] po przejechaniu 1 km 

Grupa 

pojazdów 

Prędkość 

km/h 

CO C6H6 HC HC al. HC 

ar. 

NOx TSP SOx 

Ciężarowe 20 3,76667 0,05597 2,96424 2,07497 0,62249 8,88600 0,71711 0,68984 

Źródło: OPERAT FB wg prof. Z. Chłopka 

Wielkość emisji na etapie realizacji przedsięwzięcia zależna będzie od ilości 

pracującego sprzętu, która na obecnym etapie nie jest znana. 

Emisje te nie będą stanowić znaczącego oddziaływania na stan powietrza, mogą 

powodować jedynie lokalne, krótkotrwałe uciążliwości. W celu ograniczenia uciążliwości 

spowodowanych pracą silników spalinowych zaleca się wykorzystywanie maszyn w 

dobrym stanie technicznym oraz unikanie jałowej pracy silników poprzez ich wyłączanie w 

okresie dłuższego postoju. 

Charakterystyczny dla fazy budowy, przejściowy charakter oddziaływania pozwala 

sądzić, iż prace związane z realizacją Inwestycji będą miały marginalny wpływ na stan 

jakości powietrza atmosferycznego na analizowanym obszarze. 

Biorąc pod uwagę fakt, iż liczba pojazdów na placu budowy zostanie zredukowana 

do niezbędnego minimum, jak i fakt, iż wszystkie urządzenia nie będą pracowały w jednym 

czasie, można stwierdzić, iż oddziaływanie na środowisko na etapie budowy odbywać się 

będzie w ograniczonym zakresie i jedynie przez sezon budowlany. Zanieczyszczenia 

gazowe i pyłowe powstające w wyniku prowadzonych prac budowlanych będą ograniczone 

swoim oddziaływaniem tylko do terenu budowy. 

9.1.2. Emisja hałasu 

Faza budowy związana jest z występowaniem uciążliwości w postaci emisji hałasu 

generowanego przez maszyny budowlane podczas prowadzenia prac budowlanych. Do 

znaczących źródeł hałasu zaliczono: 

− samochody ciężarowe dostarczające materiały budowlane/konstrukcyjne; 

− samochody ciężarowe odbierające niewykorzystane materiały budowlane oraz ziemię z 

wykopów; 

− sprzęt budowlany w postaci: koparek, ładowarek, spychaczy, urządzeń do zagęszczania 

mas ziemnych, urządzeń do cięcia elementów konstrukcyjnych oraz materiałów 

ceramicznych; 

− ręczny sprzęt mechaniczny. 

Podobnie jak w przypadku emisji zanieczyszczeń do powietrza ze środków 

transportu i maszyn, uciążliwość akustyczna wynikająca z prowadzenia prac budowlanych 

będzie ograniczona do czasu trwania budowy i będzie miała charakter lokalny, zamykający 

się w granicach działki będącej obszarem Inwestycji. Ograniczenie wpływu na środowisko 

przyrodnicze i społeczne zagwarantuje wykorzystanie sprawnego sprzętu budowlanego 

spełniającego wymogi dopuszczające go do użytku oraz ograniczenie prac budowlanych do 

pory dziennej. 

Poziom hałasu, pochodzący od źródeł innych niż komunikacyjne - na teren zabudowy 

mieszkaniowej nie powinien przekroczyć wartości: 
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− równoważny poziom dźwięku A dla pory dziennej  L eq T = 50 dB; 

− równoważny poziom dźwięku A dla pory nocnej   L eq T = 40 dB. 

Dopuszczalne poziomy dźwięku na terenach wymagających ochrony przed hałasem 

wyrażone są przy pomocy poziomów równoważnych dla pory dziennej i nocnej, przy czym 

czas uśredniania (wyznaczania wartości poziomu LAeq) wynosi: 

− dla pory dziennej 8 najniekorzystniejszych godzin w przedziale 6oo - 22oo; 

− dla pory nocnej 1 najniekorzystniejsza godzina w przedziale 22oo - 6oo. 

Oddziaływanie akustyczne występować będzie podczas realizacji 

zagospodarowywania i uzbrojenia terenu inwestycji, z uwagi na zakres prac obejmujący 

transport materiałów budowlanych i okresową pracę maszyn i urządzeń wykorzystywanych 

podczas trwania prac. Prace budowlane prowadzone będą tylko w porze dziennej. 

Podczas realizacji prac budowlano-montażowych, w zależności od etapu realizacji 

poszczególnych robót, wykorzystywany będzie niżej wymieniony sprzęt (maszyny 

i urządzenia): 

− roboty ziemne – maszynami o napędzie spalinowym i ręcznym takimi jak: koparko-

ładowarki kołowe, zagęszczarki płytowe, walce statyczne lub wibracyjne; 

− roboty drogowe, wykonanie podbudowy pod utwardzone nawierzchnie przy pomocy 

urządzeń zasilanych silnikami spalinowymi i elektrycznymi i przy wykorzystaniu 

narzędzi ręcznych – w tym zagęszczarki, walców statycznych lub wibracyjnych, oraz 

przygotowanie (docięcie) i ułożenie kostki, czy też płyt chodnikowych; 

− transport - ciągniki, samochody ciężarowe skrzyniowe i samowyładowcze. 

Stosowany sprzęt budowlany winien charakteryzować się dobrym stanem 

technicznym. Dopuszczalną emisję hałasu określono Rozporządzeniem Ministra Gospodarki 

z dnia 21 grudnia 2005 r. w sprawie zasadniczych wymagań dla urządzeń używanych na 

zewnątrz pomieszczeń w zakresie emisji hałasu do środowiska (Dz. U. Nr 263, poz. 2202), 

w tabeli poniżej przytoczono te wartości. 

Tabela 5. Dopuszczalne poziomy mocy akustycznej ciężkich urządzeń budowlanych określone 

Rozporządzeniem Ministra Gospodarki z dnia 21 grudnia 2005 r. (Dz. U. Nr 263, poz. 2202) 

Typ urządzenia 

Zainstalowana moc netto P (kW) 

Moc elektryczna Pel (1) (kW) 

Masa urządz. m (kg) 

Szerokość cięcia L (cm) 

Dopuszczalny 

poziom 

mocy akustycznej 

w dB/1pW 

Maszyny do zagęszczania (tylko walce wibracyjne 

i niewibracyjne, płyty wibracyjne, ubijaki 

wibracyjne) 

P ≤ 8 105 

8 < P ≤ 70 106 

P > 70 86 + 11 lg P 

Spycharki gąsienicowe, ładowarki gąsienicowe, 

koparkoładowarki gąsienicowe 

P ≤ 55 103 

P > 55 84 + 11 lg P 

Spycharki kołowe, ładowarki kołowe, 

koparkoładowarki kołowe, wywrotki, równiarki, 

ugniatarki wysypiskowe typu ładowarkowego, 

wózki podnośnikowe napędzane silnikiem 

spalinowym z przeciwwagą, żurawie samojezdne, 

maszyny do zagęszczania (walce niewibracyjne), 

układarka nawierzchni, zmechanizowane 

P ≤ 55 101 

P > 55 82 + 11 lg P 

P ≤ 15 93 

P > 15 80 + 11 lg P 
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Typ urządzenia 

Zainstalowana moc netto P (kW) 

Moc elektryczna Pel (1) (kW) 

Masa urządz. m (kg) 

Szerokość cięcia L (cm) 

Dopuszczalny 

poziom 

mocy akustycznej 

w dB/1pW 

hydrauliczne przetwornice ciśnienia 

Ręczne kruszarki do betonu i młoty 

M ≤ 15 105 

15 < m < 30 92 + 11 lg m 

m ≥ 30 94 + 11 lg m 

Żurawie wieżowe  96 + lg P 

Agregaty prądotwórcze i spawalnicze 

Pel ≤ 2 95 + lg Pel 

2 < Pel ≤ 10 96 + lg Pel 

Pel > 10 95 + lg Pel 

Agregaty sprężarkowe 
P ≤ 15 97 

P > 15 95 + 2 lg P 

Kosiarki do trawników, przycinarki do trawników, 

przycinarki krawędziowe do trawników 

L ≤ 50 

50 < L ≤ 70 

70 < L ≤ 120 

L > 120 

94 (2) 

98 

98(2) 

102(2) 

(1) Dla agregatów spawalniczych: umowny prąd spawania pomnożony przez napięcie obciążające dla 

najmniejszej wartości współczynnika obciążenia, podanego przez producenta urządzenia. 

Pel - dla agregatów prądotwórczych: moc podstawowa, zgodnie z ISO 8528-1:1993, pkt 13.3.2. 

(2) Tylko wskazane liczby. Definitywne liczby będą zależały od zmiany przepisów rozporządzenia. W 

przypadku niewprowadzenia takich zmian liczby podane dla etapu I będą w dalszym ciągu obowiązywały dla 

etapu 

II. Dopuszczalny poziom mocy akustycznej będzie zaokrąglony do najbliższej liczby całkowitej (mniejszy niż 

0,5 dla mniejszej liczby, równy 0,5 lub większy dla większej liczby). 

Poziom emisji dźwięku (hałasu) zależeć będzie od rodzaju, typu i stanu technicznego 

pracującego urządzenia. Należy zaznaczyć, że ww. sprzęt podczas realizacji projektowanej 

inwestycji nie będzie pracować równocześnie, a podczas pracy zmieniać się będzie jego 

obciążenie, co utrudnia ocenę równoważnego poziomu emitowanego hałasu. 

9.1.3. Emisja odpadów 

Etap realizacji przedmiotowej Inwestycji związany będzie z przekształceniami 

powierzchni ziemi dokonywanymi na omawianym terenie. W wyniku planowanych prac 

budowlanych powstaną odpady związane z likwidacją utwardzonej nawierzchni częściowo 

występującej na terenie inwestycji, jak i użytkowaniem sprzętu budowlanego oraz 

funkcjonowaniem zaplecza socjalnego dla pracowników. Zgodnie z rozporządzeniem 

Ministra Klimatu z dnia 2 stycznia 2020 r. w sprawie katalogu odpadów (Dz.U. 2020 poz. 

10) będą to głównie odpady klasyfikowane w grupie 17 i 15. Przewidywane rodzaje 

wytwarzanych odpadów przedstawia poniższa tabela. 

 

 

 

Tabela 6. Przewidywane rodzaje i ilości odpadów wytworzonych na etapie budowy instalacji 
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Kod odpadu Rodzaj odpadu 
Szacunkowa ilość  

[Mg/rok] 
Sposób gromadzenia 

Odpady inne niż niebezpieczne 

15 01 01 Opakowania z papieru i tektury 5 Kontener metalowy 

15 01 02 
Opakowania z tworzyw 

sztucznych 
5 Kontener metalowy 

15 01 03 Opakowania z drewna 10 Kontener metalowy 

15 01 04 Opakowania z metali 10 Kontener metalowy 

17 05 04 
Gleba i ziemia w tym kamienie, 

inne niż wymienione w 17 05 03 
100 

Kontenery metalowe lub 

miejsce magazynowania 

przeznaczone do 

czasowego gromadzenia 

odpadu przed wywozem 

17 05 06 
Urobek z pogłębiania inny niż 

wymieniony w 17 05 05 
100 

Kontenery metalowe lub 

miejsce magazynowania 

przeznaczone do 

czasowego gromadzenia 

odpadu przed wywozem 

17 01 01 
Odpady betonu oraz gruz 

betonowy z rozbiórek i remontów 
500 

Kontenery metalowe lub 

miejsce magazynowania 

przeznaczone do 

czasowego gromadzenia 

odpadu przed wywozem 

20 03 01 
Niesegregowane (zmieszane) 

odpady komunalne 
0,1 Kontener metalowy 

Źródło: Opracowanie własne 

Odpady powstałe podczas przygotowania placu budowy, głównie gleba, ziemia, 

kamienie oraz urobek z pogłębiania zostaną częściowo wykorzystane na miejscu w ramach 

realizacji Inwestycji (np. jako kruszywo na podbudowę dróg, do niwelacji terenu).  

W czasie prac budowlanych wytworzone zostaną także odpady opakowaniowe, które 

ustawodawca zalicza do grupy 15 – odpady opakowaniowe: sorbenty, tkaniny do 

wycierania, materiały filtracyjne i ubrania ochronne nieujęte w innych grupach. Będą to 

m.in. opakowania po materiałach budowlanych np. worki papierowe po cemencie, 

uszkodzone palety drewniane itd.  

Na etapie realizacji nie przewiduje się wykorzystywania odpadów 

przywiezionych z zewnątrz. 

9.1.4. Emisja ścieków i wód opadowych 

Nie przewiduje się wystąpienia potencjalnych oddziaływań projektowanego 

przedsięwzięcia na etapie realizacji na wody podziemne.  

Zapotrzebowanie na wodę na cele związane z technologią budowy będzie 

niewielkie. Przewiduje się, że beton niezbędny do budowy fundamentów obiektów będzie 

dostarczany samochodami przystosowanymi do przewozu betonu z wyspecjalizowanych 

betoniarni, dla robotników przewiduje się kabiny typu toi-toi. Zastosowany będzie 

nowoczesny i sprawny technicznie sprzęt, w celu ograniczenia emisji hałasu i 

zanieczyszczeń do powietrza. Teren prac budowalnych ograniczony będzie wyłącznie do 

terenu przedsięwzięcia. W celu minimalizacji zagrożenia zanieczyszczeniem gruntu podczas 
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awaryjnych wycieków płynów i olejów z maszyn budowlanych teren przedsięwzięcia 

wyposażony zostanie w sorbenty substancji ropopochodnych. 

9.2. Faza ekspolatacji inwestycji 

9.2.1. Emisja zanieczyszczeń do powietrza atmosferycznego 

Emisja zanieczyszczeń do powietrza atmosferycznego – źródła emisji stanowi 

Załącznik 2 do niniejszego opracowania. 

9.2.2. Emisja hałasu 

Kompletne opracowanie zawierające analizę oddziaływania w zakresie hałasu 

stanowi Załącznik 3 do niniejszego opracowania. 

9.2.3. Emisja odpadów 

Projektowana Inwestycja w znacznym stopniu usprawni gospodarkę odpadami na 

terenie powiatu żyrardowskiego. Prawidłowo prowadzona selektywna zbiórka oraz 

późniejsze przetworzenie i sortowanie zebranych odpadów pozwalają na wykorzystanie 

surowców wtórnych w związku z czym maleje ilość odpadów deponowanych na 

składowiskach. 

Na teren omawianego zakładu będą trafiały odpady z obszaru gminy Mszczonów  

i gmin ościennych, przewiduje się tu działania polegające na:  

− R3 - Recykling lub odzysk substancji organicznych, które nie są stosowane jako 

rozpuszczalniki (w tym kompostowanie i inne biologiczne procesy przekształcania);  

− R12 - Wymiana odpadów w celu poddania ich któremukolwiek z procesów 

wymienionych w pozycji R1-R10; 

− R13 - Magazynowanie odpadów poprzedzające którykolwiek z procesów wymienionych 

w pozycji R1-R12 (z wyjątkiem wstępnego magazynowania u wytwórcy odpadów). 

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Klimatu z dnia 2 stycznia 2020 r. w sprawie 

katalogu odpadów (Dz.U. 2020 poz. 10), wytwarzane odpady zaklasyfikowano według 

źródła ich powstawania do określonych grup odpadów – przypisując im odpowiedni kod 

sześciocyfrowy określający rodzaj odpadu. Określone ilości odpadów poszczególnych 

rodzajów wytwarzanych w ciągu roku przedstawiają poniższe tabele.  

W świetle przepisów ochrony środowiska, składowanie bez przetworzenia odpadów 

ulegających biodegradacji jest zabronione. Szczegółowe zestawienie przyjmowanych 

odpadów przedstawiają poniższe tabele.  
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Tabela 7. Odpady przewidziane do przetwarzania w instalacji do recyklingu opon i gumy 

Lp. Kod odpadu Rodzaj odpadu Ilość [Mg/rok] 

1. 16 01 03 Zużyte opony 

Suma wszystkich odpadów możliwych 

do przyjęcia na przestrzeni roku: 

10 000 Mg/r, przy założeniu, że ilość 

konkretnych frakcji 

uzależniona będzie od dostępności 

danego rodzaju wsadu 

2. 17 04 11 
Kable inne niż wymienione 

w 17 04 10 

3. 19 12 04 Tworzywa sztuczne i guma 

 

Tabela 8. Odpady przewidziane do przetwarzania w instalacji do recyklingu szkła 

Lp. Kod odpadu Rodzaj odpadu 
Ilość  

[Mg/rok] 

1. 15 01 07 Opakowania ze szkła 

15 000 
2. 17 02 02 Szkło 

3. 19 12 05 Szkło 

4. 20 01 02 Szkło 

 

Tabela 9. Odpady przewidziane do przetwarzania w instalacji kompostowni 

Lp. Kod odpadu Rodzaj odpadu 
Ilość 

[Mg/rok] 

1. 02 01 01 Osady z mycia i czyszczenia 

 

Suma 

wszystkich 

odpadów 

możliwych do 

przyjęcia na 

przestrzeni 

roku: 

 25 000 Mg/r, 

przy założeniu, 

że ilość 

konkretnych 

frakcji 

uzależniona 

będzie od 

dostępności 

danego rodzaju 

wsadu 

 

 

 

 

 

 

2. 02 01 03 Odpadowa masa roślinna 

3. 02 01 07 Odpady z gospodarki leśnej 

4. 02 01 83 Odpady z upraw hydroponicznych 

5. 02 01 99 Inne niewymienione odpady 

6. 
02 02 03 

Surowce i produkty nienadające się do spożycia i 

przetwórstwa 

7. 02 02 04 Osady z zakładowych oczyszczalni ścieków 

8. 
02 03 01 

Szlamy z mycia, oczyszczania, obierania, odwirowywania i 

oddzielania surowców 

9. 
02 03 04 

Surowce i produkty nienadające się do spożycia i 

przetwórstwa 

10. 02 03 05 Osady z zakładowych oczyszczalni ścieków 

11. 
02 03 80 

Wytłoki, osady i inne odpady z przetwórstwa produktów 

roślinnych (z wyłączeniem 02 03 81) 

12. 02 03 81 Odpady z produkcji pasz roślinnych 

13. 02 03 82 Odpady tytoniowe 

14. 02 03 99 Inne niewymienione odpady 

15. 02 04 01 Osady z oczyszczania i mycia buraków 

16. 02 04 03 Osady z zakładowych oczyszczalni ścieków 

17. 02 04 99 Inne niewymienione odpady 

18. 
02 06 01 

Surowce i produkty nieprzydatne do spożycia i 

przetwórstwa 

19. 02 06 03 Osady z zakładowych oczyszczalni ścieków 

20. 02 06 99 Inne niewymienione odpady 

21. 
02 07 01 

Odpady z mycia, oczyszczania i mechanicznego 

rozdrabniania surowców 

22. 
02 07 04 

Surowce i produkty nieprzydatne do spożycia i 

przetwórstwa 

23. 02 07 05 Osady z zakładowych oczyszczalni ścieków 
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Lp. Kod odpadu Rodzaj odpadu 
Ilość 

[Mg/rok] 

24. 02 07 80 Wytłoki, osady moszczowe i pofermentacyjne, wywary 

25. 02 07 99 Inne niewymienione odpady 

26. 03 01 01 Odpady kory i korka 

27. 
03 01 05 

Trociny, wióry, ścinki, drewno, płyta wiórowa i fornir inne 

niż wymienione w 03 01 04 

28. 03 01 82 Osady z zakładowych oczyszczalni ścieków 

29. 03 01 99 Inne niewymienione odpady 

30. 03 0301 Odpady z kory i drewna 

31. 
03 0307 

Mechanicznie wydzielone odrzuty z przeróbki makulatury 

i tektury 

32. 
03 0310 

Odpady z włókna, szlamy z włókien, wypełniaczy i 

powłok pochodzących z mechanicznej separacji 

33. 
03 0311 

Osady z zakładowych oczyszczalni ścieków inne niż 

wymienione w 03 03 10 

34. 03 0399 Inne niewymienione odpady 

35. 
04 0210 

Substancje organiczne z produktów naturalnych (np. 

tłuszcze, woski) 

36. 
10 0101 

Żużle, popioły paleniskowe i pyły z kotłów (z 

wyłączeniem pyłów z kotłów wymienionych w 10 01 04) 

37. 10 0102 Popioły lotne z węgla 

38. 
10 0105 

Stałe odpady z wapniowych metod odsiarczania gazów 

odlotowych 

39. 
10 0180 

Mieszanki popiołowo-żużlowe z mokrego odprowadzania 

odpadów paleniskowych 

40. 15 0101 Opakowania z papieru i tektury 

41. 15 0103 Opakowania z drewna 

42. 
16 0306 

Organiczne odpady inne niż wymienione w 16 03 05, 16 

03 80 

43. 
16 0380 

Produkty spożywcze przeterminowane lub nieprzydatne do 

spożycia 

44. 17 0201 Drewno 

45. 
19 0112 

Żużle i popioły paleniskowe inne niż wymienione w 19 01 

11 

46. 19 0114 Popioły lotne inne niż wymienione w 19 01 13 

47. 19 0199 Inne niewymienione odpady 

48. 
19 0502 

Nieprzekompostowane frakcje odpadów pochodzenia 

zwierzęcego i roślinnego 

49. 
19 0503 

Kompost nieodpowiadający wymaganiom (nienadający się 

do wykorzystania) 

50. 19 0599 Inne niewymienione odpady 

51. 19 0606 

  

Przefermentowane odpady z beztlenowego rozkładu 

odpadów zwierzęcych i roślinnych 

52. 19 0802 Zawartość piaskowników 

53. 19 0805 Ustabilizowane komunalne osady ściekowe 

54. 
19 0812 

Szlamy z biologicznego oczyszczania ścieków 

przemysłowych inne niż wymienione w 19 08 11 
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Lp. Kod odpadu Rodzaj odpadu 
Ilość 

[Mg/rok] 

55. 19 0903 Osady z dekarbonizacji wody 

56. 19 1201 Papier i tektura 

57. 19 1207 Drewno inne niż wymienione w 19 12 06 

58. 20 0108 Odpady kuchenne ulegające biodegradacji 

59. 20 0201 Odpady ulegające biodegradacji 

60. 20 0302 Odpady z targowisk 

Tabela 10. Odpady przewidziane do przetworzenia w instalacji biogazowni na terenie zakładu 

Lp. Kod odpadu Rodzaj odpadu Ilość [Mg/rok] 

1. 02 01 01 Osady z mycia i czyszczenia 

Suma 

wszystkich 

odpadów 

możliwych do 

przyjęcia na 

przestrzeni 

roku: 

36 000 Mg/r, 

przy założeniu, 

że ilość 

konkretnych 

frakcji 

uzależniona 

będzie od 

dostępności 

danego rodzaju 

wsadu. 

 

2. 02 01 02 Odpadowa tkanka zwierzęca 

3. 02 01 03 Odpadowa masa roślinna 

4. 02 01 06 Odchody zwierzęce 

5. 02 01 07 Odpady z gospodarki leśnej 

6. 02 01 06 Odchody zwierzęce 

7. 02 01 82 Zwierzęta padłe i ubite z konieczności 

8. 02 01 83 Odpady z upraw hydroponicznych 

9. 02 01 99 Inne niewymienione odpady 

10. 02 02 02 Odpadowa tkanka zwierzęca 

11. 02 02 03 
Surowce i produkty nienadające się do spożycia i 

przetwórstwa 

12. 02 02 04 Osady z zakładowych oczyszczalni ścieków 

13. 02 02 99 Inne niewymienione odpady 

14. 02 03 01 
Szlamy z mycia, oczyszczania, obierania, odwirowywania 

i oddzielania surowców 

15. 02 03 04 
Surowce i produkty nienadające się do spożycia i 

przetwórstwa 

16. 02 03 05 Osady z zakładowych oczyszczalni ścieków 

17. 02 03 80 
Wytłoki, osady i inne odpady z przetwórstwa produktów 

roślinnych (z wyłączeniem 02 03 81) 

18. 02 03 81 Odpady z produkcji pasz roślinnych 

19. 02 03 99 Inne niewymienione odpady 
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Lp. Kod odpadu Rodzaj odpadu Ilość [Mg/rok] 

20. 02 04 01 Osady z oczyszczania i mycia buraków 

21. 02 04 03 Osady z zakładowych oczyszczalni ścieków 

22. 02 04 99 Inne niewymienione odpady 

23. 02 05 01 
Surowce i produkty nieprzydatne do spożycia oraz 

przetwarzania 

24. 02 05 02 Osady z zakładowych oczyszczalni ścieków 

25. 02 0580 Odpadowa serwatka 

26. 02 05 99 Inne niewymienione odpady 

27. 02 06 01 
Surowce i produkty nieprzydatne do spożycia i 

przetwórstwa 

28. 02 06 03 Osady z zakładowych oczyszczalni ścieków 

29. 02 06 99 Inne niewymienione odpady 

30. 02 07 01 
Odpady z mycia, oczyszczania i mechanicznego 

rozdrabniania surowców 

31. 02 07 04 
Surowce i produkty nieprzydatne do spożycia i 

przetwórstwa 

32. 02 07 05 Osady z zakładowych oczyszczalni ścieków 

33. 02 07 80 Wytłoki, osady moszczowe i pofermentacyjne, wywary 

34. 02 07 99 Inne niewymienione odpady 

35. 03 01 82 Osady z zakładowych oczyszczalni ścieków 

36. 03 01 99 Inne niewymienione odpady 

37. 03 03 10 
Odpady z włókna, szlamy z włókien, wypełniaczy i 

powłok pochodzące z mechanicznej separacji 

38. 03 03 11 
Osady z zakładowych oczyszczalni ścieków inne niż 

wymienione w 03 03 10 

39. 03 03 99 Inne niewymienione odpady 

40. 16 03 06 
Organiczne odpady inne niż wymienione w 16 03 05, 16 

03 80 

41. 19 05 02 
Nieprzekompostowane frakcje odpadów pochodzenia 

zwierzęcego i roślinnego 

42. 19 05 99 Inne niewymienione odpady 

43. 19 06 05 
Ciecze z beztlenowego rozkładu odpadów zwierzęcych i 

roślinnych 

44. 19 08 05 Ustabilizowane komunalne osady ściekowe 
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Lp. Kod odpadu Rodzaj odpadu Ilość [Mg/rok] 

45. 19 08 12 
Szlamy z biologicznego oczyszczania ścieków 

przemysłowych inne niż wymienione w 19 08 11 

46. 19 09 03 Osady z dekarbonizacji wody 

47. 19 12 12 
Odpady z mechanicznej obróbki odpadów – z instalacji do 

depaku 

 48. 20 01 08 Odpady kuchenne ulegające biodegradacji 

49. 20 02 01 Odpady ulegające biodegradacji 

Tabela 11. Odpady przewidziane do przetworzenia w instalacji przygotowania wsadu organicznego na 

terenie zakładu 

Lp. Kod odpadu Rodzaj odpadu Ilość [Mg/rok] 

1. 02 02 03 
Surowce i produkty nienadające się do spożycia i 

przetwórstwa 

30 000 

2. 02 03 04 
Surowce i produkty nienadające się do spożycia i 

przetwórstwa 

3. 02 05 01 
Surowce i produkty nieprzydatne do spożycia oraz 

przetwarzania 

4. 02 06 01 
Surowce i produkty nieprzydatne do spożycia i 

przetwórstwa 

5. 02 07 04 
Surowce i produkty nieprzydatne do spożycia i 

przetwórstwa 

6. 16 03 80 
Produkty spożywcze przeterminowane lub nieprzydatne 

do spożycia 

7. 16 03 80 
Produkty spożywcze przeterminowane lub nieprzydatne 

do spożycia 

8. 16 03 80 
Produkty spożywcze przeterminowane lub nieprzydatne 

do spożycia 

9. 20 01 08 Odpady kuchenne ulegające biodegradacji 

10. 20 02 01 Odpady ulegające biodegradacji 

Szczegółowe zestawienie wytwarzanych odpadów przedstawiają poniższe tabele. 

UWAGA – co do zasady, efektem pracy poszczególnych instalacji jest wytworzenie 

granulatu spełniającego wymogi dla utraty statusu odpadu. Jedynie partie niespełniające 

wymagań klasyfikowane będą według poniższych zestawień. 
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Tabela 12. Odpady wytworzone w instalacji recyklingu opon i gumy 

Lp. Kod odpadu Rodzaj odpadu 
Max ilość 

[Mg/rok] 

1. 19 12 02 Metale żelazne 

10 000 

2. 19 12 03 Metale nieżelazne 

3. 19 12 04 Tworzywa sztuczne i guma 

4. 19 12 08 Tekstylia 

5. 19 12 12 Odpady z mechanicznej obróbki odpadów 

Tabela 13. Odpady wytwarzane w wyniku przetwarzania w instalacji do recyklingu szkła 

Lp. Kod odpadu Rodzaj odpadu Ilość [Mg/rok] 

1. 15 01 07 Opakowania szklane 

15 000 

2. 19 12 05 Szkło 

3. 19 12 12 Odpady z mechanicznej obróbki odpadów  

4. 19 12 04 Tworzywa sztuczne i guma 

5 19 12 02 Metale żelazne 

6 19 12 03 Metale nieżelazne 

 

Tabela 14. Wytwarzane odpady powstałe w wyniku przetwarzania w instalacji kompostowni 

Lp. Kod odpadu Rodzaj odpadu Ilość [Mg/rok] 

1. 19 05 01 
Nieprzekompostowane frakcje odpadów komunalnych 

 i podobnych Razem nie 

więcej niż 

18 900 

Mg/r 

 

2. 19 05 02 
Nieprzekompostowane frakcje odpadów pochodzenia 

zwierzęcego i roślinnego 

3. 19 05 03 
Kompost nieodpowiadający wymaganiom (nienadający się 

do wykorzystania) 

4. 19 05 99 Inne niewymienione odpady 

Tabela 15. Odpady wytworzone w wyniku przetwarzania w instalacji biogazowni 

Lp. Kod odpadu Rodzaj odpadu Ilość [Mg/rok] 

1. 19 06 03 Ciecze z beztlenowego rozkładu odpadów komunalnych 

36 000 

2. 
19 06 04 

Przefermentowane odpady z beztlenowego rozkładu 

odpadów komunalnych 

3. 
19 06 05 

Ciecze z beztlenowego rozkładu odpadów zwierzęcych i 

roślinnych 

4. 
19 06 06 

Przefermentowane odpady z beztlenowego rozkładu 

odpadów zwierzęcych i roślinnych 

5. 19 06 99 Inne niewymienione odpady 

 

 

 

 

Tabela 16. Odpady wytworzone w wyniku przetwarzania w instalacji przygotowania wsadu 

organicznego  
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Lp. Kod odpadu Rodzaj odpadu Ilość [Mg/rok] 

1. 02 01 99 Inne niewymienione odpady 

30 000 

2. 02 02 03 
Surowce i produkty nienadające się do spożycia i 

przetwórstwa 

3. 02 02 99 Inne niewymienione odpady 

4. 02 03 04 
Surowce i produkty nienadające się do spożycia i 

przetwórstwa 

5. 02 03 99 Inne niewymienione odpady 

6. 02 04 99 Inne niewymienione odpady 

7. 02 05 01 
Surowce i produkty nieprzydatne do spożycia oraz 

przetwarzania 

8. 02 05 99 Inne niewymienione odpady 

9. 02 06 01 
Surowce i produkty nieprzydatne do spożycia i 

przetwórstwa 

10. 02 06 99 Inne niewymienione odpady 

11. 02 07 04 
Surowce i produkty nieprzydatne do spożycia i 

przetwórstwa 

12. 02 07 99 Inne niewymienione odpady 

13. 03 01 99 Inne niewymienione odpady 

14. 03 03 99 Inne niewymienione odpady 

15. 16 03 06 
Organiczne odpady inne niż wymienione w 16 03 05, 16 

03 80 

16. 16 03 80 
Produkty spożywcze przeterminowane lub nieprzydatne 

do spożycia 

17. 19 12 02 Metale żelazne 

18. 19 12 03 Metale nieżelazne 

19. 19 12 04 Tworzywa sztuczne i guma 

20. 19 12 08 Tekstylia 

21. 19 12 10 Odpady palne (paliwo alternatywne) 

22. 19 12 12 

Inne odpady (w tym zmieszane substancje i przedmioty) z 

mechanicznej obróbki odpadów inne niż wymienione w 

19 12 11 

Transport odpadów realizowany jest przez uprawnione podmioty na podstawie 

umów zgodnie z przepisami odrębnymi. 

Minimalizacja negatywnego wpływu odpadów na środowisko poprzez: 

− prowadzenie procesu na szczelnym, skanalizowanym podłożu; 

− przestrzeganie reżimu prowadzonego procesu technologicznego; 

− postępowanie z odpadami w sposób zgodny z wymogami obowiązujących przepisów; 

− magazynowanie odpadów w wyznaczonych miejscach w sposób zabezpieczający 

środowisko w tym powietrze atmosferyczne i środowisko gruntowo-wodne; 

− zabezpieczenie miejsc magazynowania odpadów przed dostępem osób postronnych  

i zwierząt; 

− miejsca magazynowania odpadów spełniają wymagania w zakresie ochrony ppoż. 

Monitorowanie procesów technologicznych jest bezpośrednio powiązane 

z prowadzeniem przez Inwestora bieżącej ilościowej i jakościowej ewidencji odpadów 

zgodnie z katalogiem odpadów. Powyższy obowiązek wynika z zapisów art. 66 ust. 1 

ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (tj. Dz. U. 2021 r. poz. 779 z późn. zm.). 
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Celem ewidencji jest zapewnienie odpowiedniej kontroli nad gospodarowaniem 

odpadami oraz nad ich obrotem od miejsca powstawania do miejsca wykorzystania lub 

unieszkodliwiania.  

Zgodnie z zapisami ustawy o odpadach (tj. Dz.U. z 2021 r. poz. 779 z późn. zm.) 

prowadzący działalność polegającą na gospodarowaniu odpadami jest zobowiązany do 

sporządzania rocznego sprawozdania o wytwarzanych odpadach i o gospodarowaniu 

odpadami w systemie BDO, przekazywanego tym samym marszałkowi województwa 

właściwemu ze względu na miejsce wytwarzania, zbierania lub przetwarzania odpadów, w 

terminie do dnia 15 marca za poprzedni rok kalendarzowy. 

Ewidencja prowadzona będzie zgodnie z wymaganiami Bazy danych o produktach i 

opakowaniach oraz o gospodarce odpadami (BDO). 

Rzetelnie prowadzona ewidencja pozwala na szczegółowy monitoring prowadzonej 

gospodarki odpadami, zapewniający nadzór nad powstającymi odpadami, począwszy od 

miejsca wytworzenia, a skończywszy na odbiorcy odpadów i sposobie postępowania z 

odpadami (unieszkodliwianie, odzysk, recykling). 

Wszystkie powstające w trakcie eksploatacji odpady, w tym także odpady 

niebezpieczne będą podlegały segregacji i magazynowaniu w specjalnie na ten cel 

wydzielonym miejscu. Następnie będą odbierane przez specjalistyczne firmy posiadające 

uregulowany stan formalno-prawny w zakresie gospodarki odpadami i poddawane 

odzyskowi lub w przypadku braku takiej możliwości unieszkodliwianiu. Dopuszcza się 

możliwość przekazania odpadów osobom fizycznym lub jednostkom organizacyjnym 

niebędącymi przedsiębiorcami zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 10 

listopada 2015 r. w sprawie listy rodzajów odpadów, które osoby fizyczne lub jednostki 

organizacyjne niebędące przedsiębiorcami mogą poddawać odzyskowi na potrzeby własne, 

oraz dopuszczalnych metod ich odzysku (Dz. U. 2015, poz. 93). 

9.2.4. Emisja ścieków i wód opadowych 

Obszar inwestycji w chwili obecnej nie jest przyłączony do sieci wodociągowej i 

kanalizacyjnej. Planowane jest przyłącze do sieci wodociągowej (poprowadzone przez 

działkę drogową o nr ewid. 61/1). 

Woda w procesach technologicznych w znacznym stopniu krążyć będzie w systemie 

zamkniętym. Nadmiar będzie przekazywany do szczelnych zbiorników bezodpływowych, a 

stamtąd za pomocą taboru asenizacyjnego do oczyszczalni ścieków. 

Ze względu na zastosowane zabezpieczenia na terenie planowanej inwestycji, nie 

przewiduje się negatywnego oddziaływania na środowisko wodno-gruntowe. Wszystkie 

procesy technologiczne prowadzone będą w dedykowanych obiektach budowalnych 

wyposażonych w szczelne posadzki i zorganizowany system odprowadzania odcieków  

i ścieków przemysłowych.  

Należy nadmienić, że teren inwestycji stanowi obszar zdegradowany, dalece 

antropogenicznie przekształcony. Inwestor na znacznej części obszaru prowadził 

rekultywację polegającą na wypełnieniu terenu niekorzystnie przekształconego. Zgodnie z 

posiadaną dokumentacją geologiczną, grunt macierzysty stanowią utwory zwięzłe o niskiej 
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przepuszczalności, co poza zastosowanymi rozwiązaniami konstrukcyjno-budowlanymi 

stanowi dodatkowe naturalne zabezpieczenie wód podziemnych. 

Zapotrzebowanie wody i emisja ścieków na cele technologiczne 

Zużycie wody dla poszczególnych instalacji zależy od szczegółowych rozwiązań 

przyjętych na etapie projektu. Na chwilę obecną szacować można zapotrzebowanie na cele 

technologiczne około: 

− 0,5m3/1Mg przetwarzanych odpadów na kompostowni = 12 500 m3; 

− 1,0m3/1Mg dla biogazowni = 36 000 m3; 

− 0,1m3/1Mg przetwarzanych odpadów w instalacji do przygotowania wsadu 

organicznego = 1 900 m3; 

− instalacja do recyklingu opon i gumy nie wymaga wykorzystania wody na cele 

procesowe; 

− instalacja do recyklingu szkła nie wymaga wykorzystania wody na cele procesowe. 

Woda procesowa do zraszania pryzm kompostowni (w pierwszych 4 tygodniach 

procesu) w celu zachowania odpowiedniej wilgotności pochodzić będzie głównie z 

recyrkulacji odcieków. Braki wody uzupełniane będą w pierwszej kolejności wodą 

deszczową.  

Ścieki technologiczne (odcieki z procesu kompostowania) odprowadzane będą do 

szczelnego zbiornika na odcieki, a ich ewentualny nadmiar odprowadzany będzie za 

pomocą taboru asenizacyjnego do oczyszczalni ścieków.  

Na etapie sporządzania Raportu, w kontekście całorocznego zużycia wody, nie 

można jednoznacznie określić ilości pobieranej wody w ujęciu średniodobowym ani max 

rocznie. Ilość ta zależy wyłącznie od charakteru przyjętych odpadów oraz od pór roku. Dla 

potrzeb procesu kompostowania, wilgotność materiału wsadowego – mieszanki – musi 

oscylować wokół 60%. W przypadku mieszanki ze znacznym udziałem odpadów o dużym 

stopniu uwodnienia istnieje konieczność zmieszania jej z suchym materiałem strukturalnym; 

a w przypadku przetwarzania głównie odpadów zielonych istnieje konieczność nawilżenia 

materiału. Zakłada się w pierwszej kolejności maksymalne wykorzystanie odcieków i wody 

opadowej.  

UWAGA – Woda dla celów procesowych będzie kierowana do zbiorników na odcieki i 

stamtąd pobierana, do zraszania pryzm kompostowych będzie odzyskiwana i zawracana do 

4. tygodnia procesu. Ponadto, wody opadowe (czyste) z dachów będą gromadzone w 

zbiorniku i wykorzystane do celów procesowych i p. poż., a ich ewentualny nadmiar będzie 

rozsączany do gruntu. Tym samym, realny pobór świeżej wody z sieci będzie znacznie 

mniejszy. 

 

Dla instalacji biogazowni zakłada się, że w fazie eksploatacji w obrębie instalacji nie 

będą prowadzone procesy produkcyjne, które związane byłyby z wytwarzaniem ścieków 

technologicznych.  Co do zasady poferment jest nawozem i po uzyskaniu odpowiednich 

decyzji administracyjnych może być wprowadzany do obrotu. W przypadku niespełnienia 
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norm jakościowych dla nawozów, płynne pozostałości po procesowe będą traktowane jako 

odpad o kodach: 

− 19 06 03 - ciecze z beztlenowego rozkładu odpadów komunalnych; 

− 19 06 05 - ciecze z beztlenowego rozkładu odpadów zwierzęcych i roślinnych. 

Należy nadmienić, że ciecze te w większości zawracane są ponownie do procesu lub 

zagospodarowane zgodnie z przepisami odrębnymi. Ciecze gromadzone są wyłącznie w 

zbiorniku na poferment, który jest obiektem szczelnym. 

W instalacji przygotowania wsadu organicznego – R12 nie przewiduje się 

powstawania ścieków technologicznych. Woda użyta do celów procesowych ma zadanie 

rozwodnić frakcję organiczną do frakcji płynnej lub półpłynnej w celu przekazania jej do 

biogazowni za pośrednictwem szczelnego zbiornika buforującego, w którym zamontowana 

będzie pompa.  

Pobór wody i emisja ścieków na cele socjalno-bytowe 

Pobór wód i emisja ścieków dla celów socjalno-bytowych będzie związana z 

zatrudnieniem i obsługą zakładu według schematu poniżej: 

− kompostownia 5 osób; 

− biogazownia 5 osób; 

− recykling opon 10 osób; 

− recykling szkła 10 osób; 

− instalacji przygotowania wsadu organicznego 3 osoby; 

− pracownicy bazy transportowej 35 osób; 

− ogólna obsługa zakładu (elektrycy, elektronicy, mechanicy itp.) ok. 5 osób; 

− - pracownicy biurowi - 15 osób. 

RAZEM – około 88 osób, w tym 15 pracowników umysłowych i około 73 pracowników 

fizycznych. 

Zgodnie z Załącznikiem do Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 14 

stycznia 2002 r. w sprawie określenia przeciętnych norm zużycia wody, ustalono przeciętne 

normy zużycia wody dla poszczególnych odbiorców usług, stanowiące podstawę ustalania 

ilości pobranej wody w razie braku wodomierza głównego. Przeciętne normy dziennego 

zużycia wody w usługach, w tym przypadku dla zakładów pracy prezentują się następująco: 

− dla pracowników zakładu pracy nie korzystającego z natrysku – 15 l; 

− dla pracowników zakładu pracy, dla których wymagane jest stosowanie natrysków – 60 

l; 

− dla pracowników zakładów pracy pracujących przy pracach szczególnie brudzących lub 

ze środkami toksycznymi – 90 l.  

Średnia ilość zużycia wody będzie zatem wynosiła: 

− dla pracowników umysłowych:  

Qśrd = 15 osób x 15 l/d = 225 dm3/d 

− dla pracowników korzystających z kabin prysznicowych:  
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Qśrd = 73 osoby x 60 l/d = 4380 dm3/d 

Średnie zużycie wody dla pracowników w sakli roku w tym przypadku będzie 

wynosiło: 1197,3 m3/rok. 

Ścieki bytowe będą odprowadzane do szczelnego zbiornika bezodpływowego, a 

następnie będą wywożone za pomocą taboru asenizacyjnego do oczyszczalni ścieków. 

Zakłada się wytwarzanie ścieków bytowych w ilości równej zużyciu wody. 

Emisja ścieków opadowych i roztopowych 

Szacunkowy bilans ścieków deszczowych dla terenu inwestycji prezentuje się 

następująco: 

Obliczenia spływu powierzchniowego obliczono według następującego wzoru: 

Q = F x q x φ x ψ [ l/s] 

gdzie: 

F – powierzchnia całkowita zlewni odwadnianej [ha] = 5,68 ha 

q – natężenie deszczu miarodajnego [l/(s x ha)] = 132,1 l/s x ha –deszcz raz na 5 lat φ – 

współczynnik opóźnienia wyznaczony ze wzoru 

φ – współczynnik opóźnienia wyznaczony ze wzoru 

φ =
1

√𝐹
𝑛  

n – współczynnik zależny od kształtu i spadku zlewni = 4 – zlewnia wydłużona, o 

małych spadkach 

φ =
1

√𝐹
𝑛 =

1

1,54
= 0,65 

ψ – współczynnik szczelności zlewni 

W naszym przypadku zlewnia jest zróżnicowana. Dla poszczególnych rodzajów 

powierzchni przyjęto następujące współczynniki szczelności zlewni:  

Rodzaj powierzchni Powierzchnia (ha) 
ψ – współczynnik 

szczelności zlewni 

Powierzchnie dachów 0,72 0,9 

Powierzchnie terenów utwardzonych 0,32 0,9 

Powierzchnia dróg i placów 

manewrowych 
2,46 0,9 

Powierzchnie terenów zielonych 2,17 0,15 

Powierzchnia zbiornika ppoż. 0,01 0 

Razem 5,68  

Uśredniony współczynnik szczelności wyniesie: 

ψ =  
0,72𝑥0,9 + 0,32𝑥0,9 + 2,46𝑥0,9 + 2,17𝑥0,15 + 0,01𝑥0

5,68
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ψ =  
3,48

5,68
= 0,61 

Podstawiając dane do wzoru obliczamy natężenie przepływu Q 

Q = 5,68 x 132,1 x 0,65 x 0,61 = 298,13 l/s 

Obliczony przepływ miarodajny ścieków deszczowych wynosi Qocz = 298,13 l/s. 

Wody deszczowe oraz roztopowe z powierzchni dachowych będą kierowane bezpośrednio 

do zbiornika bezodpływowego. 

Wody roztopowe oraz opadowe z powierzchni placów utwardzonych, powierzchni dróg i 

placów manewrowych będą oczyszczane w separatorze substancji ropopochodnych, a po ich 

oczyszczeniu będą trafiać do zbiornika bezodpływowego. 

Obliczenia przepływu przez separator dla deszczu miarodajnego obliczono według 

następującego wzoru: 

Q = F x q x φ x ψ [ l/s] 

gdzie: 

F – powierzchnia całkowita zlewni odwadnianej [ha] = 2,78 ha 

q – natężenie deszczu miarodajnego [l/(s x ha)] = 132,1 l/s x ha –deszcz raz na 5 lat φ – 

współczynnik opóźnienia wyznaczony ze wzoru 

φ – współczynnik opóźnienia wyznaczony ze wzoru 

φ =
1

√𝐹
𝑛  

n – współczynnik zależny od kształtu i spadku zlewni = 4 – zlewnia wydłużona, o 

małych spadkach 

φ =
1

√𝐹
𝑛 =

1

1,29
= 0,78 

ψ – współczynnik szczelności zlewni 

W naszym przypadku zlewnia jest zróżnicowana, dla poszczególnych rodzajów 

powierzchni przyjęto następujące współczynniki szczelności zlewni: 

 

Rodzaj powierzchni Powierzchnia (ha) 
ψ – współczynnik 

szczelności zlewni 

Powierzchnie terenów utwardzonych 0,32 0,9 

Powierzchnia dróg i placów 

manewrowych 
2,46 0,9 

Razem 2,78  

Uśredniony współczynnik szczelności wyniesie 
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ψ =  
0,32𝑥0,9 + 2,46𝑥0,9

2,78
 

ψ =  
2,50

2,78
= 0,90 

Podstawiając dane do wzoru obliczamy natężenie przepływu  przez separator Q  

Q = 5,68 x 132,1 x 0,65 x 0,61 = 256,21 l/s 

Obliczony przepływ przez separator substancji ropopochodnych dla deszczu miarodajnego 

wyniesie Qocz = 256,21  l/s. 

9.3. Informacje o różnorodności biologicznej, wykorzystywaniu zasobów 

naturalnych, w tym gleby, wody i powierzchni ziemi 

Teren jest obszarem znacząco antropogenicznie przekształconym. Znaczną część 

stanowi wyrobisko wykorzystywane w latach ubiegłych przez przedsiębiorstwo produkcji 

keramzytu. Inwestor na podstawie odrębnej decyzji prowadzi na terenie prace 

rekultywacyjne polegające na przywróceniu rzeźby terenu. Obszar porasta roślinność 

spontaniczna, związana z gatunkami pionierskimi, ekspansywnymi (brzoza, śliwy, 

czeremcha, wierzby). Roślinność zielna to zbiorowiska typowo ruderalne z przewagę 

obcych gatunków inwazyjnych, głównie nawłoci (Solidago serotina i Solidago x canaensis). 

Dla części przedsięwzięcia, dla którego Inwestor uzyskał decyzję o warunkach 

zabudowy (wjazd i 3 hale magazynowe) opracowano kartę informacyjną przedsięwzięcia, 

dla potrzeby której przeprowadzono wizję w terenie i sporządzono uproszczony wykaz 

gatunków. Nie stwierdzono roślin rzadkich ani chronionych. Bardziej szczegółowy opis 

przeprowadzonej wizji terenowej znajduje się w rozdziale 10.6. 

9.3.1. Bioróżnorodność 

Badania w zakresie różnorodności biologicznej wskazują pięć głównych czynników 

mających wpływ na bioróżnorodność: utratę i fragmentację siedlisk, nadmierną eksploatację 

i niewłaściwe wykorzystanie zasobów naturalnych, zanieczyszczenia, inwazyjne gatunki 

obce oraz zmiany klimatu. W Europie narzędziem ochrony różnorodności biologicznej są 

obszary Natura 2000. 

Planowana Inwestycja leży w poza granicami obszarów Natura 2000. Najbliższy taki 

obszar - „Dąbrowa Radziejowska PLH140003” znajduje się ponad 3 km od granicy 

inwestycji. 

Planowana Inwestycja nie leży w granicach obszarów objętych ochroną przyrody, 

gatunków czy siedlisk, zatem jej realizacja nie wpłynie na zmiany w obrębie różnorodności 

biologicznej na terenie Polski oraz w zasięgu globalnym. 

Realizacja inwestycji nie będzie skutkować: 

− zmianami w pełnieniu funkcji ekosystemów w wyniku utraty gatunków i siedlisk; 

− utratą i degradacją siedlisk np. zniszczeniem terenów podmokłych, trawiastych  

i lasów na rzecz budynków, parkingów itd.; 
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− fragmentacją siedlisk; 

− utratą gatunków (rośliny i zwierzęta); 

− oddziaływaniem bezpośrednim np. wpadaniem ptaków na linie wysokiego napięcia; 

− rozprzestrzenianiem się inwazyjnych gatunków obcych, które przekształcają naturalne 

siedliska i zakłócają egzystencję rdzennych gatunków; 

− wpływem zanieczyszczeń na ekosystemy i gatunki. 

9.3.2. Przewidywana ilość wykorzystywanej wody, surowców, materiałów, paliw oraz 

energii  

Zaopatrzenie w media 

Dla inwestycji planowane są łącza do sieci wodociągowej, energetycznej.  

Przewidywane zużycie wody: 

− dla celów technologicznych będzie wynosiło około 50 400 m3/rok; 

− dla celów socjalno-bytowych będzie wynosiło około 1197,3 m3. 

Zużycie poszczególnych instalacji zależy od szczegółowych rozwiązań przyjętych na 

etapie projektu. Na chwilę obecną szacować można zapotrzebowanie na cele technologiczne 

na podstawie mocy przyłączeniowej poszczególnych instalacji (poniżej), przy czym 

faktyczne zużycie plasuje się na poziomie 60% mocy przyłączeniowej. 

− 0,3 MW na kompostowni; 

− 0,2 MW dla biogazowni; 

− 1,0 MW dla instalacji do recyklingu szkła; 

− 0,05 MW dla instalacji przygotowania wsadu organicznego; 

− 1,2 MW dla instalacji opon; 

− zużycie dla potrzeb socjalno-biurowych i oświetlenia obiektu. 

UWAGA – w instalacji biogazowni wytwarzana będzie energia elektryczna i ciepło, które 

wykorzystane zostanie na cele własne instalacji. Ponadto, Inwestor zakłada montaż ogniw 

fotowoltaicznych na dachach obiektów, zatem realny pobór energii z sieci kształtować się 

będzie na niższym poziomie. 

9.4. Informacje o pracach rozbiórkowych dotyczących przedsięwzięć mogących 

znacząco oddziaływać na środowisko  

Inwestor nie przewiduje w perspektywie co najmniej 20 lat likwidacji 

przedsięwzięcia. Niemniej jednak, na etapie likwidacji, jeśli miałoby do niej dojść, 

niezbędne będą działania związane z jej fizyczną likwidacją, a oddziaływania na środowisko 

będą tożsame do tych, jakie występują na etapie budowy – związane z pracami 

budowlanymi. 

W przypadku, gdy nastąpi konieczność zaprzestania działalności niezbędne będą 

działania związane z jej fizyczną likwidacją. Działaniami koniecznymi w tej fazie będą 

prace oraz czynności związane z zabezpieczeniem urządzeń wykorzystywanych w procesie 

technologicznym, demontażem wyposażenia zakładu oraz infrastruktury technicznej na 
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terenie inwestycji. W trakcie likwidacji zakładu na stan środowiska wpływać będzie 

głównie emisja niezorganizowana. Będą to oddziaływania tymczasowe, zależne od sposobu 

i czasu prowadzenia robót rozbiórkowych i niepowodujące żadnych trwałych uciążliwości.  

Powstające odpady oraz zanieczyszczenia w trakcie prac rozbiórkowych, będą miały 

taki sam charakter jak w przypadku fazy budowy.  

W ramach realizacji przedsięwzięcia będą powstawać typowe odpady stałe 

wynikające z prowadzenia prac likwidacyjnych, zaliczane głównie do grupy 17 (odpady z 

budowy, remontów i demontażu obiektów budowlanych). Klasyfikację odpadów przyjęto na 

podstawie Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 9 grudnia 2014 r. w sprawie 

katalogu odpadów (Dz.U. 2020 poz. 10). Głównie w fazie likwidacji wytwarzanie będą 

następujące rodzaje odpadów:  

− odpady betonu oraz gruz betonowy z rozbiórek i remontów (kod odpadu 17 01 01),  

− zmieszane odpady z betonu, gruzu ceglanego, odpadowych materiałów ceramicznych i 

elementów wyposażenia inne niż wymienione w 17 01 06 (kod odpadu 17 01 07),  

− tworzywa sztuczne (kod odpadu 17 02 03); 

− kable inne niż wymienione w 17 04 10 (kod odpadu 17 04 11); 

− gleba i ziemia, w tym kamienie, inne niż wymienione w 17 05 03 (kod odpadu 17 05 

04).  

Odpady te będą gromadzone w sposób selektywny w wyznaczonych miejscach placu 

rozbiórkowego, a następnie przekazane uprawnionym podmiotom. Szczegółowy sposób 

postępowania i miejsca magazynowania odpadów rozbiórkowych określone zostaną w 

decyzji – pozwolenie na rozbiórkę. 

Zagospodarowanie odpadów powstałych podczas likwidacji ciążyć będzie na 

wykonawcy robót rozbiórkowych.  

Wytwarzanie odpadów powoduje pośredni skutek niekorzystnych oddziaływań w 

szczególności w miejscu deponowania odpadów. Odpady magazynowane będą selektywnie, 

czasowo przechowywane będą na terenie zakładu, po nagromadzeniu odpowiedniej do 

transportu ilości przekazywane będą do odzysku lub unieszkodliwiania firmom 

legitymującym się stosownymi zezwoleniami na prowadzenie działalności w zakresie 

transportu, zbierania i przetwarzania odpadów.  

Uciążliwość emisji zanieczyszczeń do powietrza atmosferycznego w fazie prac 

rozbiórkowych, związana będzie głównie z:  

− emitowaniem par węglowodorów, powstających wskutek spalania paliw w silnikach 

urządzeń i maszyny budowlanych oraz samochodów transportowych spalających 

głównie olej napędowy oraz benzynę; 

− pyleniem gruntu, podczas wykonywania niektórych prac rozbiórkowych.  

Przy odpowiednim harmonogramie prac rozbiórkowych i staranności ich 

wykonywania, faza ta nie będzie stanowić zagrożenia dla powietrza atmosferycznego. 

Emisja zanieczyszczeń będzie miała charakter emisji niezorganizowanej, o niedużym 

zasięgu oraz będzie występować okresowo z różnym natężeniem w sposób przemijający. 

Niekorzystne oddziaływania etapu likwidacji będą krótkotrwałe i odwracalne, dlatego 
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należy uznać, że ten etap nie spowoduje trwałych negatywnych zmian w środowisku 

atmosferycznym.  

Prace rozbiórkowe, wykonywane na terenie przedmiotowego zakładu, prowadzone 

będą w sposób bezpieczny dla środowiska gruntowo-wodnego. Podczas prac rozbiórkowych 

nie przewiduje się powstawania zanieczyszczeń, które mogłyby zanieczyścić wody 

powierzchniowe lub podziemne, jednakże należy zachować szczególną ostrożność w 

zapobieganiu przedostawania się zanieczyszczeń do środowiska wodnego. 

9.5. Ocenione w oparciu o wiedzę naukową ryzyko wystąpienia poważnych 

awarii lub katastrof naturalnych i budowlanych, przy uwzględnieniu 

używanych substancji i stosowanych technologii, w tym ryzyko związane  

ze zmianą klimatu  

Budowa i użytkowanie obiektów w planowanej inwestycji nie będzie wiązała się z 

ryzykiem poważnej awarii lub katastrofy naturalnej (np. osuwiska) czy budowlanej. 

Przy projektowaniu rozwiązań i wykonaniu placu oraz instalacji kanalizacyjnych, 

uwzględniony zostanie fakt, iż postępujące zmiany klimatyczne mogą spowodować 

nasilenie się skrajnych warunków atmosferycznych, w tym zwiększenie częstotliwości 

temperatur ekstremalnych (skrajnie mroźnych zim), burz oraz deszczy nawalnych. 

Zastosowane w procesie budowy materiały (jak np. konstrukcja stalowa) i sprzęt nie będą 

zawierały substancji niebezpiecznych mogących być przyczyną awaryjnego 

zanieczyszczenia środowiska.  

Podczas eksploatacji Inwestycji istnieje jednak możliwość wystąpienia sytuacji 

awaryjnej jak np. wycieku substancji ropopochodnych czy olejów z pojazdów. 

Zanieczyszczony grunt należy wtedy możliwie jak najszybciej i starannie zebrać i umieścić 

w szczelnym pojemniku, a następnie przekazać firmie legitymującej się stosownym 

zezwoleniem na prowadzenie działalności w zakresie transportu, zbierania i 

unieszkodliwiania odpadów niebezpiecznych.  

Inną sytuacja awaryjną, jaka może wystąpić jest pożar – w celu ograniczenia ryzyka 

pożaru poszczególne obiekty w obrębie instalacji będą od siebie oddzielone. Wydzielone  

i zorganizowane z zachowaniem najwyższych norm ochrony p.poż. będą także strefy 

magazynowania odpadów. W obiekcie opracowana zostanie instrukcja postępowania na 

wypadek pożaru, a cały zakład objęty będzie 24h monitoringiem (kamery CCTV). 

Reasumując, projektowany zakres robót budowlanych oraz w trakcie eksploatacji 

instalacji nie stwarza ryzyka katastrofy budowlanej w rozumieniu ustawy – Prawo 

budowlane. Planowana Inwestycja nie klasyfikuje się do zakładów o dużym ryzyku (ZDR) 

wystąpienia poważnych awarii ani do zakładów o zwiększonym ryzyku (ZZR) wystąpienia  

poważnych awarii 

W rejonie projektowanej Inwestycji nie są planowane inne przedsięwzięcia, których 

realizacja mogłaby powodować kumulację oddziaływań lub zagrożeń. 

Ryzyko poważnej awarii związane ze zmianą klimatu 

http://m.st/


76 | S t r o n a  

 

 Green Management Group Sp. z o.o. 

 

tel.: +48 538 353 676 

e-mail : sekretariat@gmgroup.biz 
adres: ul. Widok 13 lok 31; 62-070 Dąbrówka 

Sąd Rejonowy dla m.st. Warszawy w Warszawie XIII 

Wydział Gospodarczy Krajowego Rejestru Sądowego 

 

REGON 142868760 

NIP 5213598343 

KRS 0000381407 

 

Kapitał zakładowy: 

255.000,00 PLN 

 

 

Coraz częściej przyczyną katastrof naturalnych w Polsce, są ekstremalne zjawiska 

pogodowe wynikające ze zmiany klimatu. W celu wyznaczenia strategicznych planów 

adaptacyjnych do zmian klimatu, opracowana została Biała Księga „Adaptacja do zmian 

klimatu: europejskie ramy działania” (COM 2009), która stworzyła podstawy do 

przygotowania kompleksowej strategii UE ułatwiającej dostosowanie gospodarki  

i społeczeństwa krajów członkowskich do aktualnych i oczekiwanych zmian klimatu w 

sposób najbardziej efektywny i ekonomicznie uzasadniony. Konsekwencją stworzenia ww. 

dokumentu było opracowanie projektu KLIMADA „Opracowanie i wdrożenie 

strategicznego planu adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu” 

realizowanego na zlecenie Ministerstwa Środowiska oraz opracowanie „Strategicznego 

planu adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do roku 2020 z 

perspektywą do roku 2030” (MŚ 2013).  

Analiza przewidywanych zmian klimatu wynikająca z ww. opracowań, wskazuje na 

to, że:  

− nastąpi ocieplenie, wyrażone wzrostem średniej temperatury dobowej oraz 

zmniejszeniem liczby dni chłodnych; 

− zmniejszy się okres zalegania pokrywy śnieżnej na gruncie; 

− zwiększą się opady, wyrażone zarówno wzrostem maksymalnego opadu dobowego oraz 

liczbą dni z opadami ekstremalnymi; 

− wskazane w opracowaniu parametry klimatu będą się charakteryzowały dużą 

zmiennością w odniesieniu do wartości ekstremalnych. 

Instalacja przez wzgląd na swoją specyfikę nie będzie szczególnie narażona na 

efekty zmian klimatu, a wdrożone rozwiązania technologiczne i budowlane (jak nachylone 

powierzchnie ułatwiające zbieranie wody przez kanalizację wewnątrzzakładową) będą 

skutecznie zapobiegać ich ewentualnym negatywnym skutkom.  

10. OPIS ELEMENTÓW PRZYRODNICZYCH ŚRODOWISKA 

OBJĘTYCH ZAKRESEM PRZEWIDYWANEGO ODDZIAŁYWANIA 

PLANOWANEGO PRZEDSIĘWZIĘCIA NA ŚRODOWISKO 

10.1. Położenie geograficzne 

Inwestycja położona na północy miasta Mszczonów, będącego siedzibą gminy 

wiejsko-miejskiej Mszczonów, znajdującej się w powiecie żyrardowskim, w województwie 

mazowieckim (rysunek poniżej).  
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Rysunek 52. Lokalizacja inwestycji na tle położenia administracyjnego 

Źródło: Opracowanie własne 
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10.2. Geomorfologia i warunki geologiczne  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rysunek 53. Budowa geologiczna przedmiotowego terenu.  
Źródło: Objaśenienia do szczegółwej Mapy Geologicznej Polski Arkusz Mszczonów (595) 

Omawiany obszar zlokalizowany jest w zasięgu synklinorium brzeżnego, które 

zbudowane jest z utworów paleozoiku, mezozoiku i trzeciorzędu, przykrytych niemal w 

całości osadami czwartorzędowymi. Utwory trzeciorzędowe występują na obszarze całego 

arkusza Mszczonów. Margle, wapienie margliste, gezy, opoki i iły paleoceńskie osiągają 

miąższość około 50,0 m. Osady oligoceńskie charakteryzują się dużą zmiennością 

litologiczną. Tworzą je iły, mułki, margle, mułowce, piaski i piaski glaukonitowe, o 

miąższości do 36,0 m. Osady mioceńskie wykształcone są przeważnie w postaci piasków, 

iłów i mułków z wkładkami węgli brunatnych. Miąższość ich w obrębie terenu arkusza 

waha się około 40 m na południu do 62 m na północnym wschodzie (okolice Mszczonowa). 

Utwory plioceńskie zajmują prawie całą powierzchnię arkusza mapy. W rejonie 

Mszczonowa stwierdzono liczne wychodnie iłów pstrych, których miąższość waha się od 

2,8 m do 54,5 m. W składzie litologicznym plioceny przeważają osady ilaste. Są to iły 

tłuste, zwięzłe, miejscami mułkowate lub piaszczyste o zmiennych barwach: 

ciemnoszarych, jasnoszarych, zielonawych, brązowawych, żółtych i czerwonych. W serii 

ilastej stwierdzono występowanie mniej lub bardziej miąższych wkładek przeławiceń 

mułków oraz piasków drobnoziarnistych i pylastych. Miąższość osadów pliocenu waha się 

od 57,0 do 125,3 m. 
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10.3. Warunki hydrogeologiczne  

Na obszarze objętym inwestycją nie występują punkty poboru wód, studnie bądź 

otwory wiertnicze. Potencjalna wydajność studni dla tego obszaru wynosi ok.30-50m3/h.  

Obszar objęty arkuszem Mszczonów leży w dorzeczu Wisły, w zlewni jej 

lewobrzeżnych dopływów: Bzury, Jeziorki i Pilicy. Wysoczyzna Rawska, w granicach 

której znajduje się teren arkusza, jest obszarem źródliskowym dla wielu rzek. Biorą tu swój 

początek rzeki: Jeziorka, Tarczynka, Utrata, Pisia Tuczna, Pisia Gągolina, Białka i 

Mogielnica. 

Wody podziemne na terenie arkusza Mszczonów eksploatowane są z pięter: 

trzeciorzędowego i czwartorzędowego, przy czym piętro czwartorzędowe odgrywa rolę 

piętra głównego. 

W utworach czwartorzędowych występują dwa użytkowe poziomy wodonośne: 

górny i dolny. Górny poziom wodonośny występuje niemal na całym obszarze arkusza i jest 

powszechnie eksploatowany w wielu ujęciach. Tworzą go piaski i piaszczysto-żwirowe 

utwory: preglacjału, interglacjału mazowieckiego i osady fluwioglacjalne zlodowacenia 

południowopolskiego o miąższości od 5 do 55 m, najczęściej od 15 do 30 m.  

Wody podziemne poziomu czwartorzędowego charakteryzują się następującymi 

parametrami: pH od 5,6 do 8,0, zawartość żelaza mieści się w przedziale od 0,0 do 3,1 

mg/dm3, zawartość manganu od 0,0 d0 0,22 mg/dm3, chlorków od 0 do 63 mg/dm3, 

siarczanów 1,0 do 98 mg/dm3. 

Na całym obszarze arkusze Mszczonów występują piaszczyste utwory 

trzeciorzędowe stanowiące fragment wielkiego zbiornika wód podziemnych, niecki 

mazowieckiej. 

Piaski oligoceny i mioceny, ułożone nieckowato i przykryte słabo przepuszczalnymi 

ilastymi utworami pliocenu stanowią kolektor wód. Oligoceńskie glaukonitowe piaski 

wodonośne o miąższościach 20-30 m występują na głębokościach około stu kilkudziesięciu 

metrów. Woda z tego poziomu występuje pod ciśnieniem subartezyjskim. Jest 

zmineralizowana, niezmieniona antropogenicznie, charakteryzujące się korzystnymi 

parametrami chemicznymi, co wpływa na jej walory smakowe i zdrowotne. 

10.4. Właściwości hydromorfologiczne, fizykochemiczne, biologiczne  

i chemiczne wód 

10.4.1. Wody podziemne 

Teren Inwestycji jest zlokalizowany jest poza zasięgiem Głównych Zbiorników Wód 

Podziemnych, w związku z czym Inwestycja nie będzie oddziaływała negatywnie na 

GZWP. 
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Rysunek 54. Lokalizacja GZWP w obrębie Inwestycji 

Źródło: http://epsh.pgi.gov.pl/ 

Teren, na którym planowane jest przedsięwzięcie położony jest w dorzeczu Wisły. 

Identyfikacja jednolitej części wód podziemnych (JCWPd) w rejonie inwestycji – JCWPd  

nr 65 (PLGW60065) (rysunek poniżej). 
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Rysunek 55. Lokalizacja JCWPd w rejonie analizowanej inwestycji 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie : https://www.kzgw.gov.pl 

Jednolita część wód podziemnych (JCWPd): 

Teren inwestycji położony jest w obrębie Jednolitej Części Wód Podziemnych – KOD UE: 

PLGW200065 

Dorzecze: Wisły 

Region wodny: Środkowej Wisły  

stan chemiczny : dobry 

stan ilościowy : dobry 

Użytk.: rolniczy 

Ryzyko nieosiągnięcia celów środowiskowych: niezagrożona 

Powierzchnia jednolitej części wód podziemnych [km2]: 3184.3 

(RZGW: RZGW Warszawa) 

Ocena stanu JCWPd, 2019 (na podstawie https://mjwp.gios.gov.pl/mapa/mapa,172.html). 

 W bezpośrednim sąsiedztwie inwestycji nie znajdują się ujęcia wód podziemnych 

(rysunek poniżej). Najbliższe z ujęć wód znajduje się około 450 m od granicy 

przedsięwzięcia. Według danych pochodzących z Państwowej Służby Hydrologicznej jest to 

ujęcie „5950013-Zakład Kruszyw Lekkich 2”. Najbliższe miejskie ujęcie wód znajduje się 

ok 1,2 km na południe od obszaru inwestycji. 
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Rysunek 56. Lokalizacja inwestycji względem ujęć wód podziemnych 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie http://spd.pgi.gov.pl/PSH 

10.4.2. Wody powierzchniowe 

Pod względem hydrograficznym, badany teren to należy do zlewni rzeki Bzury 

(rysunek poniżej). Najbliższą jednolitą częścią wód powierzchniowych rzecznych jest „Pisia 

Gągolina od źródeł do Okrzeszy z Okrzeszą” o kodzie RW2000172727631.  
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Rysunek 57. Lokalizacja Inwestycji względem JCWP rzecznych 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie  https://www.kzgw.gov.pl 

Zgodnie z Planem Gospodarowania Wodami na obszarze Dorzecza Wisły 

(Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 18 października 2016 r.) dane dotyczące jednolitej 

części wód m.in. dla terenu przedmiotowej inwestycji, kształtują się następująco: 

Jednolita część wód powierzchniowych (JCWP): 

Numer Jednolitych Części Wód Powierzchniowych – RW2000172727631 

Nazwa JCWP – Pisia Gągolina od źródeł do Okrzeszy z Okrzeszą 

Dorzecze: Wisły 

Region wodny: Wisła Środkowa 

Zlewnia: Zlewnia Bzury  

Stan/potencjał ekologiczny: umiarkowany 

Stan chemiczny: brak danych  

Ocena stanu JCWP: zły stan wód 

Użytkow.: rolna 

Ryzyko nieosiągnięcia celów środowiskowych: zagrożona 

Status: naturalna(nAT). 

Derogacje: Z uwagi na planowane działania w zakresie realizacji inwestycji powodujących 

zmiany w charakterystykach fizycznych JCW, służące wyższym celom społecznym, tj. 

Ochrona przeciwpowodziowa, niemożliwe jest osiągnięcie przez JCW założonych celów 

środowiskowych.  
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10.5. Elementy środowiska objęte ochroną na podstawie ustawy z dnia 16 

kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody oraz korytarze ekologiczne w rozumieniu 

tej ustawy 

Analizowany obszar nie jest położony w granicach obszarów Natura 2000, 

wyznaczonych na podstawie Dyrektywy Rady Europejskiej Nr 79/409/EWG z dnia  

2 kwietnia 1979 roku w sprawie ochrony dzikich ptaków oraz Dyrektywy Rady 

Europejskiej Nr 92/43/EWG z dnia 21 maja 1992 roku w sprawie ochrony siedlisk 

przyrodniczych oraz dzikiej fauny i flory. Najbliżej położonym obszarem wchodzącym w 

skład sieci Natura 2000 w stosunku do lokalizacji inwestycji jest specjalny obszar ochrony 

siedlisk „Dąbrowa Radziejowska” o kodzie PLH140003, znajdujący się 3,4 km na północny 

wchód od granic Inwestycji. 

Planowana Inwestycja znajduje się poza granicami omawianych obszarów, w 

związku z tym nie będzie oddziaływać negatywnie na siedliska przyrodnicze, chronione 

gatunki roślin i zwierząt oraz integralność obszaru Natura 2000. 

Analizowane przedsięwzięcie nie znajduję się innych obszarach ochronionych 

wyznaczonych w trybie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz.U.2021 

r., poz. 1098). Inwestycja nie jest usytuowana w bezpośrednim sąsiedztwie terenów, które 

wymienione są w art. 63, ust. 1 pkt 2 lit a-k ustawy o udostępnianiu informacji  

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 

oddziaływania na środowisko (Dz.U.2021 r., poz. 247) tj.: 

− obszary wodno-błotne, inne obszary o płytkim zaleganiu wód podziemnych, w tym 

siedliska łęgowe oraz ujścia rzek; 

− obszary wybrzeży i środowisko morskie; 

− obszary górskie lub leśne; 

− obszary objęte ochroną, w tym strefy ochronne ujęć wód i obszary ochronne zbiorników 

wód śródlądowych; 

− obszary wymagające specjalnej ochrony ze względu na występowanie gatunków roślin, 

grzybów i zwierząt lub ich siedlisk lub siedlisk przyrodniczych objętych ochroną, w tym 

obszary Natura 2000, oraz pozostałe formy ochrony przyrody;  

− obszary, na których standardy jakości środowiska zostały przekroczone lub istnieje 

prawdopodobieństwo ich przekroczenia; 

− obszary o krajobrazie mającym znaczenie historyczne, kulturowe lub archeologiczne,  

− gęstość zaludnienia; 

− obszary przylegające do jezior; 

− uzdrowiska i obszary ochrony uzdrowiskowej; 

− wody i obowiązujące dla nich cele środowiskowe. 
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Tabela 17. Odległość najbliższych obszarowych form ochrony przyrody 

REZERWATY  [km] 

Stawy Gnojna im. Rodziny Bieleckich 4,0 

Dąbrowa Radziejowska 3,4 

OBSZARY CHRONIONEGO KRAJOBRAZU 

Bolimowsko-Radziejowicki z doliną Środkowej Rawki  2,7 

POMNIKI PRZYRODY  

Drzewo (Lipa drobnolistna)  1,3 

Aleja drzew (m.in. Lipa drobnolistna, Klon pospolity) 1,6 

NATURA 2000 

Dąbrowa Radziejowska PLH140003 3,4 

 

 
Rysunek 58. Lokalizacja inwestycji względem obszarów Natura 2000 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie http://geoserwis.gdos.gov.pl 

Planowana Inwestycja znajduje się w oddaleniu od pozostałych Form Ochrony 

Przyrody (rysunek poniżej).  
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Rysunek 59. Lokalizacja inwestycji względem obszarów chronionych 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie http://geoserwis.gdos.gov.pl 

Korytarz ekologiczny to obszar umożliwiający migrację roślin, zwierząt lub 

grzybów. Korytarze ekologiczne są to liniowe pasy lasów, terenów porośniętych krzewami 

lub trawami umożliwiające zwierzętom przemieszczanie się oraz dające schronienie i dostęp 

do pożywienia. Istnienie tych terenów warunkuje prawidłowy rozwój gatunku, umożliwia 

znalezienie terytorium, ułatwia ucieczkę przed drapieżnikami. Szerokość korytarzy 

ekologicznych uzależniona jest od gatunku dla jakiego został wyznaczony, zasadniczo im 

większy gatunek tym szerszy korytarz. W zależności od gatunku, dla którego został 

stworzony korytarz powinien zapewniać jedną z potrzeb przemieszczania się zwierząt: 

− przemieszczanie się w ramach dobowej aktywności np. w celu szukania pożywienia; 

− migracje sezonowe następujące cyklicznie w raz ze zmianami pór roku; 

− rozproszenie się (dyspersję) młodych osobników; 

− przemieszczanie się w odpowiedzi na niekorzystne zmiany w siedlisku np. zmiany 

klimatyczne; 

− przemieszczanie się w ramach mieszania się populacji np. w czasie godów. 

Dla obszaru Polski została opracowana sieć korytarzy ekologicznych, która 

obejmuje zarówno korytarze główne (o znaczeniu międzynarodowym) oraz korytarze 

uzupełniające (o znaczeniu krajowym). Do głównych korytarzy ekologicznych na terenie 

naszego kraju zaliczamy: 

− Korytarz Północny (KPn) łączy Puszczę Augustowską na północnym wschodzie Polski 

(granica z Litwą) z Cedyńskim Parkiem Krajobrazowym na północnym zachodzie 

(granica z Niemcami); 
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− Korytarz Północno-Centralny (KPnC) łączący Puszczę Białowieską na wschodzie 

(granica z Białorusią) z Parkiem Narodowym Ujście Warty na zachodzie (granica z 

Niemcami); 

− Korytarz Południowo-Centralny (KPdC) łączący Roztocze, Puszczę Solską  

na wschodzie (Granicza z Ukrainą) z Borami Dolnośląskimi na południowym zachodzie 

(granica z Czechami); 

− Korytarz Zachodni (KZ) łączący kompleksy leśne Polski Zachodniej, gdzie następnie na 

wschodzie dołącza się do korytarza Północno-Centralnego; 

− Korytarz Wschodni (KW) łączący lasy wzdłuż wschodniej granicy kraju, dołączając się 

na południu do Korytarza Północno-Centralnego; 

− Korytarz Południowy (KPd) łączący Lasy Bieszczadów na południowym wschodzie 

(granica z Ukrainą i Słowacją) z Lasami Rudzkimi na południu (granica z Czechami); 

− Korytarz Karpacki (KK) przebiega przez Bieszczady, Pieniny aż do Tatr. Na całej 

długości łączy się z częściami Karpat leżącymi po stronie ukraińskiej i słowackiej. 

Najbliżej zlokalizowanym korytarzem ekologicznym od obszaru inwestycji jest 

Korytarz „Dolina Bzury - Dolina Pilicy - KPnC-21B” (rysunek poniżej). Przebiega on w 

odległości około 13 km na zachód od granic planowanej inwestycji działek – rys. powyżej. 

Nie przewiduje się wpływu inwestycji na ten korytarz ekologiczny. 

 
Rysunek 60. Mapa korytarzy ekologicznych w Polsce względem planowanej inwestycji 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie http://mapa.korytarze.pl/ 

10.6. Wyniki inwentaryzacji przyrodniczej, przez którą rozumie się zbiór badań 

terenowych przeprowadzonych na potrzeby scharakteryzowania elementów 

środowiska przyrodniczego, jeżeli została przeprowadzona, wraz z opisem 

zastosowanej metodyki 

Podczas opracowywania poprzedniej dokumentacji dokonano wizyty na terenie 

zakładu w celu zweryfikowano stanu i różnorodności biologicznej występującej tam flory i 

fauny. W celu zinwentaryzowania szaty roślinnej zastosowano metodę marszrutową. 

Badania fauny oparto na wyszukiwaniu i obserwacji roślin i zwierząt oraz wyszukiwaniu 
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śladów ich bytowania. Teren inwestycyjny znajduje się na obszarze przemysłowym. Szata 

roślinna działki inwestycyjnej jak i działek sąsiednich jest uboga. Dominują gatunki 

pospolite i szeroko rozpowszechnione, charakterystyczne dla siedlisk ruderalnych miast, 

osiedli i wsi. 

Na tych terenach w skład flory badanego obszaru będą wchodziły pospolite gatunki 

takie jak: 

− babka zwyczajna Plantago major; 

− bylica pospolita Artemisia vulgaris; 

− dziurawiec zwyczajny Hypericum perforatum; 

− koniczyna biała Trifolium repens; 

− koniczyna łąkowa Trifolium pratense; 

− koniczyna polna Trifolium arvense; 

− krwawnik pospolity Achillea millefolium; 

− krzywoszyj rozesłany Amblystegium serpens; 

− kuklik pospolity Geum urbanum; 

− kupkowka pospolita Dactylis glomerata; 

− maruna bezwonna Matricaria perforata; 

− mniszek lekarski Taraxacum officinalis; 

− nawłoć kanadyjska Solidago canadensis; 

− nawłoć pospolita Solidago virgaurea; 

− nostrzyk Melilotus sp.; 

− ostrożeń polny Cirsium arvense; 

− pięciornik kurze ziele Potentilla erecta; 

− przetacznik ożankowy Veronica chamaedrys; 

− szczaw kędzierzawy Rumex crispus; 

− szczaw zwyczajny Rumex acetosa; 

− trzcinnik piaskowy Calamagrostis epigejos; 

− turzyca owłosiona Carex hirta; 

− wiechlina roczna Poa annua. 

 

Dla potrzeb niniejszego raportu odbyto wizję w terenie (czerwiec 2020) w celu 

stwierdzenia charakteru szaty roślinnej. Wizja terenowa potwierdziła wcześniejsze ustalenia 

przywołane powyżej. Stwierdzono ślady bytowania sarny, jelenia, lisa (odchody) oraz dzika 

(buchtowisko). Nie stwierdzono płazów ani gadów. Nie stwierdzono gniazdujących 

gatunków ptaków. Stwierdzono, że teren stanowi żerowisko dla gatunków pospolitych – 

sójka, mazurek, sroka, gawron, ortolan. Ptaki zalatują z okolicznych pól i łąk. Ze względu 

na przemysłowy charakter terenu i ruch maszyn ciężkich oraz związany z nimi hałas, teren 

nie stanowi potencjalnej ostoi zwierząt ani nie stwarza korzystnych miejsc bytowania.  
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Rysunek 61. Teren inwestycji 

Źródło: Fotografia własna 

Działka inwestycyjna stanowi przekształcony obszar na prowadzono wydobycie 

keramzytu. Istniejące na terenie W przypadku konieczności wycinki drzew, inwestor zleci 

inwentaryzację dendrologiczną oraz uzyska pozwolenie na wycinkę zgodnie z przepisami 

odrębnymi. Najbliższe sąsiedztwo analizowanego obszaru stanowią działki o charakterze 

rolniczym - niewykazujące dużej wartości przyrodniczej. 

10.7. Inne dane, na podstawie których dokonano opisu elementów 

przyrodniczych 

Portal informacyjny wraz z dostępnymi warstwami 

http://geoserwis.gdos.gov.pl/mapy/, http://epsh.pgi.gov.pl/, https://www.kzgw.gov.pl, 

https://geolog.pgi.gov.pl/,  https://isok.gov.pl/, http://mapa.korytarze.pl/, obecne pozwolenia 

i decyzje, które posiada Inwestor na funkcjonujące instalacje. 

11. OPIS ISTNIEJĄCYCH W SĄSIEDZTWIE LUB W 

BEZPOŚREDNIM ZASIĘGU ODDZIAŁYWANIA PLANOWANEGO 

PRZEDSIĘWZIĘCIA ZABYTKÓW CHRONIONYCH NA PODSTAWIE 

PRZEPISÓW O OCHRONIE ZABYTKÓW I OPIECE NAD 

ZABYTKAMI 

Na przedmiotowym terenie i w jego bezpośrednim sąsiedztwie nie znajdują się 

żadne obiekty o charakterze zabytkowym, które należałoby objąć specjalną ochroną. W 

obszarze oddziaływanie przedsięwzięcia nie występują: 

− strefy ochrony archeologicznej; 
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− obiekty wpisane do wojewódzkiego rejestru zabytków, będące pod opieką 

Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków; 

− strefy ochrony krajobrazu kulturowego np. widoku, panoramy, ochrony układu 

przestrzennego jednostki osadniczej; 

− planowane strefy konserwatorskie do ochrony zabytków.  

Poza obszarem oddziaływania inwestycji, w promieniu ok. 4 km od planowanego 

przedsięwzięcia znajdują się następujące obiekty wpisane do rejestru zabytków 

nieruchomości (rysunek poniżej): 

− Z1 – Cmentarz żydowski, 560 m; 

− Z2 – Willa, 1150 m; 

− Z3 – Cmentarz rzymskokatolicki, 1550 m; 

− Z3 – Cmentarz rzymskokatolicki, 1580 m; 

− Z4 – park 3,7 km; 

− Z5 – zespół pałacowo – parkowy 2,8 km. 

 
Rysunek 62. Lokalizacja inwestycji względem obiektów wpisanych do rejestru zabytków nieruchomości 

Źródło: https://usluga.zabytek.gov.pl/INSPIRE_IMD/service.svc/get 

11.1. Opis krajobrazu, w którym dane przedsięwzięcie ma być zlokalizowane  

Obszar lokalizacji inwestycji nie stanowi cennych i atrakcyjnych obszarów 

turystycznych i krajobrazowych. Nie przebiegają w jego granicach i najbliższej okolicy 

szlaki i trasy turystyczne. Projektowana Inwestycja nie wprowadzi dysonansu w krajobrazie 

http://m.st/
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okolicznych terenów, ponieważ powstanie na obszarze silnie antropogenicznie zmienionym, 

na terenie niegdysiejszego obszaru wydobycia keramzytu (rysunek poniżej). Ponadto  

w pobliżu planowanego przedsięwzięcia znajdują się zakłady przemysłowe.  

 

 
Rysunek 63. Obecne zagospodarowanie obszaru planowanej inwestycji 

Źródło: Fotografia własna 
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12. INFORMACJE NA TEMAT POWIĄZAŃ Z INNYMI 

PRZEDSIĘWZIĘCIAMI W SZCZEGÓLNOŚCI KUMULOWANIA SIĘ 

ODDZIAŁYWAŃ PRZEDSIĘWZIĘĆ REALIZOWANYCH, 

ZREALIZOWANYCH LUB PLANOWANYCH, DLA KTÓRYCH 

WYDANO DECYZJĘ O ŚRODOWISKOWYCH 

UWARUNKOWANIACH, ZNAJDUJĄCYCH SIĘ NA TERENIE, NA 

KTÓRYM PLANUJE SIĘ REALIZACJĘ PRZEDSIĘWZIĘCIA, ORAZ 

W OBSZARZE ODDZIAŁYWANIA PRZEDSIĘWZIĘCIA LUB 

KTÓRYCH ODDZIAŁYWANIE MIESZCZĄ SIĘ W OBSZARZE 

ODDZIAŁYWANIA PLANOWANEGO PRZEDSIĘWZIĘCIA – W 

ZAKRESIE, W JAKIM ICH ODDZIAŁYWANIA MOGĄ PROWADZIĆ 

DO SKUMULOWANIA ODDZIAŁYWAŃ Z PLANOWANYM 

PRZEDSIĘWZIĘCIEM 

Analizowane przedsięwzięcie znajduje się na terenach przemysłowych. 

Bezpośrednio sąsiaduje z wytwórnią keramzytu od strony północno wschodniej. Ponadto od 

strony południowej i zachodniej sąsiaduje z DK 50. Droga krajowa oddziela analizowane 

przedsięwzięcie od terenów zabudowy mieszkaniowej znajdujących się na zachód od 

analizowanej inwestycji.  

W zakresie emisji hałasu to DK 50 będzie głównym jego źródłem. Obliczenia emisji 

hałasu wykazały, że analizowane przedsięwzięcie nie będzie powodować przekroczeń 

wartości dopuszczalnych w tym zakresie w granicach nieruchomości, do której Inwestor 

posiada tytuł prawny. 

Natomiast w odniesieniu do emisji substancji do powietrza to załączone obliczenia 

oraz wykresy izolinii zanieczyszczeń również pokazują, że nie dojdzie do przekroczeń 

wartości dopuszczalnych dla poszczególnych zanieczyszczeń w granicach przedsięwzięcia. 

Wnioskodawca nie posiada informacji na temat charakterystyki sąsiednich zakładów 

oraz czy są dla nich wydane decyzje/pozwolenia, tak aby móc przeanalizować łączny 

wpływ wszystkich inwestycji znajdujących się na opisywanym terenie. Nawet jeżeli 

sąsiednie zakłady takie decyzje posiadają, to nie zawsze są w nich podane wystarczające 

informacje, aby przenalizować skumulowaną emisję substancji do powietrza czy hałasu. 

Jednak samo przeanalizowanie oddziaływania planowanej inwestycji w zakresie 

emisji substancji do powietrza na granicy zakładu pokazuje, że przedsięwzięcie będzie 

dotrzymywać standardów jakości powietrza poza jego granicami, co pozwala stwierdzić, że 

nie dojdzie negatywnego wpływu na środowisko w zakresie emisji substancji do powietrza i 

hałasu.  
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13. OPIS PRZEWIDYWANYCH SKUTKÓW DLA ŚRODOWISKA W 

PRZYPADKU NIEPODEJMOWANIA PRZEDSIĘWZIĘCIA, 

UWZGLĘDNIAJĄCY DOSTĘPNE INFORMACJE O ŚRODOWISKU 

ORAZ WIEDZĘ NAUKOWĄ 

Wariant polegający na niepodejmowaniu przedsięwzięcia (wariant zerowy) 

uniemożliwi realizację planowanego przedsięwzięcia, w związku z czym zostaną 

zachowane panujące na przedmiotowym terenie warunki środowiska przyrodniczego. 

Wariant ten nie zmieni obecnego oddziaływania na środowisko przyrodnicze, natomiast 

uniemożliwi rozwój gospodarczy Inwestora i uniemożliwi wywiązanie się ze zobowiązań 

prawnych w kontekście zagospodarowania odpadów, ograniczania składowania, 

zwiększenia udziału procesów recyklingu wynikających z unijnych dyrektyw i tym samym, 

prawa krajowego. 

14. OPIS WARIANTÓW UWZGLĘDNIAJĄCY SZCZEGÓLNE CECHY 

PRZEDSIĘWZIĘCIA LUB JEGO ODDZIAŁYWANIA  

14.1. Wariant proponowany przez wnioskodawcę oraz racjonalny wariant 

alternatywny 
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Tabela 18. Instalacja do produkcji kompostu 

Stan istniejący Wymóg z art. 66 Wariant inwestorski Wariant alternatywny 

Instalacja do 

produkcji 

kompostu 

Opis wariantu 

Planuje się budowę 

kompostowni pryzmowej 

w systemie dynamicznym 

(pryzmy przerzucane 

przerzucarką) z ujęciem i 

oczyszczeniem powietrza 

procesowego w BF; 

odpady organiczne 

zbierane selektywnie, 

doczyszczeniu z 

zanieczyszczeń (głównie 

worków foliowych, 

opakowań itp.) układane 

będą w pryzmę na 

szczelnej posadzce; 

spadki posadzki 

ukształtowane zostaną w 

sposób umożliwiający 

ujęcie odcieków do 

wewnętrznej sieci; każda 

pryzma wyposażona 

zostanie w sondę pomiaru 

temperatury w celu 

kontroli przebiegu 

procesu; wielkość pryzmy 

(wysokość i szerokość u 

podstawy) definiowana 

będzie wielkością 

przerzucarki 

Budowa kompostowni w systemie 

pryzm stacjonarnych. W systemie 

takim pryzmy pozostają w miejscu 

(nie przesuwają się wraz z 

postępem procesu przetwarzania). 

Odcieki – w związku z brakiem 

kanałów napowietrzania – 

odprowadzane są dedykowanymi 

kanałami zlokalizowanymi u czoła 

pryzm. Przerzucania materiału 

dokonuje się częściej, ze względu 

na konieczność zapewnienia 

warunków tlenowych. Ze 

względów logistycznych, taki układ 

technologiczny wymaga około 30% 

więcej powierzchni placu 

przetwarzania.  

Sposób spełnienia 

wymogu art. 66 
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Stan istniejący Wymóg z art. 66 Wariant inwestorski Wariant alternatywny 

6) określenie 

przewidywanego 

oddziaływania 

analizowanych 

wariantów na 

środowisko, w tym 

również w przypadku 

wystąpienia poważnej 

awarii przemysłowej i 

katastrofy naturalnej i 

budowlanej, na klimat, 

w tym emisje gazów 

cieplarnianych i 

oddziaływania istotne z 

punktu widzenia 

dostosowania do zmian 

klimatu, a także 

możliwego 

transgranicznego 

oddziaływania na 

środowisko, a w 

przypadku drogi w 

transeuropejskiej sieci 

drogowej, także wpływu 

planowanej drogi na 

bezpieczeństwo ruchu 

drogowego; 

Nie dotyczy – nie podlega Nie dotyczy 
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Stan istniejący Wymóg z art. 66 Wariant inwestorski Wariant alternatywny 

6a) porównanie 

oddziaływań 

analizowanych 

wariantów na: 

a) ludzi, rośliny, 

zwierzęta, grzyby i 

siedliska przyrodnicze, 

wodę i powietrze, 

b) powierzchnię ziemi, z 

uwzględnieniem ruchów 

masowych ziemi, i 

krajobraz, 

c) dobra materialne, 

d) zabytki i krajobraz 

kulturowy, objęte 

istniejącą dokumentacją, 

w szczególności 

rejestrem lub ewidencją 

zabytków, 

e) formy ochrony 

przyrody, o których 

mowa w art. 6 ust. 1 

ustawy z dnia 16 

kwietnia 2004 r. o 

ochronie przyrody, w 

tym na cele i przedmiot 

ochrony obszarów 

Natura 2000, oraz 

ciągłość łączących je 

korytarzy 

ekologicznych, 

f) elementy wymienione 

w art. 68 ust. 2 pkt 2 lit. 

b, jeżeli zostały 

uwzględnione w 

raporcie o 

oddziaływaniu 

przedsięwzięcia na 

środowisko lub jeżeli są 

wymagane przez 

właściwy organ, 

g) wzajemne 

oddziaływanie między 

elementami, o których 

mowa w lit. a-f; 

Brak różnic Brak różnic 

7)  uzasadnienie 

proponowanego przez 

wnioskodawcę 

wariantu, z 

Instalacja w pryzmach 

dynamicznych z 

wykorzystaniem 

przerzucarki w systemie 

Prowadzenie procesu w systemie 

pryzm stacjonarnych wymaga 

większych nakładów pracy 

ładowarki kołowej (zapełnienie 
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Stan istniejący Wymóg z art. 66 Wariant inwestorski Wariant alternatywny 

uwzględnieniem 

informacji, o których 

mowa w pkt 6 i 6a; 

pryzm kroczących, z 

ujęciem i oczyszczeniem 

powietrza procesowego 

pozwala na lepszą 

logistykę 

wewnątrzzakładową i 

ograniczenie zużycia 

paliwa oraz mniejszą 

emisję ze środków 

transportu (brak 

przejazdów ładowarki do 

boksów i między 

boksami) oraz 

uporządkowanie placu w 

pryzmy, co pozwala na 

identyfikację danych 

partii materiału. Pryzmy 

w systemie kroczącym 

dają możliwość 

zaplanowania logistyki 

placu z oznaczeniem 

strefy „brudnej” na 

świeży materiał i 

„czystej” na materiał po 

higienizacji, bez 

krzyżowania się tych 

strumieni, co gwarantuje 

wysoką jakość 

prowadzonego procesu i 

uzyskanego kompostu. 

Zarówno z punktu 

widzenia nakładów 

inwestycyjnych, kosztów 

eksploatacyjnych, jak i 

oddziaływania na 

środowisko, wariant 

korzystniejszy. 

kolejnych pryzm w różnych 

miejscach placu, opróżnianie pryzm 

w różnych miejscach placu), a co 

za tym idzie, zużycie paliwa i 

emisja ze środków transportu. 

Większa częstotliwość pracy 

ładowarki. 

System nie umożliwia podziału 

placu na część czystą i brudną – 

pryzma świeża i gotowa może się 

znaleźć koło siebie, co stanowi 

ryzyko wtórnej kontaminacji i 

może powodować brak możliwości 

certyfikacji zakładu w systemie 

HACCP. 

1b. Przy porównaniu 

wariantów uwzględnia 

się wpływ na 

środowisko w związku: 

  

1) z pracami 

rozbiórkowymi 

dotyczącymi 

przedsięwzięć 

mogących znacząco 

oddziaływać na 

środowisko; 

Brak różnic  

2) z gospodarką Brak ryzyka wtórnej Ryzyko wtórnej kontaminacji i tym 
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Stan istniejący Wymóg z art. 66 Wariant inwestorski Wariant alternatywny 

odpadami; kontaminacji samym brak spełnienia wymogu dla 

polepszacza glebowego, a tym 

samym wytwarzanie odpadu pod 

kodem 19 05 03 

3) ze stosowaniem 

danych technologii lub 

substancji. 

Brak różnic  

 

Tabela 19. Instalacja biogazowni 

Stan istniejący Wymóg z art. 66 Wariant inwestorski Wariant alternatywny 

Instalacja 

biogazowni 

Opis wariantu 

Biogazownia mokra, 

wielostopniowa 

termofilowa, szczelna 

ze zbiornikiem 

biogazu na zbiorniku 

pofermentu 

Biogazownia sucha z dojrzewaniem 

tlenowym pofermentu i oddzielnym 

zbiornikiem na biogaz 

Sposób spełnienia 

wymogu art. 66 
  

6) określenie 

przewidywanego 

oddziaływania 

analizowanych wariantów 

na środowisko, w tym 

również w przypadku 

wystąpienia poważnej 

awarii przemysłowej i 

katastrofy naturalnej i 

budowlanej, na klimat, w 

tym emisje gazów 

cieplarnianych i 

oddziaływania istotne z 

punktu widzenia 

dostosowania do zmian 

klimatu, a także 

możliwego 

transgranicznego 

oddziaływania na 

środowisko, a w 

przypadku drogi w 

transeuropejskiej sieci 

drogowej, także wpływu 

planowanej drogi na 

bezpieczeństwo ruchu 

drogowego; 

Nie dotyczy – nie 

podlega 

Ryzyko związane ze zbiornikiem 

na biogaz jako odrębnym 

elementem instalacji 
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Stan istniejący Wymóg z art. 66 Wariant inwestorski Wariant alternatywny 

6a) porównanie 

oddziaływań 

analizowanych wariantów 

na: 

a) ludzi, rośliny, 

zwierzęta, grzyby i 

siedliska przyrodnicze, 

wodę i powietrze, 

b) powierzchnię ziemi, z 

uwzględnieniem ruchów 

masowych ziemi, i 

krajobraz, 

c) dobra materialne, 

d) zabytki i krajobraz 

kulturowy, objęte 

istniejącą dokumentacją, 

w szczególności rejestrem 

lub ewidencją zabytków, 

e) formy ochrony 

przyrody, o których mowa 

w art. 6 ust. 1 ustawy z 

dnia 16 kwietnia 2004 r. o 

ochronie przyrody, w tym 

na cele i przedmiot 

ochrony obszarów Natura 

2000, oraz ciągłość 

łączących je korytarzy 

ekologicznych, 

f) elementy wymienione 

w art. 68 ust. 2 pkt 2 lit. b, 

jeżeli zostały 

uwzględnione w raporcie 

o oddziaływaniu 

przedsięwzięcia na 

środowisko lub jeżeli są 

wymagane przez 

właściwy organ, 

g) wzajemne 

oddziaływanie między 

elementami, o których 

mowa w lit. a-f; 

Brak różnic Brak różnic 

7)  uzasadnienie 

proponowanego przez 

wnioskodawcę wariantu, z 

uwzględnieniem 

informacji, o których 

mowa w pkt 6 i 6a; 

Instalacja 

charakteryzuje się 

możliwością 

etapowania budowy, 

elastycznością 

eksploatacyjną, 

stałością produkcji 

biogazu o bardzo 

Instalacja charakteryzuje się 

wyższym zużyciem energii na 

własne cele (mieszadła poziome) i 

niższą efektywnością w produkcji 

biogazu. Ponadto, instalacja 

wymaga budowy dodatkowego 

placu na tlenową stabilizację 

pofermentu oraz domieszania dużej 
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Stan istniejący Wymóg z art. 66 Wariant inwestorski Wariant alternatywny 

wysokich 

parametrach, niskimi 

kosztami 

eksploatacyjnymi i 

niskim zużyciem 

energii na własne cele 

ilości materiału strukturalnego do 

przetwarzanej masy organicznej. 

Wariant wymaga większej 

powierzchni, większych nakładów 

inwestycyjnych, wiąże się z 

wyższymi kosztami 

eksploatacyjnymi oraz niższą 

efektywnością produkcji OZE. 

1b. Przy porównaniu 

wariantów uwzględnia się 

wpływ na środowisko w 

związku: 

  

1) z pracami 

rozbiórkowymi 

dotyczącymi 

przedsięwzięć mogących 

znacząco oddziaływać na 

środowisko; 

Brak różnic Brak różnic 

2) z gospodarką 

odpadami; 

Brak konieczności 

tlenowej stabilizacji 

pofermentu, brak 

ryzyka niespełnienia 

wymagań dla 

produktu w procesie 

tlenowym 

Konieczność dodatkowej tlenowej 

stabilizacji pofermentu, dodatkowe 

ryzyko niespełnienia wymagań dla 

produktu po procesie tlenowym 

3) ze stosowaniem danych 

technologii lub substancji. 

Niższe nakłady 

inwestycyjne przez 

niższe 

zapotrzebowanie na 

teren i mniejsze 

zużycie kruszyw i 

betonu, brak 

zapotrzebowania na 

surowiec strukturalny 

Wyższe nakłady inwestycyjne – 

wyższe zużycie cementu, betonu, 

kruszyw. Wysokie 

zapotrzebowanie na materiał 

strukturalny 

 

Tabela 20. Instalacja do recyklingu szkła 

Stan istniejący Wymóg z art. 66 Wariant inwestorski Wariant alternatywny 

Instalacja do 

recyklingu szkła 
Opis wariantu 

Wariant obejmuje 

budowę instalacji do 

uzyskania utraty 

statusu odpadu 

(rozporządzenie Glass 

Cullet) z podziałem 

szkła na kolory i 

dostosowaniem do 

frakcji 0-4mm 

Wariant obejmuje budowę 

instalacji do uzyskania utraty 

statusu odpadu (rozporządzenie 

Glass Cullet) bez podziału szkła na 

kolory i dostosowaniem do frakcji 

0-10mm 

http://m.st/


102 | S t r o n a  

 

 Green Management Group Sp. z o.o. 

 

tel.: +48 538 353 676 

e-mail : sekretariat@gmgroup.biz 
adres: ul. Widok 13 lok 31; 62-070 Dąbrówka 

Sąd Rejonowy dla m.st. Warszawy w Warszawie XIII 

Wydział Gospodarczy Krajowego Rejestru Sądowego 

 

REGON 142868760 

NIP 5213598343 

KRS 0000381407 

 

Kapitał zakładowy: 

255.000,00 PLN 

 

 

Stan istniejący Wymóg z art. 66 Wariant inwestorski Wariant alternatywny 

Sposób spełnienia 

wymogu art. 66 
  

6) określenie 

przewidywanego 

oddziaływania 

analizowanych wariantów 

na środowisko, w tym 

również w przypadku 

wystąpienia poważnej 

awarii przemysłowej i 

katastrofy naturalnej i 

budowlanej, na klimat, w 

tym emisje gazów 

cieplarnianych i 

oddziaływania istotne z 

punktu widzenia 

dostosowania do zmian 

klimatu, a także 

możliwego 

transgranicznego 

oddziaływania na 

środowisko, a w 

przypadku drogi w 

transeuropejskiej sieci 

drogowej, także wpływu 

planowanej drogi na 

bezpieczeństwo ruchu 

drogowego; 

Nie dotyczy – nie 

podlega 
Nie dotyczy – nie podlega 
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Stan istniejący Wymóg z art. 66 Wariant inwestorski Wariant alternatywny 

6a) porównanie 

oddziaływań 

analizowanych wariantów 

na: 

a) ludzi, rośliny, 

zwierzęta, grzyby i 

siedliska przyrodnicze, 

wodę i powietrze, 

b) powierzchnię ziemi, z 

uwzględnieniem ruchów 

masowych ziemi, i 

krajobraz, 

c) dobra materialne, 

d) zabytki i krajobraz 

kulturowy, objęte 

istniejącą dokumentacją, 

w szczególności rejestrem 

lub ewidencją zabytków, 

e) formy ochrony 

przyrody, o których mowa 

w art. 6 ust. 1 ustawy z 

dnia 16 kwietnia 2004 r. o 

ochronie przyrody, w tym 

na cele i przedmiot 

ochrony obszarów Natura 

2000, oraz ciągłość 

łączących je korytarzy 

ekologicznych, 

f) elementy wymienione 

w art. 68 ust. 2 pkt 2 lit. b, 

jeżeli zostały 

uwzględnione w raporcie 

o oddziaływaniu 

przedsięwzięcia na 

środowisko lub jeżeli są 

wymagane przez 

właściwy organ, 

g) wzajemne 

oddziaływanie między 

elementami, o których 

mowa w lit. a-f; 

Brak różnic Brak różnic 

7)  uzasadnienie 

proponowanego przez 

wnioskodawcę wariantu, z 

uwzględnieniem 

informacji, o których 

mowa w pkt 6 i 6a; 

Instalacja daje 

gwarancję spełnienia 

najbardziej 

wymagających 

przepisów w zakresie 

utraty statusu odpadu i 

uzyskanie surowca 

wtórnego w kilku 

Inwestycja stwarza ryzyko, że przy 

zaostrzeniu wymagań 

środowiskowych wytwarzany 

surowiec nie spełni wymogów dla 

utraty statusu odpadu i zakład nie 

będzie miał statusu recyklera 
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Stan istniejący Wymóg z art. 66 Wariant inwestorski Wariant alternatywny 

kategoriach 

jakościowych (z 

podziałem na kolory) 

1b. Przy porównaniu 

wariantów uwzględnia się 

wpływ na środowisko w 

związku: 

  

1) z pracami 

rozbiórkowymi 

dotyczącymi 

przedsięwzięć mogących 

znacząco oddziaływać na 

środowisko; 

Brak różnic  

2) z gospodarką 

odpadami; 

Pewność utraty 

statusu odpadu dla 

produktu 

Ryzyko, że w przypadku 

zaostrzenia przepisów, produkt nie 

będzie spełniał kryteriów dla utraty 

statusu odpadu 

3) ze stosowaniem danych 

technologii lub substancji. 
Brak różnic  

 

Tabela 21. Instalacja do recyklingu gum i opon 

Stan istniejący Wymóg z art. 66 Wariant inwestorski Wariant alternatywny 

Instalacja do 

recyklingu gum i 

opon 

Opis wariantu 

Wariant zakłada 

inwestycję w linię 

dedykowaną do 

wszystkich rodzajów 

opon (w tym z sektora 

przemysłowego – od 

ciągników, ładowarek 

itp.) z uzyskaniem 

jako produktu 

granulatu 

Wariant zakłada budowę instalacji 

do opon mniejszych gabarytów z 

zakończeniem linii na urządzeniu 

mulczarki 

Sposób spełnienia 

wymogu art. 66 
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Stan istniejący Wymóg z art. 66 Wariant inwestorski Wariant alternatywny 

6) określenie 

przewidywanego 

oddziaływania 

analizowanych wariantów 

na środowisko, w tym 

również w przypadku 

wystąpienia poważnej 

awarii przemysłowej i 

katastrofy naturalnej i 

budowlanej, na klimat, w 

tym emisje gazów 

cieplarnianych i 

oddziaływania istotne z 

punktu widzenia 

dostosowania do zmian 

klimatu, a także 

możliwego 

transgranicznego 

oddziaływania na 

środowisko, a w 

przypadku drogi w 

transeuropejskiej sieci 

drogowej, także wpływu 

planowanej drogi na 

bezpieczeństwo ruchu 

drogowego; 

Nie dotyczy – nie 

podlega 
Nie dotyczy – nie podlega 
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Stan istniejący Wymóg z art. 66 Wariant inwestorski Wariant alternatywny 

6a) porównanie 

oddziaływań 

analizowanych wariantów 

na: 

a) ludzi, rośliny, 

zwierzęta, grzyby i 

siedliska przyrodnicze, 

wodę i powietrze, 

b) powierzchnię ziemi, z 

uwzględnieniem ruchów 

masowych ziemi, i 

krajobraz, 

c) dobra materialne, 

d) zabytki i krajobraz 

kulturowy, objęte 

istniejącą dokumentacją, 

w szczególności rejestrem 

lub ewidencją zabytków, 

e) formy ochrony 

przyrody, o których mowa 

w art. 6 ust. 1 ustawy z 

dnia 16 kwietnia 2004 r. o 

ochronie przyrody, w tym 

na cele i przedmiot 

ochrony obszarów Natura 

2000, oraz ciągłość 

łączących je korytarzy 

ekologicznych, 

f) elementy wymienione 

w art. 68 ust. 2 pkt 2 lit. b, 

jeżeli zostały 

uwzględnione w raporcie 

o oddziaływaniu 

przedsięwzięcia na 

środowisko lub jeżeli są 

wymagane przez 

właściwy organ, 

g) wzajemne 

oddziaływanie między 

elementami, o których 

mowa w lit. a-f; 

Brak różnic Brak różnic 

7)  uzasadnienie 

proponowanego przez 

wnioskodawcę wariantu, z 

uwzględnieniem 

informacji, o których 

mowa w pkt 6 i 6a; 

Instalacja daje 

gwarancję spełnienia 

najbardziej 

wymagających 

przepisów w zakresie 

utraty statusu odpadu i 

uzyskanie surowca 

wtórnego w kilku 

Inwestycja stwarza ryzyko, że przy 

zaostrzeniu wymagań 

środowiskowych wytwarzany 

surowiec nie spełni wymogów dla 

utraty statusu odpadu i zakład nie 

będzie miał statusu recyklera. 

Instalacja w tym wariancie 

nie rozwiązuje problemu opon z 
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Stan istniejący Wymóg z art. 66 Wariant inwestorski Wariant alternatywny 

kategoriach 

jakościowych (z 

podziałem na kolory). 

Rozwiązanie 

problemu 

środowiskowego w 

postaci przetwarzania 

dużych gabarytowo 

opon przemysłowych. 

sektora przemysłowego. 

1b. Przy porównaniu 

wariantów uwzględnia się 

wpływ na środowisko w 

związku: 

  

1) z pracami 

rozbiórkowymi 

dotyczącymi 

przedsięwzięć mogących 

znacząco oddziaływać na 

środowisko; 

Brak różnic  

2) z gospodarką 

odpadami; 

Pewność utraty 

statusu odpadu dla 

produktu 

Ryzyko, że w przypadku 

zaostrzenia przepisów, produkt nie 

będzie spełniał kryteriów dla utraty 

statusu odpadu 

3) ze stosowaniem danych 

technologii lub substancji. 
Brak różnic  

 

W ramach prac przygotowawczych, w wariancie alternatywnym rozważano w 

przypadku I etapu budowy – kompostownię w systemie pryzmowym na placu 

nienapowietrzanym z przerzucarką bramową. 

W systemie takim pryzmy pozostają w miejscu (nie przesuwają się wraz z postępem 

procesu przetwarzania). Odcieki – w związku z brakiem kanałów napowietrzania – 

odprowadzane są dedykowanymi kanałami zlokalizowanymi u czoła pryzm. Przerzucania 

materiału dokonuje się częściej, ze względu na konieczność zapewnienia warunków 

tlenowych. Ze względów logistycznych, taki układ technologiczny wymaga około 30% 

więcej powierzchni placu przetwarzania.  

Dla biogazowni analizowano fermentację suchą z załadunkiem szarżowym – proces 

ten charakteryzuje się mniejszym zapotrzebowaniem na wodę, ale jednocześnie nie nadaje 

się do wielu rodzajów odpadów, które mają konsystencję półpłynną, co powodowałoby 

konieczność ograniczenia przyjęcia niektórych strumieni do instalacji. W zakresie plastiku 

rozważano budowę linii dedykowanej jedynie wybranym strumieniom – folii rolniczej i 

podobnych folii termozgrzewalnych i kurczliwych. Po dokładnej analizie rynku i ocenie 

możliwości technologicznych planowanej instalacji, zdecydowano na doposażenie linii 

technologicznej w sposób, pozwalający na skuteczne przetworzenie także takich tworzyw 

jak PPS, PE itp., na które obecnie nie ma kupców na rynku, a które stanowią znaczący 

strumień frakcji wysokoenergetycznej objętej ograniczeniem zagospodarowania np. w 
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procesie składowania. Alternatywną dla instalacji recyklingu opon jest technologia pirolizy. 

Nie prowadzi ona jednak do recyklingu materiałowego, nieliczne zakłady działają w 

zasadzie na etapie pilotażowym i trudno faktycznie ocenić ich prawdziwą funkcjonalność. 

Dla linii przetwarzania szkła analizowano instalację opartą o kruszarkę wstępną, 

separator metali żelaznych i nieżelaznych bez dzielenia na kolory (bez separatorów 

optycznych) i bez kruszarki domielającej. Taki układ technologiczny, posadowiony również 

w hali przetwarzania, charakteryzuje się podobnym oddziaływaniem na środowisko, gdyż 

emitorem jest hala, a nie linia. Okrojona linia charakteryzuje się natomiast mniejszym 

zużyciem energii, nie gwarantuje jednak uzyskania utraty statusu odpadu dla produktu 

przetwarzania. 

Dla linii do granulacji gumy, w tym opon zakładano uproszczony ciąg 

technologiczny, również posadowiony w hali o identycznych gabarytach. Ciąg zakończony 

młynem, bez elementu granulacji i prasy. Podobnie jak w przypadku szkła, okrojona linia 

charakteryzuje się mniejszym zapotrzebowaniem na energię elektryczną, nie daje jednak 

gwarancji utraty statusu odpadu dla produktu przewarzania. 

14.2. Racjonalny wariant najkorzystniejszy dla środowiska – wraz  

z uzasadnieniem wyboru 

Uzasadnienie wyboru wariantu najkorzystniejszego dla środowiska – wariantu 

proponowanego przez wnioskodawcę. 

Wariant przyjęty do realizacji jest technologią sprawdzoną. W technologii tej ilość 

maszyn i urządzeń jest optymalnie dobrana w sposób ograniczających ich awaryjność do 

minimum, co zmniejsza ryzyko przestojów procesowych.  

Wybrany układ instalacji pozwoli Inwestorowi na świadczenie wysokiej jakości 

usług z zakresu gospodarki odpadami na terenie miasta i gminy Mszczonów oraz na terenie 

gmin powiatu żyrardowskiego.  

Dla kompostowni system pryzm kroczących wymaga mniejszej powierzchni 

zabudowy i generuje niższe koszty eksploatacyjne. Ponadto, w wariancie inwestorskim, 

zaplanowano oczyszczanie powietrza spod pierwszych 4 pryzm (faza gorąca 

kompostownia) na biofiltrze. Jednocześnie, w systemie pryzm kroczących świeży materiał 

znajduje się zawsze z tej samej strony placu, a dojrzały kompost po stronie przeciwległej. 

Ogranicza to do minimum możliwość kontaminacji, co w przypadku przetwarzania 

odpadów organicznych jest niezwykle istotne. Higienizacja zachodzi bowiem w ciągu 3-4 

pierwszych tygodni procesu. Dzięki systemowi pryzm kroczących, materiał shigienizowany 

nie styka się nigdy z materiałem świeżym. 

W technologii tej ilość maszyn i urządzeń jest ograniczona do minimum, co 

zmniejsza ryzyko awarii i przestojów procesowych. W ocenie Inwestora jest to technologia 

łącząca w sobie dbałość o środowisko oraz najnowsze rozwiązania.  

Dla biogazowni, fermentacja mokra wielostopniowa pozwala na zachowanie 

ciągłości procesu przy maksymalnej efektywności produkcji biogazu oraz umożliwia 

uzyskanie wysokiej jakości pofermentu o parametrach nawozowych. 
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Ze względu na charakter odpadów przeznaczonych do recyklingu w instalacji 

fermentacji – ich wysokie uwodnienie – technologia pozwala na ograniczenie 

wykorzystania substratów o charakterze „wypełniaczy”, które mają niski potencjał 

biogazowy. Ciecze krążą w obiegu zamkniętym, przez co jakiekolwiek oddziaływanie na 

środowisko jest minimalne. Zakład wytwarza ciepło i energię, co powoduje, że bilans 

energetyczny jest dodatni, przyczynia się zatem pośrednio do poprawy stanu środowiska 

umożliwiając ograniczenie spalania paliw kopalnych na rzecz energii z OZE. 

Wybrany wariant będzie najbardziej korzystny dla środowiska, również ze względu 

na to, że wszystkie procesy technologiczne w biogazowni będą zachodziły w szczelnych 

pomieszczeniach, przy zastosowaniu biofiltracji. Rozwiązania te oraz magazynowanie 

pofermentu w szczelnym zbiorniku zminimalizuje emisję substancji złowonnych, dzięki 

czemu nie przewiduje się uciążliwości w tym zakresie. 

Linia recyklingu szkła i opon oparte są o innowacyjne rozwiązania przetestowane w 

skali przemysłowej na pilotażowych obiektach. Wybór technologii podyktowany był 

wysokim wskaźnikiem osiągniętego odzysku materiałowego i uniwersalnością (różne 

materiały wsadowe) zastosowań. 

W każdym obiekcie dochodzi do recyklingu ostatecznego, czyli wytworzeniu 

produktu o utracie statusu odpadu, co jest kluczowym efektem zamierzonym przez 

Inwestora. 

Mając na uwadze powyższe, za najwłaściwszy pod względem osiągnięcia 

zamierzonych celów oraz efektywności technicznej i ekonomiczno-finansowej uznano 

wariant inwestycyjny. Opcja ta gwarantuje uzyskanie optymalnych celów przedsięwzięcia 

przy zachowaniu akceptowalnych wskaźników technicznych, finansowych jak i również 

poszanowania środowiska naturalnego. Wariant proponowany przez wnioskodawcę 

gwarantuje dotrzymanie standardów jakości środowiska. 
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15. OKREŚLENIE PRZEWIDYWANEGO ODDZIAŁYWANIA 

ANALIZOWANYCH WARIANTÓW NA ŚRODOWISKO, W TYM 

RÓWNIEŻ W PRZYPADKU WYSTĄPIENIA POWAŻNEJ AWARII 

PRZEMYSŁOWEJ I KATASTROFY NATURALNEJ I BUDOWLANEJ, 

NA KLIMAT, W TYM EMISJIE GAZÓW CIEPLARNIANYCH  

I ODDZIAŁYWANIA ISTOTNE Z PUNKTU WIDZENIA 

DOSTOSOWANIA DO ZMIAN KLIMATU, A TAKŻE MOŻLIWEGO 

TRANSGRANICZNEGO ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO, A  

W PRZYPADKU DROGI W TRANSEUROPEJSKIEJ SIECI 

DROGOWEJ, TAKŻE WPŁYWU PLANOWANEJ DROGI NA 

BEZPIECZEŃSTWO RUCHU DROGOWEGO 

15.1. Wpływ na zmiany klimatu na etapie eksploatacji i likwidacji oraz 

wskazanie rozwiązań łagodzących te zmiany 

Przedmiotowa Inwestycja niezależnie od wybranego wariantu realizacyjnego będzie 

miała znikomy wpływ na klimat. Sposób planowania, realizacji, eksploatacji i likwidacji 

przedsięwzięcia nie przyczyni się do pogłębiania zmian klimatu (niezależnie od wybranego 

wariantu) oraz będzie ono optymalnie przystosowane do postępujących zmian klimatu, jak 

również nie będzie powodowało zwiększenia wrażliwości elementów środowiska na zmiany 

klimatu. 

Inwestycja poprzez realizację (budowę) zarówno na etapie realizacji prac, jak  

i podczas eksploatacji zgodnie z przedstawionym założeniami, zakłada optymalne 

rozmieszczenie poszczególnych elementów na terenie działki inwestycyjnej, co do 

minimum ograniczy emisję związaną z transportem oraz wykorzystaniem przestrzeni 

biologicznie czynnej. Oddziaływanie na klimat jest niewielkie również ze względu na 

znikomy zasięg inwestycji w skali globalnej. Nie wystąpi oddziaływanie na klimat lokalny, 

tzn.: na częstość występowania burz, dni upalnych lub dni mroźnych w rejonie gminy. 

Rozwiązania projektowe planowanych obiektów będą w znacznym stopniu 

uwzględniać zabezpieczenie przed skutkami potencjalnych zmian warunków klimatycznych  

i ewentualnego wystąpienia zdarzeń ekstremalnych (takich jak np. fale upałów, długotrwałe 

susze, ekstremalne opady, zalewanie przez rzeki, gwałtowne burze i wiatry, fale chłodu i 

intensywne opady śniegu, zamarzanie i odmarzanie).  

Celem minimalizacji podatności planowanej inwestycji na zmiany klimatu jest jej 

zaprojektowanie zgodnie z obowiązującymi normami technicznymi i budowlanymi na 

podstawie Prawa budowlanego. Oddziaływanie warunków klimatycznych brane jest pod 

uwagę na etapie projektowania, wykonawstwa robót budowlanych oraz utrzymania obiektu. 

Przedsięwzięcie zlokalizowano na terenie korzystnym z uwagi na minimalne ryzyko 

możliwości występowania zdarzeń ekstremalnych związanych z klimatem. 
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15.1.1. Mitygacja zmian klimatu 

Zgodnie z opracowaniem „Poradnik przygotowania inwestycji z uwzględnieniem 

zmian klimatu, ich łagodzenia i przystosowania do tych zmian oraz odporności na klęski 

żywiołowe” opublikowanym przez Ministerstwo Środowiska w 2015 r. „Większość (…) 

działań związanych z łagodzeniem zmian klimatu opiera się ustaleniach oraz celach 

wynikających z pakietu energetyczno-klimatycznego. Pakiet energetyczno-klimatyczny jest 

to szereg rozwiązań legislacyjnych przyjętych dnia 17 grudnia 2008 r., zmierzających do 

kontrolowania i ograniczenia emisji gazów cieplarnianych na terenie UE. Pakiet zakłada do 

roku 2020 redukcję o 20% emisji gazów cieplarnianych w UE w stosunku do roku 1990, 

osiągnięcie 20% udziału energii odnawialnej w zużyciu energii ogółem (dla Polski udział 

ten to 15%) oraz 20% wzrost efektywności energetycznej”. 

Ponadto zgodnie z opracowaniem „Polityka klimatyczna Polski. Strategie redukcji 

emisji gazów cieplarnianych w Polsce do roku 2020 r.” opublikowanym przez Ministerstwo 

Środowiska w 2003 r. „Celem strategicznym polityki klimatycznej jest włączenie się Polski 

do wysiłków społeczności międzynarodowej na rzecz ochrony klimatu globalnego poprzez 

wdrażanie zasad zrównoważonego rozwoju, zwłaszcza w zakresie poprawy wykorzystania 

energii, zwiększania zasobów leśnych i glebowych kraju, racjonalizacji wykorzystania 

surowców i produktów przemysłu oraz racjonalizacji zagospodarowania odpadów, w sposób 

zapewniający osiągnięcie maksymalnych, długoterminowych korzyści gospodarczych, 

społecznych i politycznych”. 

Praktyczne wdrożenie zasady zrównoważonego rozwoju będzie wymagało 

powszechnego stosowania w sektorach i działach gospodarki oraz w systemach zarządzania 

środowiskiem, w tym w polityce klimatycznej tzw. dobrej praktyki. Podejście to cechuje 

maksymalizacja efektywności ekonomicznej i skuteczności środowiskowej podejmowanych 

działań, przy ich dostosowaniu do politycznej i administracyjnej wykonalności.  

W odniesieniu do sektora przemysłowego, do którego należy planowane 

przedsięwzięcie, główne cele szczegółowe określone w ww. dokumencie to m.in.:  

− racjonalizacja zużycia energii;  

− promocja technologii niskoemisyjnych; 

− poprawa standardów wydajności energii dla urządzeń;  

− poprawa standardów sprawności procesów przemysłowych.  

Biorąc powyższe pod uwagę ocenia się, że łagodzenie zmian klimatu w odniesieniu 

do planowanego przedsięwzięcia, odbywać się będzie poprzez zastosowanie:  

− sprawnych i nowoczesnych pojazdów spalinowych;  

− ograniczenie zakresu przedsięwzięcia (racjonalizacja zużycia energii) do aktualnych i 

prognozowanych uwarunkowań ekonomicznych na najbliższe lata; 

− zastosowanie nowoczesnych technologii budowy obiektów kubaturowych, z 

uwzględnieniem wymogów wynikających z wymogami ustawy z dnia 29 sierpnia 2014 

r. o charakterystyce energetycznej budynków (Dz.U. z 2020 r. poz. 213);  

− racjonalne wykorzystanie surowców niezbędnych do funkcjonowania zakładu; 
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− ograniczenie ilości generowanych odpadów oraz ich selektywne zbieranie, co w 

pośredni sposób ograniczy również ilość energii niezbędnej do ich przetworzenia w tym 

recyclingu. 

15.1.2. Możliwe transgraniczne oddziaływanie na środowisko  

Obowiązek rozważania możliwości transgranicznego oddziaływania na środowisko 

planowanych przedsięwzięć wynika z Konwencji o ocenach oddziaływania na środowisko w 

kontekście transgranicznym, sporządzonej w Espoo z dnia 25 lutego 1991 r. (Dz. U. z 1999 

r. Nr 96, poz. 1110). W konwencji jako oddziaływanie transgraniczne określono 

jakiekolwiek oddziaływanie, niemające wyłącznie charakteru globalnego, na terenie 

podlegającym jurysdykcji Strony, spowodowane planowaną działalnością, której fizyczna 

przyczyna jest w całości lub częściowo położona na terenie podlegającym jurysdykcji innej 

Strony.  

W załączniku 1 i załączniku 3 ww. konwencji określono działalności i dodatkowe 

kryteria, które wskazują na możliwość wystąpienia transgranicznego oddziaływania. 

Specjalnej analizie powinny podlegać inwestycje zlokalizowane blisko granic, a także te 

realizowane dalej, ale ze względu na rozmiar przedsięwzięcia mogące powodować znaczące 

emisje lub zmiany w środowisku. 

Ze względu na skalę i rodzaj planowanego przedsięwzięcia, a także jego oddalenie 

od granic Państwa nie będzie ono w żaden sposób oddziaływać na komponenty 

środowiskowe, których charakter mógłby mieć znaczenie transgraniczne. Planowane 

przedsięwzięcie charakteryzuje się formą lokalną i ewentualne negatywne oddziaływanie 

będzie miało również zasięg lokalny. 

Biorąc pod uwagę charakter inwestycji i jej odległość od granicy państwa nie 

zachodzi potrzeba przeprowadzania postępowania dotyczącego transgranicznego 

oddziaływania na środowisko, zarówno dla wariantu inwestycyjnego, jak i alternatywnego. 

15.1.3. Ryzyko wystąpienia poważnej awarii lub katastrofy naturalnej i budowlanej  

Pod pojęcie „poważna awaria” rozumie się zdarzenie, w szczególności emisję, pożar 

lub eksplozję, powstałą w trakcie procesu przemysłowego, magazynowania lub transportu,  

w którym występuje jedna lub więcej niebezpiecznych substancji, prowadzących do 

natychmiastowego powstania zagrożenia życia lub zdrowia ludzi lub środowiska lub 

powstania takiego zagrożenia z opóźnieniem. 

Poprzez „katastrofę naturalną” rozumie się ekstremalne zjawisko naturalne 

powodujące znaczne szkody w gospodarce, w tym zagraża zdrowiu i życiu ludzi. Do takich 

zjawisk zalicza się m.in.: ruchy masowe (np. lawiny, osuwiska), wybuchy wulkanu, 

trzęsienie ziemi, trąby powietrzne i tornada, wichury, susze, powódź. 

Budowa i użytkowanie obiektów w planowanej inwestycji nie będzie wiązała się z 

ryzykiem poważnej awarii lub katastrofy naturalnej (np. osuwiska) czy budowlanej. 

Planowana Inwestycja nie klasyfikuje się do zakładów o dużym ryzyku (ZDR) wystąpienia 

poważnych awarii ani do zakładów o zwiększonym ryzyku (ZZR) wystąpienia  

poważnych awarii. 
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Przy projektowaniu rozwiązań i wykonaniu placu oraz instalacji kanalizacyjnych, 

uwzględniony zostanie fakt, iż postępujące zmiany klimatyczne mogą spowodować 

nasilenie się skrajnych warunków atmosferycznych, w tym zwiększenie częstotliwości 

temperatur ekstremalnych (skrajnie mroźnych zim), burz oraz deszczy nawalnych. 

Zastosowane w procesie budowy materiały (jak np. konstrukcja stalowa) i sprzęt nie będą 

zawierały substancji niebezpiecznych mogących być przyczyną awaryjnego 

zanieczyszczenia środowiska.  

Podczas eksploatacji Inwestycji istnieje jednak możliwość wystąpienia sytuacji 

awaryjnej jak np. wycieku substancji ropopochodnych. Zanieczyszczony grunt należy wtedy 

możliwie jak najszybciej i starannie zebrać i umieścić w szczelnym pojemniku, a następnie 

przekazać firmie legitymującej się stosownym zezwoleniem na prowadzenie działalności w 

zakresie transportu, zbierania i unieszkodliwiania odpadów niebezpiecznych.  

W wyniku poruszających się pojazdów na terenie zakładu może nastąpić też do 

wycieku oleju samochodowego. W przypadku wystąpienia tej sytuacji, podjęte zostaną jak 

najszybciej działania w celu zebrania z gruntu substancji po wcześniejszym 

zneutralizowaniu za pomocą sorbentu i umieszczeniu go w szczelnym pojemniku. 

Inną sytuacja awaryjną, jaka może wystąpić jest pożar – w celu ograniczenia ryzyka 

pożaru poszczególne obiekty w obrębie instalacji będą od siebie oddzielone. Wydzielone  

i zorganizowane z zachowaniem najwyższych norm ochrony p.poż. dodatkowo będą także 

strefy magazynowania odpadów. W obiekcie opracowana zostanie instrukcja postępowania 

na wypadek pożaru, a cały zakład objęty będzie 24h monitoringiem (kamery CCTV). 

Reasumując, projektowany zakres robót budowlanych oraz w trakcie eksploatacji 

instalacji nie stwarza ryzyka katastrofy budowlanej w rozumieniu ustawy – Prawo 

budowlane. 

W rejonie projektowanej Inwestycji nie są planowane inne przedsięwzięcia, których 

realizacja mogłaby powodować kumulację oddziaływań lub zagrożeń. 

15.1.4. Ryzyko poważnej awarii związane ze zmianą klimatu 

Coraz częściej najczęstszą przyczyną katastrof naturalnych w Polsce, są ekstremalne 

zjawiska pogodowe wynikające ze zmiany klimatu. W celu wyznaczenia strategicznych 

planów adaptacyjnych do zmian klimatu, opracowana została Biała Księga „Adaptacja do 

zmian klimatu: europejskie ramy działania” (COM 2009), która stworzyła podstawy do 

przygotowania kompleksowej strategii UE ułatwiającej dostosowanie gospodarki i 

społeczeństwa krajów członkowskich do aktualnych i oczekiwanych zmian klimatu w 

sposób najbardziej efektywny i ekonomicznie uzasadniony. Konsekwencją stworzenia ww. 

dokumentu było opracowanie projektu KLIMADA „Opracowanie i wdrożenie 

strategicznego planu adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu” 

realizowanego na zlecenie Ministerstwa Środowiska oraz opracowanie „Strategicznego 

planu adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do roku 2020 z 

perspektywą do roku 2030” (MŚ 2013).  

Analiza przewidywanych zmian klimatu wynikająca z ww. opracowań, wskazuje na 

to, że:  

http://m.st/


114 | S t r o n a  

 

 Green Management Group Sp. z o.o. 

 

tel.: +48 538 353 676 

e-mail : sekretariat@gmgroup.biz 
adres: ul. Widok 13 lok 31; 62-070 Dąbrówka 

Sąd Rejonowy dla m.st. Warszawy w Warszawie XIII 

Wydział Gospodarczy Krajowego Rejestru Sądowego 

 

REGON 142868760 

NIP 5213598343 

KRS 0000381407 

 

Kapitał zakładowy: 

255.000,00 PLN 

 

 

− nastąpi ocieplenie, wyrażone wzrostem średniej temperatury dobowej oraz 

zmniejszeniem liczby dni chłodnych; 

− zmniejszy się okres zalegania pokrywy śnieżnej na gruncie; 

− zwiększą się opady, wyrażone zarówno wzrostem maksymalnego opadu dobowego oraz 

liczbą dni z opadami ekstremalnymi; 

− wskazane w opracowaniu parametry klimatu będą się charakteryzowały dużą 

zmiennością w odniesieniu do wartości ekstremalnych. 

Instalacja przez wzgląd na swoją specyfikę nie będzie szczególnie narażona na 

efekty zmian klimatu a wdrożone rozwiązania technologiczne i budowlane (jak nachylone 

powierzchnie ułatwiające zbieranie wody przez kanalizację wewnątrzzakładową) będą 

skutecznie zapobiegać ich ewentualnym negatywnym skutkom.  

15.2. Porównanie oddziaływań analizowanych wariantów na: ludzi, rośliny, 

zwierzęta, grzyby i siedliska przyrodnicze, wodę i powietrze 

Zarówno na etapie realizacji, jak i na etapie eksploatacji nie przewiduje się 

szkodliwego oddziaływania na powyższe komponenty środowiska.  

Emisja hałasu związana z prowadzeniem prac budowlanych powodować może 

płoszenie o niezbyt dużej intensywności ptaków w otoczeniu planowanego przedsięwzięcia.  

Na etapie eksploatacji przedsięwzięcia przewiduje się emisję hałasu z ruchu 

pojazdów oraz pracy urządzeń na zakładzie. Mając na uwadze wskazane zdolności 

przystosowawcze ptaków, nie przewiduje się, by faza eksploatacji inwestycji wywarła 

znaczący wpływ na miejscową ornitofaunę, szczególnie, że zakład, którego planuje się 

rozbudowę, obecnie funkcjonuje.   

Oddziaływania planowanej Inwestycji w wariancie zarówno inwestycyjnym jak i 

alternatywnym wymaga przekształcenia powierzchni ziemi, jednak, w żadnym  

z analizowanych wariantów nie stwierdza wpływu na obszary podlegające ochronie na 

podstawie przepisów ustawy o ochronie przyrody.  

15.2.1. Oddziaływanie na wody powierzchniowe i podziemne 

15.2.1.1 Faza realizacji 

Na analizowanym terenie nie zaobserwowano podmokłości, wysięków czy źródeł. 

Na etapie budowy, główne zagrożenie dla środowiska gruntowo-wodnego stanowić będą 

ewentualne zdarzenia losowe, awarie w związku z utworzonym zapleczem budowy oraz 

ruchem maszyn budowlanych – szczególnie ze względu na wyciek substancji 

ropopochodnych, oraz źle konserwowanych lub wadliwie stosowanych maszyn, urządzeń  

i samochodów. Zanieczyszczenie gruntu może także nastąpić wskutek niewłaściwego 

składowania materiałów budowlanych podczas wykonywania robót oraz pozostawienia lub 

zakopania w gruncie materiałów lub opakowań. Skala przedsięwzięcia jednak pozwala 

stwierdzić, iż potencjalne zagrożenia są niewielkie. 

Prace związane z realizacją/ likwidacją planowanego przedsięwzięcia obejmować 

będą następujące grupy czynności: 
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− organizacja zaplecza budowy; 

− prace końcowe, porządkowe i likwidacyjne. 

Powstające zagrożenie dla środowiska gruntowo-wodnego może być spowodowane: 

− użytkowaniem niesprawnych maszyn i urządzeń budowlanych i transportowych; 

− awariami bądź kolizjami; 

− nieprawidłowo prowadzoną gospodarką materiałowo-sprzętową, ściekową i odpadową. 

Aby uniknąć ujemnego wpływu podczas przeprowadzania prac instalacyjnych 

należy: stosować sprawne maszyny i urządzenia, nie dopuszczać do wycieku paliwa, 

prowadzić w sposób zorganizowany gospodarkę materiałowo-sprzętową, odpadową oraz 

ściekową. 

15.2.1.2 Faza eksploatacji 

Przestrzeganie zaleceń określonych w niniejszym opracowaniu zagwarantuje, że 

budowa i eksploatacja przedsięwzięcia nie będzie powodowała dopływu zanieczyszczeń do 

wód powierzchniowych i podziemnych, przez co nie wpłynie na pogorszenie stanu 

chemicznego tych wód, jak również nie będzie miała negatywnego wpływu na cele 

środowiskowe dotyczące ich stanu ilościowego.  

Wszystkie procesy technologiczne prowadzone będą w dedykowanych obiektach 

budowalnych wyposażonych w szczelne posadzki i zorganizowany system odprowadzania 

odcieków i ścieków przemysłowych. W celu zabezpieczenia środowiska gruntowo-wodnego 

w szczególności planuje się: 

− budowę zadaszonych placów do magazynowania odpadów o szczelnej nawierzchni, z 

odwodnieniem poprzez zapewnienie spadków nawierzchni, zastosowanie wpustów i 

nowoprojektowanego fragmentu kanalizacji odprowadzającej ścieki/odcieków do 

sąsiadującej oczyszczalni; 

− zastosowanie krawężników na obrzeżach pola pracy kompostowni i placów do 

magazynowania odpadów w celu minimalizacji możliwości przenikania ścieków na 

tereny sąsiednie; 

− wody opadowe i roztopowe z powierzchni zadaszonych będą odprowadzane 

powierzchniowo, bezpośrednio z rynien i rur spustowych do ziemi poprzez rów 

melioracji szczegółowej przebiegający przez teren planowanego parku recyklingu, 

ewentualnym rozwiązaniem będzie gromadzenie ich w dedykowanym zbiorniku 

bezodpływowym, z którego następnie pobierane będą z wykorzystaniem pompy na cele 

procesowe; 

− odcieki z dróg dojazdowych będą z kolei odprowadzane za pomocą wpustów do 

kanalizacji wewnątrzzakładowej skąd po podczyszczeniu w separatorze substancji 

ropopochodnych przekazywane będą do oczyszczalni ścieków; 

− ścieki bytowe natomiast odprowadzane będą dedykowanych szczelnych zbiorników i 

wywożeni taborem asenizacyjnym do oczyszczalni ścieków; 

− ścieki przemysłowe (odcieki z procesów przemysłowych) odprowadzane będą do 

dedykowanych zbiorników na odcieki. 
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Analiza 

Stan ilościowy: 

− położenie zwierciadła wód podziemnych – w wyniku realizacji inwestycji nie 

przewiduje się ujęcia wód, w związku z tym planowane przedsięwzięcie w żaden sposób 

nie wpłynie na zmianę stosunków wodnych w rejonie omawianej inwestycji; 

− wielkość rezerw zasobów wód podziemnych – realizacja inwestycji nie będzie związana 

poborem z ujęcia podziemnego, planowane przedsięwzięcie nie spowoduje zmian w 

zakresie wielkości rezerw zasobów wód podziemnych. 

Stan chemiczny:  

− elementy fizykochemiczne – planowane przedsięwzięcie w swoim zakresie nie będzie 

źródłem zanieczyszczeń wód podziemnych, środowisko gruntowo-wodne będzie 

odpowiednio zabezpieczone w związku z czym nie spowoduje zmian w zakresie 

elementów fizykochemicznych wód podziemnych. 

Planowana Inwestycja nie wpłynie w jakikolwiek sposób na osiągnięcie celów 

środowiskowych dla jednolitych części wód podziemnych i powierzchniowych 

wytyczonych w planie gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły.  

Ze względu na zastosowanie rozwiązań minimalizujących emisje substancji 

niebezpiecznych do środowiska gruntowo-wodnego z planowanych obiektów nie 

przewiduje się wpływu przedsięwzięcia na możliwość nieosiągnięcia celów 

środowiskowych zawartych w planie gospodarowania wodami i ustawie Prawo Wodne dla 

jednolitych części wód podziemnych. 

Realizacja głównych celów środowiskowych zawartych w Planie gospodarowania 

wodami będzie opierała się na: 

− zapobieganiu dopływowi lub ograniczenie dopływu zanieczyszczeń do wód 

podziemnych poprzez kierowanie ścieków wód opadowych i roztopowych z 

powierzchni utwardzonych przez separator substancji ropopochodnych przed 

skierowaniem ich do zbiornika ppoż. czy rozsączeniem w gruncie; 

− zapobieganie pogorszeniu się stanu wód podziemnych będzie zapewnione w zakresie 

stanu chemicznego – j/w; w zakresie stanu ilościowego części wód podziemnych: w 

ramach planowanego przedsięwzięcia nie przewiduje się poboru wód podziemnych, na 

które planowana Inwestycja nie będzie miała negatywnego wpływu. 

15.2.2. Oddziaływanie na powierzchnię ziemi z uwzględnieniem ruchów masowych 

ziemi i krajobraz 

15.2.2.1 Faza realizacji 

Realizacja inwestycji będzie wiązała się ze zmianą cech fizykochemicznych górnej 

warstwy gruntu w miejscu samych wykopów oraz w wyniku prac ciężkiego sprzętu. 

Prowadzenie robót ze względu na swój zakres oraz skalę nie będzie stanowić istotnego 

zagrożenia dla środowiska gruntowo – wodnego w rejonie inwestycji. Oddziaływanie na 

powierzchnię ziemi ograniczy się do przekształcenia zagospodarowania terenu działki. Na 

terenie objętym opracowaniem zagadnienie ruchów masowych ziemi nie występuje. 
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W celu zminimalizowania możliwości wystąpienia awarii sprzętu, maszyn 

budowlanych i środków transportu, co mogłoby się wiązać z wyciekiem paliwa, oleju, 

płynów eksploatacyjnych, podczas robót budowlanych zostanie wykorzystany sprawny, 

nowoczesny sprzęt budowlany.  

Zaplecze budowy, baza materiałowa, miejsce czasowego składowania odpadów oraz 

postoju maszyn będzie zlokalizowane na terenie działki należącej do Inwestora 

wykorzystując istniejące utwardzenie terenu, na którym nie występuje szata roślinna.  

Inwestycja nie jest położona w strefie potencjalnego występowania osuwisk, 

obszarów zagrożonych tektonicznie i ruchami masowymi oraz zjawiskami krasowymi 

(informacje na podstawie https://geolog.pgi.gov.pl/). Nie przewiduje się żadnego wpływu 

inwestycji na warunki geologiczno-inżynierskie. 

15.2.2.2 Faza eksploatacji  

Oddziaływanie na powierzchnię ziemi ograniczy się do przekształcenia 

zagospodarowania terenu działki. Na terenie objętym opracowaniem zagadnienie ruchów 

masowych ziemi nie występuje.  

Inwestycja nie jest położona w strefie potencjalnego występowania osuwisk, 

obszarów zagrożonych tektonicznie i ruchami masowymi oraz zjawiskami krasowymi. Nie 

przewiduje się żadnego wpływu inwestycji na warunki geologiczno-inżynierskie. 

15.2.3. Oddziaływanie na dobra materialne 

Funkcjonowanie inwestycji nie będzie wpływać negatywnie na dobra materialne ani 

na istniejącą infrastrukturę techniczną umożliwiającą funkcjonowanie przedsięwzięcia, 

nienależące do Inwestora. 

15.2.4. Oddziaływanie na zabytki i krajobraz kulturowy, objęte istniejącą 

dokumentacją, w szczególności rejestrem lub ewidencją zabytków 

Projektowana Inwestycja nie wprowadzi dysonansu w krajobrazie okolicznych 

terenów, ponieważ powstanie na obszarze silnie antropogenicznie zmienionym, na terenie 

niegdysiejszego obszaru wydobycia keramzytu. Ponadto w pobliżu planowanego 

przedsięwzięcia znajdują się zakłady przemysłowe 

Charakter planowanego użytkowania terenu jest zgodny z miejscowym planem 

zagospodarowania przestrzennego. Na etapie prac budowlano-montażowych Inwestycja 

będzie w niewielkim zakresie oddziaływać na powierzchnię ziemi, a obiekty budowlane 

wykonane będą tak, by zminimalizować to oddziaływanie. Niekorzystny wpływ na 

krajobraz zaniknie po zakończeniu prac budowlanych i uporządkowaniu terenu. 

Oddziaływanie na zabytki i krajobraz kulturowy 

Planowana Inwestycja nie zagraża żadnym zabytkom materialnym i kulturalnym. Na 

przedmiotowym terenie i w obszarze oddziaływania inwestycji nie znajdują się bowiem 

żadne obiekty o charakterze zabytkowym, które należałoby objąć specjalną ochroną. W 

obszarze oddziaływania planowanego przedsięwzięcia nie występują: 

− strefy ochrony archeologicznej; 
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− obiekty wpisane do wojewódzkiego rejestru zabytków, będące pod opieką 

Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków; 

− strefy ochrony krajobrazu kulturowego np. widoku, panoramy, ochrony układu 

przestrzennego jednostki osadniczej; 

− planowane strefy konserwatorskie do ochrony zabytków. 

Zgodnie z przepisami ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece 

nad zabytkami (Dz. U. 2021 r. poz. 710) jeżeli w trakcie prowadzenia robót ziemnych 

odkryty zostanie przedmiot, co do którego istnieje przypuszczenie, że jest zabytkiem należy: 

− wstrzymać wszelkie roboty mogące uszkodzić lub zniszczyć odkryty przedmiot; 

− zabezpieczyć przy użyciu dostępnych środków ten przedmiot i miejsce jego odkrycia; 

−  niezwłocznie zawiadomić o tym właściwego wojewódzkiego konserwatora zabytków, a 

jeśli nie jest to możliwe, właściwego wójta, burmistrza lub prezydenta. 

15.2.5. Oddziaływanie na formy ochrony przyrody, o których mowa w art. 6 ust. 1 

ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, w tym na cele i 

przedmiot ochrony obszarów Natura 2000, oraz ciągłość łączących je korytarzy 

ekologicznych 

Analizowany obszar nie jest położony w granicach form ochrony przyrody, o 

których mowa w art. 6 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody oraz 

obszarów Natura 2000, wyznaczonych na podstawie Dyrektywy Rady Europejskiej Nr 

79/409/EWG z dnia 2 kwietnia 1979 roku w sprawie ochrony dzikich ptaków oraz 

Dyrektywy Rady Europejskiej Nr 92/43/EWG z dnia 21 maja 1992 roku w sprawie ochrony 

siedlisk przyrodniczych oraz dzikiej fauny i flory.  

Analizowane przedsięwzięcie nie znajduję się innych obszarach ochronionych 

wyznaczonych w trybie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 

2020 r. poz. 55 z późn. zm.)., w związku z tym nie będzie na nie negatywnie oddziaływać. 

Najbliżej zlokalizowanym korytarzem ekologicznym od obszaru inwestycji jest 

Korytarz „Dolina Bzury - Dolina Pilicy - KPnC-21B”. Przebiega on w odległości około 13 

km na wschód od granic planowanej inwestycji działek. Nie przewiduje się wpływu 

inwestycji na ten korytarz ekologiczny. 

15.2.6. Wzajemne oddziaływanie między elementami  

Ze względu na lokalizację przedsięwzięcia nie przewiduje się oddziaływania 

skumulowanego związanego z emisją zanieczyszczeń do powietrza czy hałasu z obiektu.  

Natomiast nie przewiduje się oddziaływania między elementami, tj.: 

− ludzie, zwierzęta, rośliny, woda i powietrze; 

− powierzchnia ziemi z uwzględnieniem ruchów masowych ziemi, klimat i krajobraz; 

− dobra materialne; 

− zabytki i krajobraz kulturowy, objęte istniejącą dokumentacją, w szczególności 

rejestrem lub ewidencją zabytków. 

Tak w fazie budowy, jak również w czasie eksploatacji inwestycji – w przypadku 

zachowania podstawowych zasad poszanowania środowiska podczas trwania obu etapów – 

nie przewiduje się występowania znaczących wzajemnych oddziaływań występujących 
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między wskazanymi elementami przyrodniczymi środowiska, które poddane zostały 

analizie w niniejszym opracowaniu. 

16. UZASADNIENIE PROPONOWANEGO PRZEZ WNIOSKODAWCĘ 

WARIANTU 

Uzasadnienie wyboru wariantu najkorzystniejszego dla środowiska – wariantu 

proponowanego przez wnioskodawcę 

Realizacja przedsięwzięcia wiązać się będzie z wykonaniem Inwestycji zgodnie z 

charakterystyką przedstawioną w niniejszym opracowaniu. Technologia analizowana jest 

standardowo stosowaną dla tego typu przedsięwzięć w Polsce jak również na całym świecie 

przy zachowaniu wszelkich norm prawnych. Wariant przyjęty do realizacji jest technologią 

prostą i sprawdzoną.  

Wariant przyjęty do realizacji jest technologią sprawdzoną. W technologii tej ilość 

maszyn i urządzeń jest optymalnie dobrana w sposób ograniczających ich awaryjność do 

minimum, co zmniejsza ryzyko przestojów procesowych.  

17. OPIS METOD PROGNOZOWANIA ZASTOSOWANYCH PRZEZ 

WNIOSKODAWCĘ ORAZ OPIS PRZEWIDYWANYCH 

ZNACZĄCYCH ODDZIAŁYWAŃ PLANOWANEGO 

PRZEDSIĘWZIĘCIA NA ŚRODOWISKO, OBEJMUJĄCY 

BEZPOŚREDNIE, POŚREDNIE, WTÓRE, SKUMULOWANE, 

KRÓTKO-, ŚREDNIO- I DŁUGOTERMINOWE, STAŁE I 

CHWILOWE ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO, WYNIKAJĄCE 

Z: ISTNIENIA PRZEDSIĘWZIĘCIA, WYKORZYSTYWANIA 

ZASOBÓW ŚRODOWISKA, EMISJI  

Niniejszy rozdział zawiera opis metod prognozowania zastosowanych przez 

wnioskodawcę oraz opis przewidywanych znaczących oddziaływań planowanego 

przedsięwzięcia na środowisko, obejmujący bezpośrednie, pośrednie, wtórne, skumulowane, 

krótko-, średnio- i długoterminowe, stałe i chwilowe oddziaływania na środowisko 

W Raporcie zastosowano metodę prognozowania wynikowego, polegającego na 

ocenie przedsięwzięcia i analizie możliwego wpływu projektowanych urządzeń obiektu na 

otaczające środowisko, z uwzględnieniem warunków lokalizacji inwestycji i jej położenia.  

Dla określenia potencjalnie znaczących oddziaływań planowanego przedsięwzięcia 

na środowisko, przyjęto metodykę oceny wpływu poszczególnych oddziaływań w oparciu o 

ich skalę, uwzględniającą: wielkość oddziaływania, rodzaj, czas trwania oraz zasięg.  

W zależności od czasu trwania wyróżniamy oddziaływania krótko-, średnio- i 

długoterminowe. Oddziaływania krótkoterminowe i średnioterminowe, będące jednocześnie 

chwilowymi i krótkotrwałymi zaistnieją na etapie budowy oraz likwidacji inwestycji, a 

związane mogą być z czasowym oddziaływaniem np. w zakresie wibracji lub pylenia 
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(skutek prowadzenia prac budowlanych/rozbiórkowych) i ustąpią po zakończeniu tychże 

etapów. Niektóre zmiany w środowisku pozostają nieodwracalne (od czasu eksploatacji 

inwestycji), przez co oddziaływanie inwestycji na środowisko jest elementem stałym i 

długoterminowym. 

Oddziaływania stałe i długoterminowe związane z planowaną inwestycją to głównie: 

zmiana krajobrazu terenu – należy nadmienić, że zmiana obejmuje pojawienie się 

nowych obiektów na terenie silnie zmienionym antropogenicznie - teren, na którym 

wydobywano keramzyt.  

− zmiana krajobrazu terenu – należy nadmienić, że zmiana obejmuje pojawienie się 

nowych obiektów na terenie silnie zmienionym antropogenicznie - teren, na którym 

wydobywano keramzyt.; 

− emisja hałasu (brak przekroczeń zgodnie z przyjętymi założeniami projektowymi); 

− emisja zanieczyszczeń gazowych (brak przekroczeń); 

− emisja odpadów; 

− emisja ścieków. 

Wszelkie oddziaływania związane z budową, eksploatacją i likwidacją planowanego 

przedsięwzięcia można określić, jako oddziaływania odwracalne, gdyż potencjalnie istnieją 

możliwości przywrócenia terenu do stanu sprzed inwestycji, odtworzenia jego funkcji w 

wyniku rewitalizacji. 

Emisja hałasu 

W aktach prawnych w Polsce mowa jest o konieczności uwzględniania kumulacji 

oddziaływań środowiskowych:  

„Art. 144. 1. Eksploatacja instalacji nie powinna powodować przekroczenia standardów 

jakości środowiska. 2. Eksploatacja instalacji powodująca wprowadzanie gazów lub pyłów 

do powietrza, emisję hałasu oraz wytwarzanie pól elektromagnetycznych nie powinna, z 

zastrzeżeniem ust. 3, powodować przekroczenia standardów jakości środowiska poza 

terenem, do którego prowadzący instalację ma tytuł prawny.” 

Analiza akustyczna, nie wykazała przekroczeń dopuszczalnych poza terenem 

Inwestycji, zatem warunek zostanie spełniony.  

Emisja zanieczyszczeń do powietrza 

Nie przewiduje się by planowany zakład generował ponadnormatywnie emisje. 

Zasięg oddziaływania zamknie się w granicach działki inwestycyjnej, analiza uwzględniła 

skumulowaną działalność – funkcjonujące źródła – emitory zanieczyszczeń do powietrza  

z terenu Zakładu.  

Metodyka 

Przyjętą metodykę oceny ujęto w poniższej tabeli. 

Tabela 22. Kryteria oceny oddziaływań planowanego przedsięwzięcia na środowisko 

Wielkość 

oddziaływania 
Czas trwania oddziaływania 

Rodzaj 

oddziaływania 

Zasięg oddziaływania 

(tylko dla oddziaływań 
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Do oceny wpływu i kwalifikacji oddziaływań przyjęto następujące definicje: 

− oddziaływanie pozytywne – to oddziaływanie, w wyniku którego wystąpi poprawa w 

stosunku do stanu dotychczasowego; 

− oddziaływanie neutralne – to oddziaływanie, w wyniku którego nie wystąpi zmiana 

w stosunku do stanu dotychczasowego; 

− oddziaływanie negatywne małe – to oddziaływanie, w wyniku którego wystąpi emisja 

nie powodująca przekroczenia wartości dopuszczalnych i odniesienia w środowisku; 

− oddziaływanie negatywne duże – to oddziaływanie, w wyniku którego wystąpią 

przekroczenia wartości dopuszczalnych i odniesienia w środowisku. 

Przyjęto, że za oddziaływania negatywne znaczące należy uznać: 

− bezpośrednie, negatywne, duże oddziaływania o średnioterminowym, długoterminowym 

lub stałym czasie oddziaływania; 

− bezpośrednie, negatywne, duże oddziaływania o zasięgu średnim, dużym lub 

transgranicznym. 

Tabela 23. Zestawienie oddziaływań, związanych z istnieniem przedsięwzięcia – etap eksploatacji  

Nazwa 

oddziaływania 

Wielkość 

oddziaływania 

Czas trwania 

oddziaływania 

Rodzaj 

oddziaływania 

Zasięg 

oddziaływania 

Ocena 

oddziaływania 

Emisja hałasu 

negatywne 

małe 

(powstanie 

nowych 

emitorów) 

stałe bezpośrednie 

miejscowe 

(ograniczone 

do terenu 

własnej działki) 

negatywne 

nieznaczące 

Emisja 

zanieczyszczeń 

powietrza 

negatywne 

małe 

(powstanie 

nowych 

emitorów) 

stałe bezpośrednie 

miejscowe 

(ograniczone 

do terenu 

własnej działki) 

negatywne 

nieznaczące 

Emisja ścieków 

bytowych 

negatywne 

małe 

(pojawienie 

nowego 

miejsca 

powstawania 

stałe pośrednie 

w obrębie 

gminy 

(przekazywane 

do oczyszczalni 

ścieków) 

brak 

oddziaływania 

bezpośrednich) 

oddziaływanie 

pozytywne 

oddziaływanie 

chwilowe 

oddziaływanie 

wtórne 

oddziaływanie miejscowe 

(ograniczone do terenu własnej 

działki) 

oddziaływanie 

neutralne 

oddziaływanie 

krótkoterminowe 

oddziaływanie 

skumulowane 

oddziaływanie średniego zasięgu, 

wkraczające na tereny sąsiadującej 

zabudowy mieszkaniowej 

oddziaływanie 

negatywne małe 

oddziaływanie średnio- lub 

długoterminowe 

oddziaływanie 

pośrednie 

oddziaływanie dużego zasięgu 

(wkraczające na tereny obszarów 

chronionych prawem) 

oddziaływanie 

negatywne duże 

oddziaływanie 

stałe 

oddziaływanie 

bezpośrednie 
oddziaływanie transgraniczne 
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ścieków) 

Emisja ścieków 

technologicznych 

negatywne 

małe 

(pojawienie 

nowego 

miejsca 

powstawania 

ścieków – 

zawracane do 

procesu) 

stałe bezpośrednie 

miejscowe 

(ograniczone 

do terenu 

własnej działki) 

nadmiar 

odprowadzony 

kanalizacją do 

miejskiej 

oczyszczalni 

ścieków 

negatywne 

nieznaczące 

Emisja odpadów 

negatywne 

małe 

(pojawienie się 

nowego 

miejsca 

powstawania 

odpadów) 

stałe pośrednie 

w obrębie 

gminy 

(przekazywane 

odbiorcom 

posiadającym 

stosowne 

umowy) 

brak 

oddziaływania 

 

Skutki związane z wykorzystywaniem zasobów środowiska 

Projektowana nie wykorzystuje kopalnych zasobów środowiska.  

Skutki wynikające z realizacji przedsięwzięcia 

Na etapie realizacji – niewielkie, miejscowe, odwracalne oddziaływania emisji spalin i 

hałasu z pracujących pojazdów i maszyn budowlanych. Oddziaływanie ustanie po 

zakończeniu budowy. 

Tabela 24. Zestawienie oddziaływań związanych z etapem realizacji 

Nazwa 

oddziaływania 

Wielkość 

oddziaływania 

Czas trwania 

oddziaływania 

Rodzaj 

oddziaływania 

Zasięg 

oddziaływania 

Ocena 

oddziaływania 

Emisja do 

powietrza 

negatywne 

małe 
czasowe bezpośrednie 

miejscowe 

(ograniczone do 

terenu własnej 

działki) 

negatywne 

nieznaczące 

Emisja 

odpadów 

negatywne 

małe 
czasowe pośrednie 

w obrębie gminy 

(przekazywane 

odbiorcom 

posiadającym 

stosowne 

umowy) 

brak 

oddziaływania 

Emisja hałasu 
negatywne 

małe 
czasowe bezpośrednie 

miejscowe 

(ograniczone do 

terenu własnej 

działki) 

negatywne 

nieznaczące 

Emisja 

ścieków            

bytowych 

negatywne 

małe 

(pracowników 

– toalety typu 

TOI-TOI) 

czasowe pośrednie 

w obrębie gminy 

(przekazywane 

do oczyszczalni 

ścieków) 

brak 

oddziaływania 
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W wyniku analizy nie stwierdzono oddziaływań negatywnych znaczących. 

18. OPIS PRZEWIDYWANYCH DZAŁAŃ MAJĄCYCH NA CELU 

UNIKANIE, ZAPOBIEGANIE, OGRANICZANIE LUB 

KOMPENSACJĘ PRZYRODNICZĄ NEGATYWNYCH 

ODDZIAŁYWAŃ NA ŚRODOWISKO, W SZCZEGÓLNOŚCI NA 

FORMY OCHRONY PRZYRODY, O KTÓRYCH MOWA W ART. 6 

UST. 1 USTAWY Z DNIA 16 KWIETNIA 2004R. O OCHRONIE 

PRZYRODY, W TYM CELE I PRZEDMIOT OCHRONY OBSZARU 

NATURA 2000, ORAZ CIĄGŁOŚĆ ŁĄCZĄCYCH JE KORYTARZY 

EKOLOGICZNYCH, WRAZ Z OCENĄ ICH SKUTECZNOŚCI 

ODPOWIEDNIO NA ETAPACH REALIZACJI, EKSPLOATACJI, 

UŻYTKOWANIA LUB LIKWIDACJI PRZEDSIĘWZIĘCIA  

18.1. Opis przewidywyanych działań mających na celu unikanie, zapobieganie, 

ograniczanie lub kompensację przyrodniczą negatywnych oddziaływań na 

środowisko 

Niniejszy rozdział zawiera opis przewidywanych działań mających na celu unikanie, 

zapobieganie, ograniczanie lub kompensację przyrodniczą negatywnych oddziaływań na 

środowisko, w szczególności na formy ochrony przyrody, o których mowa w art. 6 ust. 1 

ustawy  z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, w tym na cele i przedmiot ochrony 

obszarów Natura 2000, oraz ciągłość łączących je korytarzy ekologicznych, wraz z oceną 

ich skuteczności odpowiednio na etapach realizacji, eksploatacji i likwidacji 

przedsięwzięcia. 

Nie przewiduje się negatywnych oddziaływań na środowisko w szczególności na 

formy ochrony przyrody, w tym a cele i przedmiot ochrony obszarów Natura 2000, oraz 

ciągłość łączących je korytarzy ekologicznych.  

Zapobieganie oraz ograniczenie oddziaływań na środowisko planowanego 

przedsięwzięcia, osiągnięte zostanie poprzez zastosowanie następujących działań: 

Etap budowy  

− stosowanie nowoczesnego i sprawnego technicznie sprzętu ograniczającego emisję 

hałasu i zanieczyszczeń do powietrza;  

− ograniczenie terenu prac budowalnych wyłącznie do terenu przedsięwzięcia;  

− odpady powstałe w wyniku prac budowlanych zbierane będą selektywnie i 

przekazywane będą firmom zewnętrznym do odzysku lub unieszkodliwiania zgodnie z 

obowiązującymi przepisami prawa; 

− w celu minimalizacji zagrożenia zanieczyszczeniem gruntu podczas awaryjnych 

wycieków płynów i olejów z maszyn budowlanych teren przedsięwzięcia wyposażony 

zostanie w sorbenty substancji ropopochodnych;  
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− w celu ograniczenia oddziaływania akustycznego na ludzi prace budowlane będą 

ograniczone do godzin dziennych. 

Etap eksploatacji  

Przewiduje się następujące rozwiązania chroniące środowisko na etapie eksploatacji: 

− w celu maksymalnej efektywności zakład wdroży system minimalizowania ilości 

generowanych odpadów;  

− w zakresie ochrony wód powierzchniowych i podziemnych – odpady gromadzone będą 

selektywnie, w miejscach do tego wyznaczonych, w odpowiednich zbiornikach 

zabezpieczonych przed wpływem warunków atmosferycznych; 

− w zakresie ograniczenia uciążliwości gospodarki odpadami: 

− prawidłowo prowadzona gospodarka materiałowo-surowcowa, w tym stosowanie 

materiałów/urządzeń lepszej jakości, lepszych parametrach i dłuższej żywotności; 

− przestrzeganie reżimu technologicznego; 

− okresowe i planowane przeglądy zainstalowanych maszyn i urządzeń; 

− systematyczne szkolenia pracowników w zakresie prawidłowego gospodarowania 

odpadami; 

− wdrażanie instrukcji postępowania z wytwarzanymi odpadami; 

− jednoznaczne ustalenie, oznakowanie i zabezpieczenie przed dostępem osób 

trzecich, miejsc magazynowania wszystkich odpadów, jakie wytwarzane będą na 

terenie zakładu; 

− nadzór nad operacjami magazynowania odpadów; 

− przekazywanie wszystkich wytwarzanych odpadów firmom posiadającym stosowne 

zezwolenia na transport i gospodarowanie odpadów, oraz przeznaczenie ich do 

odzysku, unieszkodliwiania lub składowania; 

− prowadzenie ścisłej ewidencji wytwarzanych odpadów i okresowa analiza danych, w 

tym zakresie ukierunkowana na optymalizację ich ilości. 

− wykorzystywanie urządzeń posiadających ważne badania techniczne;  

− podczyszczanie wód opadowych i roztopowych; 

− biofiltr i płuczka przy instalacji kompostowni. 

Instalacja kompostowni wyposażona będzie w biofiltr, który będzie chroniony przed 

przegrzaniem, przesuszeniem i kolmatacją. Do tego celu najlepiej zastosowana będzie 

płuczka mokra. 

Powietrze do biofiltra odprowadzane będzie z hali przyjęcia wsadu, boksów 

magazynowych i boksów procesowych. Jest to możliwe, dzięki zastosowaniu technologii 

napowietrzania podciśnieniowego. Skuteczność filtracji – 97%. 

Szczegółowy opis BF zawarto w rozdziale powyżej przy opisie technologii 

kompostowania. 

W instalacji biogazowni przewiduje się ograniczenie emisji poprzez zastosowanie 

szczelnych zbiorników i urządzeń, co jest warunkiem wygenerowania beztlenowych 

warunków prowadzenia procesu. Przetwarzanie odpadów będzie odbywać się w hali, w 
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której wyciągi powietrza są połączone z biofiltrem w celu ograniczenia emisji substancji 

odorotwórczych. 

Etap likwidacji (hipotetyczny) 

− stosowanie nowoczesnego i sprawnego technicznie sprzętu ograniczającego emisję 

hałasu i zanieczyszczeń;  

− ograniczenie terenu prac rozbiórkowych wyłącznie do terenu przedsięwzięcia;  

− odpady powstałe w wyniku prac likwidacyjnych zbierane będą selektywnie i 

przekazywane będą firmom zewnętrznym do odzysku lub unieszkodliwiania zgodnie z 

obowiązującymi przepisami prawa;  

− w celu minimalizacji zagrożenia zanieczyszczeniem gruntu podczas awaryjnych 

wycieków płynów i olejów z maszyn budowlanych teren przedsięwzięcia wyposażony 

zostanie w sorbenty substancji ropopochodnych;  

− rekultywacja terenu przedsięwzięcia z uwzględnieniem rekultywacji pokrywy glebowej 

o klasie bonitacji występującej w otoczeniu terenu przedsięwzięcia;  

− w celu ograniczenia oddziaływania akustycznego na ludzi prace rozbiórkowe będą 

ograniczone do godzin dziennych. 

W przypadku likwidacji bądź przebudowy prace powinny być przeprowadzone w 

sposób, który nie będzie stwarzał zagrożenia dla środowiska. W przypadku likwidacji 

obiektów budowlanych konieczne będzie uzyskanie pozwolenia na rozbiórkę, wydane w 

trybie ustawy Prawo budowlane.  

W przypadku stwierdzenia zanieczyszczeń wód i gruntów po zakończeniu 

eksploatacji zakładu wymagane jest przeprowadzenie prac rekultywacyjnych.  

Przy prawidłowo prowadzonych pracach likwidacyjnych, powstałe oddziaływania w 

zakresie gospodarki odpadami będą oddziaływaniami krótkotrwałymi i niewpływającymi 

ponadnormatywnie na stan środowiska naturalnego. 

19. JEŻELI PLANOWANE PRZEDSIĘWZIĘCIE JEST ZWIĄZANE Z 

UŻYCIEM INSTALACJI PORÓWNANIE PROPONOWANEJ 

TECHNOLOGII Z TECHNOLOGIĄ SPEŁNIAJĄCĄ WYMAGANIA, O 

KTÓRYCH MOWA W ART. 143 USTAWY Z DNIA 27 KWIETNIA 2001 

KWIETNIA 2001 R. – PRAWO OCHRONY ŚRODOWISKA  

Zapobieganie oraz ograniczenie oddziaływań na środowisko planowanego 

przedsięwzięcia, osiągnięte zostanie poprzez zastosowanie następujących działań 

(szczegółowy opis porównanie proponowanej techniki z dostępnymi technikami stanowi 

Załącznik 4). 
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20. ODNIESIENIE SIĘ DO CELÓW ŚRODOWISKOWYCH 

WYNIKAJĄCYCH Z DOKUMENTÓW STRATEGICZNYCH 

ISTOTNYCH Z PUNKTU WIDZENIA REALIZACJI 

PRZEDSIĘWZIĘCIA 

Strategia Bezpieczeństwo Energetyczne i Środowisko 

 Planowane przedsięwzięcie wpisuje się w Cel 3 niemniejszego dokumentu– Poprawa 

Stanu Środowiska, cel szczegółowy 3.2. Racjonalne gospodarowanie odpadami, w tym 

wykorzystanie ich na cele energetyczne. Dla tego celu wyznaczono szczegółowe działania 

oraz wytyczne/narzędzie/zadania, które mają pomóc w realizacji tych działań. Poniżej 

przedstawiono działania oraz zadania, do których realizacji przyczyni się budowa Parku 

Recyklingu w Mszczonowie. 

Nazwa działania Wytyczne/Narzędzie/Zadania 

Wdrażanie i wspieranie nisko odpadowych 

technologii produkcji oraz efektywnych 

ekonomicznie i ekologicznie technologii odzysku i 

unieszkodliwiania, w tym termicznego 

przekształcania odpadów 

- budowa instalacji służących do odzysku (w tym 

recyklingu), termicznego przekształcania z odzyskiem 

energii oraz instalacji unieszkodliwiania odpadów 

- zwiększenie wykorzystywania odpadów rolniczych 

do produkcji biogazu w biogazowniach rolniczych 

Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030 

Planowana Inwestycja wpisuje się w Cel 1.5.2 Krajowej Strategii Rozwoju 

Regionalnego 2030, jakim jest rozwój infrastruktury komunalnej. Stopniowa struktura 

realizacji tego celu. 

❖ Cel 1. Zwiększenie spójności rozwoju kraju w wymiarze społecznym, gospodarczym, 

środowiskowym i przestrzennym 

➢ 1.5. Rozwój infrastruktury wspierającej dostarczanie usług publicznych i 

podnoszącej atrakcyjność inwestycyjną obszarów 

▪ 1.5.2. Infrastruktura komunalna 

Dokument ten zwraca uwagę na  konieczność rozwoju selektywnego zbierania 

odpadów komunalnych, rozwoju instalacji przetwarzania bioodpadów oraz rozwoju 

instalacji do recyklingu. Budowa Parku Recyklingu w Mszczonowie przyczyni się do 

realizacji tych. 

Plan gospodarowania wodami na obszarze dorzecza i warunki korzystania z wód 

regionu wodnego 

Planowane przedsięwzięcie nie wpłynie negatywnie na stan jednolitych części wód 

powierzchniowych i podziemnych oraz na cele środowiskowe Ramowej Dyrektywy 

Wodnej, określonej w Planie gospodarowania wodami w dorzeczu Wisły (Rozporządzenie 

Rady Ministrów z dnia 18 października 2016 r. w sprawie Planu gospodarowania wodami 

na obszarze dorzecza Wisły (Dz. U. poz. 1967). Nie zachodzi ryzyko nieosiągnięcia celów 

środowiskowych zawartych w planie gospodarowania wodami na obszarze dorzecza 
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stosownie do art 81 ust. 3 ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 

udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko.  

Plan zarzadzania ryzykiem powodziowym 

Planowane przedsięwzięcie zlokalizowane jest poza obszarami objętymi ryzykiem 

powodziowym. 

Program Ochrony Środowiska dla Gminy Mszczonów 

Dla dziesięciu obszarów wymagających interwencji wyznaczono cele, kierunki oraz 

zadania, które służyć mają poprawie stanu środowiska. Cele są spójne z założeniami 

zawartymi w opracowaniach wyższego szczebla. Wyznaczone cele są następujące: 

1. Poprawa jakości powietrza przy zapewnieniu bezpieczeństwa energetycznego; 

2. Ochrona przed hałasem; 

3. Utrzymanie dotychczasowego stanu braku zagrożeń ponadnormatywnym 

promieniowaniem elektromagnetycznym; 

4. Osiągniecie dobrego stanu wód powierzchniowych i podziemnych; 

5. Prowadzenie racjonalnej gospodarki wodno-ściekowej; 

6. Racjonalne gospodarowanie zasobami geologicznymi; 

7. Ochrona gleb przed negatywnym oddziaływaniem antropogenicznym i erozją; 

8. Gospodarowanie odpadami zgodnie z hierarchią sposobów postępowania z 

odpadami; 

9. Ochrona różnorodności biologicznej oraz krajobrazowej; 

10. Ograniczenie ryzyka wystąpienia poważnych awarii oraz minimalizacja ich skutków. 

Powstanie inwestycji wpisuje się w jeden z kierunków interwencji opisanych  

w Programie Ochrony Środowiska – doskonalenie systemu gospodarowania odpadami. 

Realizacja parku recyklingu pomoże w ograniczeniu odpadów komunalnych ulegających 

biodegradacji kierowanych na składowiska oraz przyczyni się do zwiększenia poziomu 

recyklingu i odzysku odpadów zebranych selektywnie.  

21. UZASADNIENIE SPEŁNIENIA WARUNKÓW, O KTÓRYCH 

MOWA W ART. 68 PKT 1, 3 I 4 USTAWY Z DNIA 20 LIPCA 2017 R. – 

PRAWO WODNE, JEŻELI PRZEDSIĘWZIĘCIE WPŁYWA NA 

MOŻLIWOŚĆ OSIĄGNIĘCIA CELÓW ŚRODOWISKOWYCH, O 

KTÓRYCH MOWA W ART. 56, ART. 57, ART. 59 I ART. 61 UST. 1 TEJ 

USTAWY 

Przedsięwzięcie nie wpływa na możliwość osiągnięcia celów środowiskowych, o 

których mowa w art. 56, art. 57, art. 59 i art. 61 ust. 1 tej ustawy. 
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22. WSKAZANIE, CZY DLA PLANOWANEGO PRZEDSIĘWZIĘCIA 

JEST KONIECZNE USTANOWIENIE OBSZARU OGRANICZONEGO 

UŻYTKOWNIKA, O KTÓRYM MOWA W USTAWIE Z DNIA 27 

KWIETNIA 2001 R.  – PRAWO OCHRONY ŚRODOWISKA, ORAZ 

OKRESLENIE GRANIC TAKIEGO OBSZARU, OGRANICZEŃ W 

ZAKRESIE PRZEZNACZENIA TERENU, WYMAGAŃ 

TECHNICZNYCH DOTYCZĄCYCH OBIEKTÓW BUDOWALNYCH I 

SPOSOBÓW KORZYSTANIA Z NICH; NIE DOTYCZY TO 

PRZEDSIĘWZIĘĆ PLEGAJĄCYCH BUDOWIE LUB PRZEBUDOWIE 

DROGI ORAZ  PRZEDSIĘWZIĘĆ POLEGAJĄCYCH NA BUDOWIE 

LUB PRZENUDOWIE LINII KOLEJOWEJ LUB LOTNISKA UŻYTKU 

PUBLICZNEGO 

W związku z projektowanym przedsięwzięciem nie ma konieczności utworzenia 

obszaru ograniczonego użytkowania. 

23. PRZEDSTAWIENIE ZAGADNIEŃ W FORMIE GRAFICZNEJ I 

KARTOGRAFICZNEJ  

Interpretacja graficzna i kartograficzna zagadnień, omówionych w raporcie, 

obejmuje rysunki i ryciny wskazane w Raporcie oraz izolinie zanieczyszczeń powietrza, 

izolinie hałasu wskazane w Załącznikach do Raportu. 

24. ANALIZA MOŻLIWYCH KONFLIKTÓW SPOŁECZNYCH 

ZWIĄZANYCH Z PLANOWANYM PRZEDSIĘWZIĘCIEM 

Każde przedsięwzięcie obejmujące swoim zakresem gospodarowanie odpadami 

wiązać się może z wywołaniem konfliktu społecznego. Analizując inne przedsięwzięcia  

o podobnym zakresie można zauważyć, że główne uwagi dotyczą oddziaływania w zakresie 

nieprzyjemnych zapachów i plagi gryzoni. Jak pokazują doświadczenia eksploatacyjne dla 

zakładów prawidłowo zaprojektowanych i eksploatowanych oddziaływania te są znikome. 

W związku z planowanym przedsięwzięciem mogą pojawić się uciążliwości 

wynikające z funkcjonowania przedsięwzięcia, także związane z intensyfikacją transportu 

drogowego. Na obszarze Mszczonowa planowanych jest kilka instalacji przetwarzania 

odpadów, które już na etapie planowania powodują protesty okolicznych mieszkańców. 

Obawiają się oni, że przyszłe instalacje to „tykające bomby biologiczne”, które spowodują 

zanieczyszczenie środowiska, będą stanowić zagrożenie dla życia i zdrowia mieszkańców 

oraz spowodują obniżenie wartości nieruchomości pobliskich terenów. Jako główne powody 

ich zaniepokojenia podają również odór, jaki będzie roznosił się na okoliczne tereny oraz 

hałas, towarzyszący instalacjom w planowanym „zagłębiu odpadowym”. Kolejnym 
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aspektem budzącym kontrowersje dla mieszkańców jest powstanie instalacji odpadowych w 

pobliżu Term w Mszczonowie. 

Jak wcześniej wspomniano w niemniejszym dokumencie, na obszarze planowanej 

inwestycji obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego, przyjęty 

Uchwałą nr XXIV/204/20 Rady Miejskiej w Mszczonowie z dnia 30 września 2020 r. w 

sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego obejmującego fragment 

miasta Mszczonowa – Obszar I (działka nr ew. 82/6). Według ustaleń planu jest to 

teren gospodarki odpadami , teren obiektów produkcyjnych, składów i magazynów.   

Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego, aby został prawomocnie 

uchwalony musi przejść szczegółową strategiczną ocenę oddziaływania na środowisko 

wraz z prognozą oddziaływania na środowisko. 

Zgodnie z art. 53 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji  

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 

oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2021 r. poz. 247 z późn. zm.), organ opracowujący 

projekt dokumentu strategicznego, jakim jest miejscowy plan zagospodarowania 

przestrzennego, uzgadnia z właściwymi organami (regionalnym dyrektorem ochrony 

środowiska i państwowym powiatowym inspektorem sanitarnym), zakres i stopień 

szczegółowości informacji wymaganych w prognozie oddziaływania na środowisko.  

Projekt przedmiotowego planu zagospodarowania przestrzennego w dniu 30 marca 

2020 r. Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Warszawie pismem nr WOOŚ-

III.410.175.2020.JD.2 uzyskał opinię bez uwag, a Państwowy Powiatowy Inspektor 

Sanitarny w Żyrardowie, pismem nr ZNS.470.1.05.2020.45 z dnia 13 marca 2020 r. wydał 

pozytywną opinię dla projektu planu.  

Obwieszczenie o przystąpieniu do sporządzenia mpzp dla przedmiotowego terenu 

ukazało się na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Miejskim w Mszczonowie dnia 3 lipca 2015r.,  

w Biuletynie Informacji Publicznej dnia 6 lipca 2015 r., w prasie („Życie Żyrardowa”) dnia 

7 lipca 2015 roku. W terminie 21 dni od ukazania się obwieszczenia zbierano wnioski do 

planu.  

Projekt planu wraz z prognozą oddziaływania na środowisko został wyłożony do 

publicznego wglądu od dnia  01.7.2020r. do dnia 23.07.2020r. Obwieszczenie 

o wyłożeniu do publicznego wglądu ukazało się w prasie („Życie Żyrardowa”) z dnia 23 

czerwca 2020r., na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Miejskim w Mszczonowie, w Biuletynie 

Informacji Publicznej. Przeprowadzona została dyskusja publiczna w dniu 14 lipca 2020r., 

dotycząca rozwiązań przyjętych w projekcie planu oraz w prognozie oddziaływania na 

środowisko. W ustalonym terminie do wyłożonego do publicznego wglądu projektu 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Mszczonowa obejmującego 

działki nr ew. 82/5, 82/6, 83, 84, 85, 86, 87/2, 87/3, 87/4, 87/5, 88/1, 88/2, 89/1, 89/2, 90/1, 

90/2 w ich granicach ewidencyjnych wraz z prognozą oddziaływania na środowisko nie 

wpłynęły żadne uwagi. 

Jak wykazała analiza przeprowadzona na potrzeby niniejszego pracowania, 

technologia proponowana przez Wnioskodawcę nie generuje znaczących oddziaływań na 
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stan jakości powietrza lub stan klimatu akustycznego. Inwestycja nie będzie generować 

uciążliwego oddziaływania zapachowego. 

Inwestor wykorzystując swoje wieloletnie doświadczenie w prowadzeniu 

działalności o tym charakterze w planowanym zakładzie, gwarantować będzie jednocześnie, 

że nowy zakład nie będzie generował konfliktów poprzez dokładanie wszelkich starań 

utrzymywania reżimu technologicznego i implementowania najnowszych rozwiązań 

technologicznych. 

Na korzyść inwestycji przemawiają względy społeczne. Uruchomienie nowej 

instalacji oznacza utworzenie nowych stanowisk pracy, a także uporządkowanie gospodarki 

odpadowej w gminie. 

25. PRZEDSTAWIENIE PROPOZYCJI MONITORNIGU 

ODDZIAŁYWANIA PLANOWANEGO PRZEDSIĘWZIĘCIA NA 

ETAPIE JEGO REALIZACJI I EKSPLOATACJI LUB 

UŻYTKOWANIA, A W SZCZEGÓLNOŚCI NA FORMY OCHRONY 

PRZYRODY, O KTÓRYCH MOWA W ART. 6 UST. 1 USTAWY Z DNIA 

16 KWIETNIA 2004R. O OCHRONIE PRZYRODY, W TYM NA CELE I 

PRZEDMIOT OCHRONY OBSZARU NATURA 2000, ORAZ 

CIĄGŁOŚĆ  ŁĄĆZĄCYCH JE KORYTARZY EKOLOGICZNYCH, 

ORAZ INFORMACJE O DOSTĘPNYCH WYNIKACH INNEGO 

MONITORINGU, KTÓRE MOGĄ MIEĆ ZNACZENIE DLA 

USTALENIA OBOWIĄZKÓW W TYM ZAKRESIE 

25.1. Monitoring 

Przedstawienie propozycji monitoringu oddziaływania planowanego przedsięwzięcia 

na etapie jego budowy i eksploatacji lub użytkowania, w szczególności na formy ochrony 

przyrody, o których mowa w art. 6 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. O ochronie 

przyrody, w tym na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000, oraz ciągłość łączących 

je korytarzy ekologicznych, oraz informacje o dostępnych wynikach innego monitoringu, 

które mogą mieć znaczenie dla ustalenia obowiązków w tym zakresie. 

Analizując dane zawarte w niniejszym opracowaniu, uznaje się, że realizacja i 

eksploatacja planowanej instalacji nie będą powodować występowania uciążliwości 

środowiskowych przekraczających granice terenu inwestycji, jak również nie spowodują 

przekroczenia norm dopuszczalnych przepisami szczegółowymi w dziedzinie ochrony 

środowiska. 

25.2. Monitoring oddziaływania przedsięwzięcia w fazie realizacji 

przedsięwzięcia 

Podczas prowadzenia prac planuje się: 
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− dokładnie zaplanować wszelkie operacje z użyciem ciężkiego sprzętu; 

− wykorzystywać sprzęt w dobrym stanie technicznym; 

− przestrzegać wyłączania silników w czasie przerw w pracy; 

− wydzielić na placu budowy miejsce do czasowego przechowywania wytworzonych 

odpadów (zadaszone i z utwardzonym podłożem bez możliwości przedostania się 

zanieczyszczeń do podłoża i wód); 

− wytworzone odpady (inne niż ziemia) gromadzić selektywnie w oznakowanych 

kontenerach; 

− odbiór wytworzonych w fazie budowy odpadów komunalnych prowadzony będzie 

zgodnie z ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminach.  

25.3. Monitoring oddziaływania przedsięwzięcia w fazie eksploatacji 

przedsięwzięcia 

W fazie eksploatacji przedsięwzięcia przewiduje się następujące działania (które 

obecnie funkcjonują także na istniejącym obiekcie):  

− monitoring stanu technicznego instalacji, kontrola nad prawidłową eksploatacją i 

utrzymaniem w należytym stanie technicznym wyposażenia; 

− wykonywanie przeglądów eksploatacyjnych urządzeń oczyszczających i 

odprowadzających wody opadowe; 

− utrzymywanie urządzeń oczyszczających i odprowadzających wody opadowe w pełnej 

sprawności technicznej i sanitarnej; 

− eksploatacja zgodna z zaleceniami zawartymi w instrukcji obsługi i konserwacji 

urządzeń oczyszczających; 

− odnotowanie wyników przeglądów w książce eksploatacji urządzeń; 

− w zakresie gospodarki odpadowej – prowadzony będzie monitoring dokumentacyjny, 

polegający na prowadzeniu ewidencji odpadów oraz kart przekazania odpadów, przy 

użyciu rejestru BDO; 

− w zakresie emisji zanieczyszczeń powietrza nie jest konieczne prowadzenie monitoringu 

pomiarowego. 

Wcześniejsza analiza dowiodła, że planowane przedsięwzięcie nie będzie miało 

wpływu na obszary Natura 2000, nie ma zatem potrzeby ustanawiania procedur 

monitorowania tego obszaru. 

Ponadto, planuje się monitorowanie procesów technologicznych co bezpośrednio 

powiązane jest z prowadzeniem przez Inwestora bieżącej ilościowej i jakościowej ewidencji 

odpadów w rejestrze BDO. 

W obiekcie opracowana będzie instrukcja postępowania na wypadek pożaru, a cały 

zakład objęty jest 24h monitoringiem (kamery). 

http://m.st/


132 | S t r o n a  

 

 Green Management Group Sp. z o.o. 

 

tel.: +48 538 353 676 

e-mail : sekretariat@gmgroup.biz 
adres: ul. Widok 13 lok 31; 62-070 Dąbrówka 

Sąd Rejonowy dla m.st. Warszawy w Warszawie XIII 

Wydział Gospodarczy Krajowego Rejestru Sądowego 

 

REGON 142868760 

NIP 5213598343 

KRS 0000381407 

 

Kapitał zakładowy: 

255.000,00 PLN 

 

 

26. WSKAZANIE TRUDNOŚCI WYNIKAJĄCYCH Z 

NIEDOSTATKÓW TECHNIKI LUB LUK WE WSPÓŁCZESNEJ 

WIEDZY, JAKIE NAPOTKANO, OPRACOWUJĄC RAPORT 

Aby określić wpływ planowanego przedsięwzięcia, posłużono się wynikami 

przeprowadzonych badań terenowych, doświadczeniem, znajomością obszaru oraz danymi i 

informacjami pozyskanymi z materiałów źródłowych, w tym danymi uzyskanymi do 

Inwestora. W trakcie opracowywania przedmiotowego Raportu nie napotkano na trudności 

wynikających z niedostatków techniki lub luk we współczesnej wiedzy. Dla rozwiązań 

technicznych przewidywanych do zastosowania w planowanym przedsięwzięciu 

opracowujący Raport posiadali wystarczające informacje, które pozwoliły ocenić ich 

uciążliwość dla środowiska. 

27. STRESZCZENIE W JĘZYKU NIESPECJALISTYCZNYM 

INFORMACJI ZAWARTYCH W RAPORCIE, W ODNIESIENIU DO 

KAŻDEGO ELEMENTU RAPORTU 

Niniejsze opracowanie stanowi Raport oddziaływania na środowisko 

przedsięwzięcia polegającego na budowie Parku Recyklingu w miejscowości Mszczonów 

na działce ewidencyjnej nr 82/6, gminie Mszczonów w powiecie żyrardowskim, 

województwie mazowieckim. 

Dokument opracowano na zlecenie Inwestora - Centrum Edukacji, Energii i Recyklingu  

Sp. z o. o. 

Przedmiot inwestycji 

Inwestycja polega budowie Parku Recyklingu w miejscowości Mszczonów. 

Dla obszaru objętego Inwestycją jest wyznaczony obowiązujący miejscowy plan 

zagospodarowania przestrzennego.  Obszar, na którym planowana jest Inwestycja jest 

oznaczony jako „Teren gospodarki odpadami. Teren obiektów produkcyjnych, składów i 

magazynów”. Planowana Inwestycja jest zatem zgodna z ustaleniami miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego.  

Charakterystyka planowanego przedsięwzięcia 

Inwestycja polega na budowie: 

− instalacji przygotowania wsadu organicznego; 

−  instalacji kompostowni, 

−  instalacji biogazowni, 

−  instalacji do recyklingu szkła, 

−  instalacji recyklingu gum i opon, 

− parkingów, 

− wagi samochodowej, 

− budynku biurowego, 
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− hal logistycznych, 

− wiaty logistycznej, 

− zbiornika ppoż. 

− oraz infrastruktury towarzyszącej.   

Planowane zatrudnienie: około 88 osób (73 pracowników fizycznych, 15 

umysłowych); pracujących na 2 zmiany 6 dni w tygodniu.  

Wpływ inwestycji na poszczególne elementy środowiska przyrodniczego 

Realizacja i eksploatacja planowanej instalacji nie będą powodować występowania 

uciążliwości środowiskowych przekraczających granice terenu inwestycji, jak również nie 

spowodują przekroczenia norm dopuszczalnych przepisami szczegółowymi w dziedzinie 

ochrony środowiska. 

W związku z realizacją przedsięwzięcia nie stwierdzono możliwości występowania 

oddziaływań transgranicznych ani wpływu instalacji na pogłębianie zmian klimatycznych 

czy oddziaływania skumulowanego wynikającego ze wzajemnego oddziaływania różnych 

elementów infrastruktury w okolicy jak i poszczególnych elementów przyrodniczych i 

kulturowych przedstawionych w rozdziałach 10 i 11. 

W związku z projektowanym przedsięwzięciem nie ma konieczności utworzenia 

obszaru ograniczonego użytkowania. 

Ochrona przyrody 

Obszar Inwestycji nie znajduje się w bliskiej odległości żadnych korytarzy 

ekologicznych ani nie przewiduje się negatywnego wpływu inwestycji na obiekty objęte 

ochroną na mocy ustawy o ochronie przyrody. 

Warunki i gospodarka gruntowo-wodna 

Nie przewiduje się, by realizacja i eksploatacja przedsięwzięcia przy przyjętych 

założeniach projektowych powodowała dopływ zanieczyszczeń do wód podziemnych. 

Inwestycja również nie będzie miała negatywnego wpływu na cele środowiskowe dotyczące 

stanu ilościowego wód podziemnych. Przestrzeganie zaleceń oraz odpowiednich rozwiązań 

technologicznych założonych w projekcie, określonych w niniejszym opracowaniu 

zagwarantuje, że budowa i eksploatacja przedsięwzięcia nie będą powodowały dopływu 

zanieczyszczeń do wód powierzchniowych i podziemnych. Inwestycja nie wpłynie zatem na 

pogorszenie stanu tych wód ani nie wpłynie na osiągnięcie celów środowiskowych. Pobór  

i krążenie wody na potrzeby procesowe będzie odbywało się w obrębie kanalizacji 

wewnątrzzakładowej połączonej do zbiorników bezodpływowych. Woda w na cele bytowe 

pobierana będzie z wodociągów. 

Gospodarka odpadami 

Prowadzona będzie w sposób zgodny z wytycznymi BAT (najlepszych dostępnych 

technik) i tym samym z hierarchią postępowania z odpadami. Poszczególne instalacje 

zapewnią możliwość przetworzenia wielu frakcji odpadów zebranych selektywnie w celu 
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przygotowania materiału do dalszej obróbki i wytworzenia z nich pełnowartościowych 

produktów bądź wytworzenia bezpośrednio produktu rynkowego. 

Powietrze atmosferyczne  

Na podstawie zaproponowanego modelu obliczeniowego i przeprowadzonych 

obliczeń rozprzestrzeniania się zanieczyszczeń, stwierdza się dotrzymywanie 

obowiązujących wartości odniesienia dla analizowanych zanieczyszczeń. Tym samym, 

założyć można, iż w odniesieniu do eksploatacji i budowy, nie pogorszy się stan 

aerosanitarny powietrza w zakresie w jakim był on analizowany w raporcie.  

Klimat akustyczny 

Przeprowadzona analiza wpływu planowanego przedsięwzięcia na stan klimatu 

akustycznego wykazała, iż jej realizacja nie spowoduje przekroczeń wartości 

dopuszczalnych na granicy terenów, co, do których określone są poziomy hałasu. 

Rozwiązaniami chroniącymi środowisko w szczególności przed awariami w obrębie 

instalacji będą: 

− instalacja do recyklingu szkła, instalacja do recyklingu opon, instalacja 

przygotowania wsadu organicznego – ewentualne awarie mogą dotyczyć 

poszczególnych linii lub ich poszczególnych maszyn zatem podjętymi działaniami będą 

regularne przeglądy i specjalistyczny nadzór, a obsługujące osoby będą 

wykwalifikowane oraz przeszkolone w kierunku utrzymywania bezpieczeństwa w 

obrębie tych węzłów; 

− Instalacja kompostowni– ewentualne awarie mogą dotyczyć biofiltra zatem podjętymi 

działaniami będą regularne przeglądy i specjalistyczny nadzór, a obsługujące osoby 

będą wykwalifikowane oraz przeszkolone w kierunku utrzymywania bezpieczeństwa w 

obrębie tego węzła; 

− Instalacja biogazowni - awarie w dostawie prądu mogą spowodować zaburzenia 

procesu fermentacji (rozkładu beztlenowego), może również dojść do przegrzewania 

materiału fermentowanego jednak zastosowanie stalowych zbiorników zapobiegnie 

przegrzaniu systemu. Regularnie będą również pobierane próbki materiału, by 

kontrolować proces i jego jakość w całym okresie jego trwania. Ponadto rozwiązania 

wdrożone na obiekcie będą zgodne ze sprawdzonymi technologiami, stosowanymi w 

kraju i za granicą, zgodnymi ze współczesnymi wymogami i standardami. Dodatkowo 

dla zapewnienia bezpieczeństwa, biogazownia wyposażona będzie w szereg czujników, 

aparaturę pomiarową, sprzęt do sterowania (zautomatyzowany system) i system 

zarządzania biogazownią celem przeciwdziałania i szybkiego reagowania na wypadek 

awarii. 

System automatycznego monitoringu informować będzie o ewentualnych 

niedoborach czy wzroście niepożądanych parametrów bądź usterkach (w zależności od 

instalacji) tak, że zespół wyspecjalizowanych pracowników będzie mógł odpowiednio 

szybko reagować i uniknąć awarii.  
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W ten sposób zapewni się ochronę środowiska przed potencjalnymi zagrożeniami 

wynikającymi z awarii. Zastosowanie najnowszych i najlepszych dostępnych rozwiązań w 

zakresie poszczególnych technologii zapewni również ochronę różnych elementów 

środowiska przed ewentualnym ryzykiem wynikającym z normalnego użytkowania. 

Rozwiązania zapobiegające uwalnianiu się zanieczyszczeń do powietrza: 

− zapobieganie emisjom odorowym – dowóz wyładunek odpadów w halach, unikanie 

przyjmowania odpadów które ulegają szybkiemu rozkładowi, zastosowanie urządzeń jak 

biofiltr oraz wentylatory w obrębie hal, poruszanie się pojazdów będzie odbywało się w 

porze dziennej oraz w trybie unikania postojów na włączonym silniku by ograniczyć 

uciążliwości; 

− sprzęt, maszyny i pojazdy będą podlegały regularnym przeglądom by przeciwdziałać 

przedostawaniu się niekorzystnych związków do powietrza. 

Rozwiązania zapobiegające zanieczyszczeniu wód gruntowych i powierzchniowych 

Place na terenie inwestycji wykonane będą jako szczelne, betonowe, skanalizowana 

z ujęciem i odprowadzeniem odcieków i wód opadowych do wewnątrzzakładowej sieci 

kanalizacyjnej, co zapobiega ewentualnemu ryzyku zanieczyszczenia wód gruntowych i 

gleby. Takie zabezpieczenie zapewni uniknięcie kontaktu z czynnikami atmosferycznymi i 

zabezpieczenie dla środowiska przed kontaktem z odpadami. 

Rozwiązania zapobiegające zanieczyszczeniu powierzchni ziemi 

Rozwiązania zapobiegające zanieczyszczeniu powierzchni terenu są takie same jak 

rozwiązania chroniące wody i powietrze, a więc ujęcie wód opadowych z utwardzonych 

powierzchni i ich oczyszczenie, wszelkie działania mające na celu ograniczenie pylenia. 

Sprzęt mechaniczny i gospodarka odpadami będą skrupulatnie zarządzane i prowadzone w 

celu uniknięcia zanieczyszczenia powierzchni terenu. 

Rozwiązania zapobiegające nadmiernej imisji hałasu na terenach podlegających 

ochronie 

Lokalizacja z dala od terenów podlegających ochronie akustycznej. Najbliżej 

zlokalizowane tereny podlegające ochronie akustycznej położone są w odległości około 

200 m od granicy planowanego przedsięwzięcia. Sprzęt mechaniczny oraz pojazdy 

obsługujące instalację wyposażone będą w standardowe zabezpieczenia przeciw hałasowi, 

zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

Rozwiązania zapobiegające uciążliwości związanej o transportową obsługą instalacji 

Transport będzie sprawny technicznie, ograniczony do pory dziennej i szczególną 

uwagą będzie objęte dopilnowanie by dopuszczalna ładowność transportu ciężarowego była 

nieprzekraczana. Uczulenie pracowników na szczególną ostrożność w obrębie dróg 

dojazdowych oraz kierowców na ograniczenie prędkości.  

Rozwiązania ograniczające zużycie surowców i energii 
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Wykorzystanie dostępnej przepustowości urządzeń oraz wykorzystywanie maszyn 

zgodnie z przeznaczeniem i realnymi potrzebami w tym zakresie. Zużycie paliw, płynów 

eksploatacyjnych i część zamiennych wynikało będzie z konieczności zapewnienia 

bezpiecznej i ciągłej obsługi instalacji. 

Rozwiązania ograniczające uciążliwość przetwarzanych odpadów 

Instalacja stanowić będzie element działań prowadzących do ograniczenia 

uciążliwości odpadów. Aby uniknąć uciążliwości wynikających z działań w obrębie 

Zakładu zamierza się: uświadamiać wszystkich pracowników w kontekście ryzyka 

wynikającego z kontaktu z odpadami (Inwestor ma obowiązek zapoznania pracowników z 

instrukcjami postępowania, organizacji szkoleń, zapewniania odpowiedniego stroju, obuwia 

i ochrony). Zapewnione będzie odpowiednie zaplecze socjalno-sanitarne oraz środki 

pierwszej pomocy a miejsca o szczególnym stopniu zagrożenia będą odpowiednio 

oznakowane. 

Przedsięwzięcia nie należy też klasyfikować jako mogącego być źródłem 

zwiększonego lub dużego ryzyka awarii przemysłowej, zgodnie z Art. 248 ustawy z dnia 27 

kwietnia 2001 r. - Prawo ochrony środowiska. Obiekt nie podlega zatem obowiązkowi 

opracowania programu zapobiegania takim awariom. 
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28. DATA SPORZĄDZENIA RAPORTU, IMIĘ, NAZIWSKO I PODPIS 

AUTORA,  A W PRZYPADKU GDY WYKONAWCĄ RAPORTU JEST 

ZESPÓŁ AUTORÓW – IMIĘ, NAZIWSKO I PODPIS KIERUJĄCEGO 

TYM ZESPOŁEM ORAZ IMIONA, NAZWISKA I PODPISY 

CZŁONKÓW ZESPOŁU AUTORÓW 

Raport sporządzono w okresie od lipca do grudnia 2021 pod kierunkiem: 

Pawła Lenarczyka 

Telefon kom. 604058753 

 

Imiona i nazwiska członków zespołu znajdują się na karcie tytułowej opracowania. 

 

OŚWIADCZENIE 

 

Oświadczam, że spełniam wymogi kwalifikacyjne, o których mowa w art. 74a ust. 2 ustawy 

z dnia 03.10.2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 

(Dz.U.2021 r., poz. 247). 

„Jestem świadom odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia”. 

 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

29. INFORMACJA CZY INWESTOR UBIEGA SIĘ   

O DOFINANSOWANIE ZE ŚRODKÓW UNIJNYCH 

Na etapie składania niniejszej dokumentacji Inwestor nie ubiega się o 

dofinansowanie ze środków unijnych. Inwestor nie wyklucza, że na poszczególne etapy 

przedsięwzięcia będzie składać wnioski o finansowanie w ramach ogłaszanych naborów. 

30. ODDZIAŁYWANIA ELEKTROMAGNETYCZNE 

Zakład nie będzie źródłem powstawania promieniowania elektromagnetycznego. 

31. ŹRÓDŁA INFORMACJI STANOWIĄCE PODSTAWĘ DO 

SPORZĄDZENIA RAPORTU 

Wykaz aktów prawnych stanowiących podstawę do sporządzania karty 

informacyjnej przedsięwzięcia/raportu - Podstawa prawna – obowiązujące przepisy prawa, 

w tym m. in.:  
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1. Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 

na środowisko (Dz.U.2021 r., poz. 247); 

2. Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz.U.2021 r., poz. 779); 

3. Ustawa z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (Dz.U.2021 r., poz. 779); 

4. Ustawa z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (Dz.U.2021 r., poz. 624); 

5. Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz.U.2021 r., poz. 1098); 

6. Ustawa dnia 13 kwietnia 2007 r. o zapobieganiu szkodom w środowisku i ich naprawie 

(Dz.U.2010 r., poz. 2187); 

7. Ustawa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz.U.2021 

r., poz. 710); 

8. Ustawa z dnia 5 lipca 2018 r. o utrzymania czystości i porządku w gminach (Dz.U.2021 

r., poz. 888);   

9. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. Prawo geologiczne i górnicze (Dz.U.2020 r., 

poz.1064); 

10. Ustawa z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych 

aktów prawnych. - Prawo budowlane (Dz.U.2019 r., poz. 1461); 

11. Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 

(Dz.U.2021 r., poz. 741); 

12. Ustawa z dnia 4 marca 2011 r. o ratyfikacji Protokołu w sprawie strategicznej oceny 

oddziaływania na środowisko do Konwencji o ocenach oddziaływania na środowisko w 

kontekście transgranicznym, sporządzonego w Kijowie dnia 21 maja 2003 r.; 

13. Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 10 września 2019 r. w sprawie przedsięwzięć 

mogących znacząco oddziaływać na środowisko (Dz.U.2019 poz. 1839); 

14. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 14 czerwca 2007 r. w sprawie 

dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku (Dz.U.2014 r., poz. 112); 

15. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 grudnia 2014 roku w sprawie katalogu 

odpadów (Dz.U.2020 r., poz. 10); 

16. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 10 listopada 2015 r. w sprawie listy 

rodzajów odpadów, które osoby fizyczne lub jednostki organizacyjne niebędące 

przedsiębiorcami mogą poddawać odzyskowi na potrzeby własne, oraz dopuszczalnych 

metod ich odzysku (Dz.U. 2016 r., poz. 93); 

17. Rozporządzenie Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 12 lipca 

2019 r. w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego oraz 

warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu do wód lub do ziemi ścieków, a 

także przy odprowadzaniu wód opadowych lub roztopowych do wód lub do urządzeń 

wodnych (Dz.U.2019 r., poz. 1311); 

18. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 24 sierpnia 2012 r. w sprawie poziomów 

niektórych substancji w powietrzu (Dz.U.2021 r., poz. 845); 

19. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 26 stycznia 2010 r. w sprawie wartości 

odniesienia dla niektórych substancji w powietrzu (Dz.U.2010 r., Nr 16, poz. 87); 

http://m.st/
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20. Rozporządzenie Ministra Klimatu z dnia 24 września 2020 r. w sprawie standardów 

emisyjnych dla niektórych rodzajów instalacji, źródeł spalania paliw oraz urządzeń 

spalania lub współspalania odpadów (Dz.U.2020 r., poz. 1860);   

21. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 16 grudnia 2016 r. w sprawie ochrony 

gatunkowej zwierząt (Dz.U. 2020 poz. 26) - ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o 

ochronie przyrody; 

22. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 12 stycznia 2011 r. w sprawie obszarów 

specjalnej ochrony ptaków (Dz.U. 2018 poz. 1789); 

23. Konwencja o ochronie dzikiej fauny i flory europejskiej oraz ich siedlisk naturalnych 

(Konwencja Berneńska), z dnia 19 września 1979 r. (Dz. U. z 1996 r. Nr 58, poz. 263, 

poz. 264); 

24. Konwencja o ochronie wędrownych gatunków dzikich zwierząt (Konwencja Bońska), z 

dnia 23 czerwca 1979 r. (Dz.U. 2003 nr 2 poz. 17); 

25. Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2018/851z dnia 30 maja 2018 r. 

zmieniająca dyrektywę 2008/98/WE w sprawie odpadów; 

26. Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/147/WE z dnia 30 listopada 2009 r. 

w sprawie ochrony dzikiego ptactwa; 

27. Dyrektywa Rady 92/43/EWG z dnia 21 maja 1992 r. w sprawie ochrony siedlisk 

naturalnych oraz dzikiej fauny i flory (tzw. Dyrektywa Siedliskowa) (Dz. U. L. 206 z 22 

lipca 1992 r. ze zm.); 

28. Dyrektywa Rady 79/409/EWG z dnia 2 kwietnia 1979 r. w sprawie ochrony dzikich 

ptaków (tzw. Dyrektywa Ptasia); 

29. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 30 października 2014 r. w sprawie siedlisk 

przyrodniczych oraz gatunków będących przedmiotem zainteresowania Wspólnoty, a 

także kryteriów wyboru obszarów kwalifikujących się do uznania lub wyznaczenia jako 

obszary Natura 2000 (tj. z obwieszczenia Dz. U. z 2014 r. Poz. 1713) - tekst zmieniony 

Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 13 kwietnia 2010 r. (Dz.U. 2010 nr 77 poz. 

510); 

30. Kondracki J. Geografia regionalna Polski, PWN Warszawa 2002; 

31. Informator PSH Główne Zbiorniki Wód Podziemnych w Polsce, 2017 r.: 

https://www.pgi.gov.pl; 

32. Bazy danych Państwowej Służby Hydrograficznej, dostępne publicznie w Internecie: 

http://epsh.pgi.gov.pl/ ; 

33. Centralny Rejestr Form Ochrony Przyrody GDOŚ http://geoserwis.gdos.gov.pl/mapy; 

34. Zasoby mapowe systemu https://polska.e-mapa.net/ ; 

35. Portal hydrologiczny: https://wody.isok.gov.pl. 

36. System informacji przestrzennej miasta i gminy Mszczonów https://mszczonow.e-

mapa.net/ 
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32. ZAŁĄCZNIKI 

Załącznik 1 - Plan zagospodarowania terenu  

Załącznik 2 - Emisja substancji do powietrza z terenu parku recyklingu odpadów  

w Mszczonowie 

Załącznik 3 - Emisja hałasu z terenu parku recyklingu odpadów w Mszczonowie 

Załącznik 4 - Porównanie proponowanej techniki z dostępnymi technikami 
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